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نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

به دنبال شــیوع ویروس کرونــا و بحران همه گیری ناشــی  از این ویروس در ///
نقــاط گوناگون دنیــا؛ ورود کروناویروس اواخر بهمن ماه در ایران تأیید شــد. 
شــیوع ویــروس کرونا در بســیاری از کشــورها باعث ایجاد رعب و وحشــت 
برای ســلامت و جان انســان ها شده اســت. این موضوع به یک گسستگی در 
 نظــم و انضباط امور جاری کشــورهای درگیر با این ویروس دامن زده اســت.

اما بخشــی که از کرونا ویروس یا کووید 19 بیشــترین آســیب را دید؛ طیف 
 وســیعی  از کســب و کارهــا و در یــک کلمه بخــش اقتصادی جهــان بود.

به عبارت دیگر همزمان با شیوع ویروس کرونا از چین به سایر نقاط جهان؛ امواج 
تبعات اجتماعی و اقتصادی ناشی از این ویروس نیز یک به یک کشورهای جهان 
را در بر گرفت و رکود چرخه کســب وکار در ابعاد ملی و بین المللی بخش های 

خدماتی، صنعتی و توریسم را رقم زده است.
تعطیلــی تعــداد زیــادی از بنگاه هــای اقتصــادی چین که بخــش مهمی 
از زنجیــره تولیــد جهــان را تشــکیل می دهــد از یــک طــرف و کاهــش 
تقاضــای نفــت ایــن کشــور به عنــوان دومیــن اقتصــاد جهــان از طرف 
 دیگر؛ ســبب گســترش دامنــه آثار اقتصــادی ناشــی از این بیماری شــد.

به این دلیل که این ویروس بخش اساسی نیازهای اقتصادی به خصوص بنگاه  های 
کوچک را تحت تاثیر خود قرار داده و باعث تعطیلی فعالیت  های اقتصادی شد؛ به 
مرور به بنگاه  های بزرگ نیز سرایت پیدا کرد و عملا  مبادلات بین المللی را تحت 
تاثیر خود قرار داد و بخشی از فعالیت های اقتصادی در کل دنیا فروکش نمود که 
این موضوع عملا در بازارهای مالی جهان خودنمایی کرد و سقوط های بی سابقه 
 یا کم سابقه ای را در بازار نفت و بازار های مالی و بورس بسیاری از کشورها رقم زد.

بــا توجه به روزهای پایانی ســال در ایران و اینکه ایــن روزها مهمترین فصل 
رونق اقتصــادی اغلب صنــوف به  خصوص کســب وکارهای خرد در کشــور 
محســوب می شــود؛ متاســفانه شــیوع ویروس کرونا و ترس اجتماعی از آن 
و ماندن افراد در خانه های خود باعث شــده امســال شــب عید بازارها و تولید 
رمق خود را از دســت بدهند و عملا  بســیاری از کســب وکارها با افت شدید 
 فعالیــت و درآمد و حتــی زیان و به تبع آن کاهش اشــتغال رو به رو شــوند. 
متاسفانه وســعت شیوع در گستره جغرافیایی و جمعیتی افزایش بسیار زیادی 

داشته و با ضریب بسیار بالایی در حال فراگیر شدن است.
 در این میان افزایش شــمار مبتلایان و توسعه بیماری در بسیاری از نقاط کره 
زمین؛ باعث ایجاد موج نگرانی و تاثیرپذیری فعالیت های روزانه انسان ها شده و 

از روند جاری خود خارج شده است.
بــا توجه به تداوم شــیوع ویروس کرونــا در بخش های مختلــف اقتصادی و 
اکثر کشــورهای جهان بــرآورد دقیقی از میزان آثار و زیان های ناشــی از این 
شــوک بزرگ هنوز حاصل نشــده اســت، اما آنچه تاکنون رخ داده و مدت ها 
تــداوم خواهد داشــت؛ توقــف فعالیت و تعطیلی طیف وســیعی از کســب و 
کارها، کاهش شــدید اشــتغال و افزایــش چندین میلیونی بیــکاران، کاهش 
شــدید مصرف نفت و ســقوط قیمت آن به کمترین میزان در بیســت ســال 
گذشــته، افت شــدید قیمــت محصولات صنعتی،  ســقوط شــاخص ها در 
بازارهای بورس آســیا،  اروپا و آمریکا و بی ثباتی هــای فراوان در فعالیت های 
 اقتصادی می باشــد که بســیاری از این تبعات برای ایران نیز رخ داده اســت.

بالطبع ایران هم از این موضوع مســتثنی نیســت و در ایام اخیر بحث کرونا به  
عنوان اولین و برجســته ترین موضوع در تمامی ارکان کشور در حال پیگیری 
است. بدون شــک جان انسان ها و حفظ ســلامت آنها از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار اســت که تصمیمات لازم و اقدامات موثر در ســطح خودش در حال 
پیاده ســازی اســت. اما واهمه و نگرانی از اتفاقات بعد از مهــار این بیماری در 
کشــورها و تاثیری که شــیوع این ویروس بر اقتصادها آن هم در ابعاد کلان و 
خُرد گذاشــته و می گذارد؛ سهم برجســته ای از درگیری ذهنی افراد را به خود 
اختصاص داده اســت. بنابراین ضروری اســت به بررســی این مسائل در ابعاد 
 مختلف پرداخته و تدابیر مناســب برای دوران پساکرونا اتخاذ و عملیاتی شود .
قاعدتا رکودی که از شیوع کرونا در کسب وکارها، فرآیندهای تولیدی و در عرضه 
خدمات و تامین نیازهای انسان ها به وجود آمده؛ غیر قابل کتمان است. بسیاری 
از کسب وکارهای فعلی به  خصوص فعالیت هایی که مبتنی بر ارائه خدمات است 
و همچنین تولیداتی کــه به لحاظ مصرفی جزو کالاهای اولویت دار و پرمصرف 
و روزانه به شــمار می روند، دچار اشکالات جدی شده اند؛ به گونه ای که الگوی 
مصرف خانوارها تغییرات جدی داشــته است. در بسیاری از موارد شاهد کاهش 
چشــمگیر مصرف یک کالا یا حذف یک محصول یا خدمات از ســبد مصرفی 

خانواده ها هستیم.
 به نظر می رسد در کنار اقداماتی که برای کنترل و مهار شیوع بیماری در رابطه
بــا ســلامت جامعه  در حال پیگیری اســت؛ دولت باید اقداماتی در راســتای 
حفظ حیات کســب وکارها و بازگشــت ســریع رونق به اقتصــاد جامعه انجام 
 دهــد تا شــاهد کاهــش آثار مخرب ایــن ویــروس در ماه های آتی باشــیم.

به هر ترتیب امروز اکثر فعالان بخش های اقتصادی کشــور در سطوح مختلف 
اعم از تولیدکنندگان بزرگ، واحدهای کوچک و متوســط و اصناف و بازاریان و 
حتی مجموعه خدماتی کشور بر این باورند که باید از فرصت های حمایتی دولت 

بهره مند شوند. 
به نظر می رسد امروز باید دولت سیاست های تامین فرصت و ایجاد مشوق های 
حمایتی در بخشودگی عوارض حقوق دولتی، مالیات ها و تامین بخشی از هزینه های 
ثابتی که در شرکت ها با عنوان حقوق دولتی پرداخت می شود را یا از وصول آنها 
 صرفنظر کند یا زمان مهلت پرداخت آنها را در یک بازه بلندمدت تقســیم کند.

قطعا برای پیشــگیری از بروز مشــکلات اقتصادی در تامیــن مالی، پرداخت 
بیمه، بدهی ها، اقســاط بانکی و مالیات  ها، حتما باید شــرایط پرداخت تقسیط 
 بلندمــدت فراهم شــود تا این معضلات نتوانــد اقتصاد بنگاه هــا را برهم زند.

همیشه نگرانی برای حفظ اشتغال وجود داشته است.
 امروز که این مشــکلات به وجود آمده اســت؛ قطعا ما در نظام اشتغالزایی در 
ســال آینده مشکلاتی خواهیم داشــت. دولت باید با وسواس و دقت نظر کافی 
در خصوص مسائل اشــتغال اقدامات مناسب را انجام دهد. حتی اگر نیاز باشد 
قوه مقننه هم باید همکاری لازم در جهت اینکه برای این شرایط اصلاحاتی در 
قوانین مرتبط ایجاد شــود را به عمل آورد. بنابراین بخش عمده توان حمایتی 
دولت و مجلس شــورای اسلامی باید پیرامون حمایت از کسب و کارها و بنگاه 
های آســیب دیده از کرونا ویروس و تثبیت و حفظ ظرفیت تولید و اشتغال در 

کشور باشد تا دچار آسیب پذیری در تعدیل نیروهای خود نشوند.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسئول

 تشديد بحران بيکاری
با ويروس کرونا
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در یک گزارش پژوهشی بررسی شد؛

استراتژی ضدکرونایی بنگاه ها

بنگاه ها در مقابــل اختلال و پیامدهای 
ویــروس کرونا بر زنجیــره تامین چه 
تدابیری را باید در دستور کار خود قرار 
دهند؟ شایع شــدن ویروس کرونا طی 
بسیاری  تا  شده  موجب  اخیر  هفته های 
از فعالان اقتصادی از اثرپذیری بازارهای 
جهانی از این ویــروس خبر دهند و با 
توجه به فراگیر شــدن این ویروس در 
دنیــا می توان گفت بنگاه هــا با تهدید 
جدیدی رو به  رو شده اند و با این شرایط 
برای عبور از ایــن چالش باید همکاری 

مشترکی با یکدیگر داشته باشند.
معاونت بررســی های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران در گزارشــی به »اثر ویــروس کرونا و 
اختلال در زنجیره تامین جهانی و نحوه مقابله 
بنگاه ها« با توجه بــه گزارش های بین المللی 
پرداخته اســت. در این گــزارش بر این نکته 
تاکید شــده اســت که برای مقابله با تهدید 
ویــروس کرونا بنگاه ها به فوریــت نیاز دارند 
تا اســتراتژی های کوتاه مدتی را برای تقویت 
مقاومــت خود بــه  کار گیرنــد. ضمن اینکه 

ملاحظــات بلندمدت تری هم بــرای تجدید 
پیکربندی زنجیره های تامین به  منظور مقابله 
با تهدیدهای پیش رو در دستور کار قرار دهند. 
در این گزارش چهار توصیه نیز به بنگاه ها ارائه 
شــده است تا از این طریق امکان عبور از این 

چالش جهانی به  وجود  آید.
در این گزارش آمده ایجاد اختلال در صنعت 
ساخت و زنجیره ارزش جهانی و پیامدهای 
آن بر کســب وکارها و اقتصاد جهان به علت 
شــیوع ویروس کرونا کاملا روشن است؛ به 
 طوری  که بســیاری از مدیران  عامل بنگاه ها 
در حال تلاش برای یافتــن راهکاری برای 
اطمینان یابی  از کارکنان خود،  پشــتیبانی 
از امنیت تامیــن، کاهش اثرات مالی منفی، 
مشــخص کــردن تهدیدهــای احتمالی و 
مدیریــت و هدایت عدم  قطعیــت بازار که 

موجب افت تقاضا شده است؛ هستند.
از سوی دیگر زنجیره های جهانی ارزش؛ موتور 
توسعه اقتصادی و رشد تولید ناخالص داخلی 
جهان محسوب می شــوند و این زنجیره ها به 
 منظور بهینه ســازی هزینــه و رقابت پذیری 

طراحی شــده اســت؛ به  طوری  که شــیوع 
ویروس کرونا نیاز بنگاه ها را برای تاکید بیشتر 

بر نحوه مدیریت تهدید تقویت کرده است.
بر اســاس ارزیابی های صورت  گرفته شــیوع 
ویــروس کرونا آثار قابل توجهــی بر بازارهای 
جهانی گذاشته است. واهمه از این ویروس بر 
بهای نفت در جهان تاثیر داشــته و واحدهای 
پالایشــگاهی در چین از تولید خود به علت 
کاهش تقاضا کاســته اند. کند شــدن رشــد 
تقاضا؛ چشــم انداز تامین کنندگان را هم تیره 
و تار ساخته است. طبق برآورد محافظه کارانه 
رویترز انتظار می رود رشد اقتصادی چین در 
فصل نخســت 2020 معادل ۴/۵ درصد شود 
که کمترین رقم از ســال 2008 )زمان بروز 
بحــران مالی در جهان( تاکنــون خواهد بود 
و هزینــه ای که از افت رشــد اقتصادی چین 
بر اقتصاد جهان تحمیل خواهد شــد؛ حدود 
1/1 تریلیون دلار برآورد شــده اســت. ارقام 
اعلام شده در حالی است که هنوز پیامدهای 
شیوع این ویروس شــناخته نشده است، اما 
این احتمال وجود دارد که آثار تخریبی آن به 
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مراتب بیشتر از آنچه در گذشته مشابه آن 
تجربه شده است؛ باشد.

از منظر زنجیره تامین برای شرایط فعلی 
نمی توان از تجارب و یادگیری های مرتبط 
با اختلال ناشی از بحران های قبلی مانند 
شیوع ویروس ســارس در سال 2003 یا 
انفجار هسته ای فوکوشیما در سال 2011 
استفاده کرد؛ چراکه اکنون اقتصاد چین 
به مراتب توسعه   یافته تر شده و آمیختگی 
بیشتری با اقتصاد جهان دارد. سهم چین 
در ارزش  افزوده صنعت ساخت جهان در 
ســال 2003 حدود 9 درصد بود که در 
سال 2018 به بیش از 28 درصد رسیده 
است. طی ســال های اخیر اقتصاد چین 
پیشــرفت قابل توجهــی در زمینه ارتقاء 

شبکه حمل ونقل این کشور داشته است.
به  علاوه امروزه در مقایســه با سال های 
2003 و 2011 زنجیره های ارزش جهانی 
گســترده تر و پیچیده تر هســتند. 938 
بنگاه در فهرست هزار بنگاه برتر فورچون 
دارای تامین کنندگانی در سطح یک یا دو 
هســتند که تحت تاثیر این ویروس قرار 
گرفته اند. از سوی دیگر صنعت خودرو به  
دلیل برخورداری از زنجیره تامین به  موقع 
)Just in Time( و شــبکه تامین جهانی؛ 
سریع تر از سایر صنایع تحت تاثیر ویروس 
کرونا قرار گرفت. نــرخ تولید در صنعت 
خودرو چین به کمتر از ۵0 درصد تولید 
در زمان قبل از شیوع این ویروس رسید 
و در مقابل در همین زمان تامین کنندگان 
قطعات در چین به  صورت بخشی عملیات 
خــود را مجددا از ســرگرفتند. به  عنوان 
نمونه طی هفته هــای اخیر در ماه فوریه 
2020 ســرمایه گذاری مشترک شرکت 
Volkswagen AG بــا شــرکت چینــی 
FAW Group تولید را در چهار واحد آغاز 
کردند؛ اگرچه تا ماه می   آینده به ظرفیت 
کامل نخواهند رســید. ایــن تاخیرها اثر 
موجی را بر تامین کنندگان قطعات داخلی 
و خارجــی که تولید را متوقف کرده یا به 
تعویق می اندازند؛ داشته است. جریانی که 
از قبل موجب افت بازار شــده بود؛ باعث 
کاهش بیشــتر 2 تــا ۵ درصدی حجم 
فروش در بازارها شــده است.ســازندگان 
اجــزای الکترونیکی هم به  طور مســتقیم 
تحت تاثیر ویروس قرار گرفته اند. به  عنوان 

نمونه شــرکت اپل بیــش از 12 درصد از 
ارزش بازار خود را در هفته شــیوع ویروس 
کرونا از دست داد که علت آن عدم امکان 
تامین قطعات مورد نیــاز تامین کنندگان 
این شــرکت در ۴3 کشور طرف قرارداد با 

کارخانه های چینی بوده است.
بخش اقتصادی بلومبرگ بر اساس برخی 
داده هــای در دســترس از ارزش  افزوده 
تجاری OECD، نقشه ای را از میزان اتکاء 
اقتصادهــای جهان بــه واردات کالاهای 
واســطه ای از چین ترســیم کرده است. 
داده های اعلام  شده نشاندهنده آن است 
که سهم واردات کالاهای وارداتی از چین 
به آمریکا نســبت بــه کل واردات در این 
کشور بیش از 3۵ درصد است.یکی دیگر 
از پیامدهای منفی ویروس کرونا؛ محدود 
شدن دسترسی به  کارگران به علت ایجاد 
شرایط قرنطینه ای در کارخانه ها و تلفات 
نیروی کار است. بســیاری از شاغلان در 
منــازل می مانند و طبق گــزارش گروه 
مالــی  Jefferies 60 تــا 80 درصــد از 
300 میلیون نفر جمعیت مهاجر مستقر 
در چین تــا پایان فصــل دوم 2020 به 

کشورشان بازخواهند گشت.

پاسخ تهدید
حــال با توجه به شــیوع ویــروس کرونا 
نحوه جایگزین کردن یک زنجیره ارزش 
جهانی موضوع مهمی است. اگر تولید در 
برخی بنگاه های تامین کننده محدود شده 
است؛ ســازماندهی این زنجیره به نحوی 
کــه باعث حفظ تعادل جهانی شــود؛ به 
مساله ای بحرانی و کلیدی تبدیل می شود. 
شــیوع این ویروس عدم قطعیت ها را در 
اقتصاد جهانی افزایش داده است.حال در 
این میان این ســوال مطرح می شود که 
بنگاه ها در مقابل اختلال بلندمدت تامین؛ 
چگونه باید آماده شــوند و پاسخ آنها به 
این ریسک چه باید باشد؟مطالعه مشترک 
مجمــع جهانی اقتصاد و موسســه کرنی 
تحت  عنوان تجدید ساختار ارزش جهانی 
چارچوبی را برای کمــک در درک اثرات 
نیروهایی که زنجیره های ارزش جهانی را 
مختل می کنند و همچنین استراتژی هایی 
که رهبران کسب وکار و دولت ها در پاسخ 
به این تهدیدها باید بــه  کار بگیرند؛ ارائه 

داده اســت.در رابطــه با تهدیــد ویروس 
کرونــا بنگاه ها بــه فوریت نیــاز دارند تا 
اســتراتژی های کوتاه مدتی را برای تقویت 
مقاومت خود بــه  کار گیرند؛ ضمن  اینکه 
بلندمدت تری هم برای تجدید  ملاحظات 
پیکربندی زنجیره هــای تامین به  منظور 
مقابلــه با تهدیدهای پیــش رو پیش بینی 
کننــد. در این زمینه در این گزارش چهار 
موضوع مطرح شده است. بر اساس موارد 
مطرح  شده در این گزارش این نکته مورد 
توجه قرار گرفته اســت که توسعه قابلیت 
مشاهده کل زنجیره تامین در کلیه سطوح؛ 
سطح اولیه، ثانویه تا حتی بازیگران ثالث. 
کدام یک از تامین کنندگان اجزای کلیدی 
و بحرانــی را تولید می کننــد؟ آیا منابع 
جایگزینی وجود دارد؟ وضعیت موجودی 
انبار تامین چگونه اســت؟ در این شرایط 
بهتر است منابع تامین اجزای بحرانی را دو 
برابر کرده یا بافرهای موجودی را افزایش 
دهیــد تا از این طریق در برابر آســیب ها 
عایقی ایجاد کنید. به  صورت مســتمر و با 
جدیت گزینه هــای نزدیک تر را به  منظور 
کوتاه تر کــردن فاصله با تامین کنندگان و 
نزدیک تر شدن به مشتریان بنگاه ارزیابی 
کنید.از سوی دیگر بنگاه ها از اهرم کردن 
فناوری های پیشرفته ساخت برای افزایش 
تــوان مقاومت و انعطاف پذیری بیشــتر 
در برابــر تهدیدها اســتفاده کنند.یکی 
دیگر از موارد پیشــنهادی از تکنیک های 
سیستماتیک  ارزیابی  برای  سناریوسازی 
کل زنجیره تامین و اســتقرار واحدهای 
عملیاتی برای انطباق ســریع اســتفاده 
کنند.  با این شــرایط این نکته قابل ذکر 
اســت که مهار پیامدهای ناخوشــایند و 
در مقیــاس جهانی ویــروس کرونا برای 
اقتصاد جهان و حتی هر بنگاه اقتصادی؛ 
موضوعی مهم و ضروری است.لازم است 
کل رهبــران کســب وکار و دولت هــای 
جهان برای اســتفاده از روش های پیشرو 
و سرعت بخشــی در اعمال پاســخ های 
مشــترک بــا یکدیگر همکاری داشــته 
باشند؛ چراکه از طریق همکاری مشترک؛ 
ذینفعان قــادر خواهند بود تا اقداماتی را 
در رابطــه با یافتن بهترین راه حل ممکن 
برای مهار تهدیدهای جدید جهانی به  کار 

بگیرند.

حال با توجه به 
شیوع ویروس 

کرونا نحوه 
جایگزین 

کردن یک 
زنجیره ارزش 

جهانی موضوع 
مهمی است. 
اگر تولید در 

برخی بنگاه های 
تامین کننده 

محدود 
شده است؛ 
سازماندهی 

این زنجیره به 
نحوی که باعث 

حفظ تعادل 
جهانی شود؛ به 

مساله ای بحرانی 
و کلیدی تبدیل 

می شود
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ارزیابی هــا نشــان می دهد اثر ویــروس چینی بر 
کسب وکارهایی همچون »خدمات گردشگری« و 
»باشگاه ورزشی« بســیار مخرب بوده؛ به  گونه ای 
که میزان کاهش تقاضا برای این رسته های صنفی 
در بازه زمانی 2۵ روزه 100 درصد بوده است. پس 
از این دو رســته؛ »تالار پذیرایی«، »فست فود« و 
»لبنیات فروشی سنتی« بیشترین افت تقاضا را در 
ایــن بازه زمانی تجربه کرده اند. طبق ارزیابی ها دو 
رسته صنفی »خشکشویی« و »تاکسی سرویس« 
وضعیت بهتری نســبت به ســایر اصنــاف دارند. 
تبعات شــیوع کرونا بر کســب وکار اصناف کشور 
زیر ذره بین قرار گرفــت. معاونت بازرگانی داخلی 
وزارت صمت در بازه 2۵ روزه؛ آثار ویروس کرونا بر 
22 رســته مهم اقتصادی را مورد بررسی قرار داد. 
آسیب شناسی ها نشان می دهد تقاضا در 1۵صنف 

از این گروه با افت بیش از 60 درصد روبه رو شده  
و هفت رســته مهم دیگر هم کاهــش 3۵ تا ۵0 
درصد به پایین را در میزان تقاضا تجربه کرده اند. 
بحران شــیوع ویروس کرونا مدتی اســت به جان 
کسب وکارها افتاده است. این پدیده جدید نه  تنها 
اقتصاد ایران را به قرنطینه اجباری فرو برده؛ بلکه 
بسیاری از بنگاه های اقتصادی را با روزهای سخت 

و دلهره آوری مواجه کرده است.
به تنــاوب ایــن نگرانی ها بــازار داخــل هم به 
حالــت تعلیق درآمــده و بســیاری از فعالیت ها 
و کســب وکارهای کوچک و خرد بــا مخاطراتی 
مواجه شــده اند. از ســوی دیگر در کنار قرنطینه 
کسب وکارها؛ م رزهای صادراتی ایران هم به دنبال 
تصمیم دولت های کشورهای همسایه بسته شده 
و اهالی کســب وکار را در تنگنای سخت ناشی از 

گسترش ویروس کووید 19 آن  هم در آستانه شب 
عید قرار داده است.

از همان روزهای نخســت شــیوع کرونا در ایران 
برخــی از فعــالان اقتصادی برای ســاماندهی به 
وضعیت دشوار پیش روی کسب وکار بنگاه ها و عبور 
از بحران کرونا دســت به اقداماتی زدند. تشکیل 
کمپیــن »نفس« یکی از نخســتین گام هایی بود 
که از سوی فعالان بخش  خصوصی برای همراهی 
و کمک بــه بنگاه های کوچک و متوســط داخل 
کشــور برداشته شد. هدف این کمپین حفاظت از 
کسب وکارهاست تا بتوانند وضعیت پیش آمده را با 

کمترین آسیب و لطمه پشت  سر بگذارند.
پس از این اقدام بخش خصوصی پیشــنهادهایی 
بــرای مقابلــه و تعدیل آســیب های ناشــی از 
ویروس کرونا به سیاســتگذاران ارائه داد. از جمله 

کسب وکارها این روزها شرایط متفاوتی را نسبت به سال های گذشته تجربه می کنند. شیوع ویروس کرونا و ترس اجتماعی ناشی از آن باعث شده است 
که بسیاری از کسب وکارها از رونق بیفتند و تقاضا برای آنها با افت شدیدی روبه رو شود. این موضوع در سرلیست نگرانی های فعالان اقتصادی بعد از شیوع 
ویروس کرونا در ایران نیز قرار گرفت؛ چراکه به اعتقاد آنها بحران کرونا منجر به بروز یک سکته گسترده در گردش مالی بنگاه ها، ظهور بدهی های انباشته، 

نکول تعهدات مالی و بروز موجی از ورشکستگی ها و تعطیلی بعضی از کسب وکارها شده است. 

میزان کاهش تقاضا در رسته های مختلف صنفی پس از شیوع ویروس چینی اعلام شد؛

سکته گسترده در گردش مالی بنگاه ها
اثرکرونابر۲۲کسبوکار
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پیشنهادهای بخش  خصوصی این بود که برای یک 
دوره زمانی خاص تسهیلات لازم برای واردات اقلام 
موردنیاز و ضروری مهیا شــود و در این چارچوب 
مجوز »واردات بدون انتقال ارز« از سوی متولیان 
برای ورود بخشــی از کالاها صادر شود. همچنین 
متولی اتاق بازرگانی ایران از دســتگاه های دولتی 
مانند سازمان امور مالیاتی و شبکه بانکی خواست 
که برای یک دوره زمانی مشخص تمامی اقدامات 
خود کــه مربوط به ایــن گروه از کســب وکارها 
می شود را فریز کنند تا فعالان اقتصادی بتوانند به 
سلامت از شرایط فعلی عبور کنند.چند روز پس از 
ارائه این پیشنهادها؛ نگرانی های فعالان اقتصادی با 
شــیوع کرونا در نامه نگاری با رئیس جمهور مطرح 
شــد. در همین راستا سه تشکل بزرگ غیردولتی 
در نامه ای خطاب به دکتر حسن روحانی با بررسی 
اثرات ویروس کرونا بر اقتصاد کشــور به  خصوص 
کســب وکارهای خدماتی، کوچک و متوســط و 
بنگاه های بزرگ بالادستی، پیشنهادها و مطالبات 
خود را برای مقابله با آســیب های اقتصادی ناشی 
از این ویــروس اعلام کردند؛ چراکه به اعتقاد آنها 
بحران کرونا منجر به بروز یک ســکته گسترده در 
گردش مالی بنگاه ها، ظهور بدهی های انباشــته، 
نکول تعهدات مالی و بروز موجی از ورشکستگی ها 

و تعطیلی بعضی از کسب وکارها شده است.
اما اقدامات بخش  خصوصی بــرای کاهش اثرات 
مخرب اقتصــادی و غیراقتصــادی ویروس کرونا 
طی روزهــای گذشــته همچنان ادامه داشــت. 
نماینــدگان بخش  خصوصی و روســای اتاق های 
بازرگانــی مجموعــه مطالباتــی را در رایزنــی و 
گفت وگو با مسئولان دولتی مطرح کردند و بخشی 
از دغدغه های خود که عمدتا به کســب وکارهای 
کوچــک اختصــاص داشــت را با آنهــا در میان 
گذاشتند. اواسط اســفند ماه رئیس اتاق بازرگانی 
تهران با فرمانده ســتاد مقابله بــا کرونا در تهران 
پیرامون این بیماری، تاثیرات و نحوه مبارزه با آن 
گفت وگو کرد. درخواست اصلی نمایندگان بخش 
 خصوصی از دولت؛ طراحــی و اجرایی کردن یک 
برنامه جامع حمایتی از کسب وکارهای خرد است. 
به اعتقاد فعالان کســب وکارهای خرد و کلان در 
کشــور به   واسطه تبعات ناشــی از این بیماری به 
چالش های جدی دچار شده اند و دولت باید با همه 
توان بســته ها و برنامه های حمایتی خود را بنا بر 

پیشنهاد بخش  خصوصی به مرحله اجرا درآورد.
گام های حمایتی متولیان

شــب عید مهمتریــن فصــل رونــق اقتصادی 
کســب وکارها به  خصوص کسب وکارهای خرد در 
کشور محسوب می شود، اما شیوع ویروس کرونا و 
ترس اجتماعی آن برای اینکه افراد در خانه هایشان 

بمانند؛ باعث شده است که امسال شب عید بازارها 
و تولید رمق خود را از دســت بدهد و عملا درآمد 
بســیاری از کســب وکارها با افت شدیدی رو به رو 

شود.
گزارش های میدانی دنیای اقتصاد نشــان می دهد 
بسیاری از فروشــگاه ها و بازارها مشتری ندارند و 
حتی تولیدی هایی که طبق روال هر سال باید در 
این روزها شبانه روز به تولید خود ادامه می دادند؛ 
کار را تعطیــل کرده اند. این وضعیت باعث شــد 
بسیاری از فعالان اقتصادی به دنبال راهکاری برای 
عبور از این روزهای ســخت باشند. در این میان 
سیاســتگذاران نیز دســت به  کار شدند و از زمان 
شیوع این ویروس در کشور اقدامات حمایتی را در 
راستای کاهش آثار کرونا بر کسب وکارها در دستور 

کار خود قرار دادند.
نسخه جدید حمایتی وزارت صمت

 برای جبران زیان های کرونا 
10 روز بعــد از اعــلام ورود کرونا به ایران؛ وزارت 
صمت نسخه جدید حمایتی ارائه کرد. سیاستگذار 
تجاری کشور از بسته پیشنهادی خبر داد که برای 
جبران زیان کسب وکارهای کوچک از ویروس کرونا 
طراحی شده است. جزئیات بسته پیشنهادی ستاد 
»بررســی اثرات ویروس کرونا در تجارت« نشان 
داد که سیاست های تشویقی در بخش »مالیات«، 
»اســتمهال وام هــای بانکــی« و »بیمــه تامین 
اجتماعی« از سوی متولیان در نظر گرفته شده تا 
مشاغل خُرد آسیب دیده از کرونا نابود نشوند. البته 
این بسته تنها شــامل کسب وکارهای خُرد نبود و 
سیاستگذار برای آسیب دیدگی بخش هایی که در 
تجــارت خارجی به دلیل کرونا صدمه دیده اند نیز 

مشوق های مشابهی را تعریف کرد.
پــس از اعلام این خبــر که جزئیــات کامل آن 
هنوز مشــخص نیســت و به  زودی اعلام خواهد 
شــد؛ متولی امور بازرگانــی در وزارت صمت در 
گام دوم در قالب نامه ای 6 پیشــنهاد را برای رفع 
چالش های کســب وکارهای خردی که از ویروس 
کرونا آســیب می بینند؛ خطاب به دکتر نهاوندیان 
معاون اقتصــادی رئیس جمهوری ارائه کرد. عمده 
پیشنهادهای مدرس خیابانی قائم مقام وزیر صمت 
در امور بازرگانی به ســمت برنامه های حمایتی از 
مســیر انواع معافیت ها و حمایــت مالی از جمله 
»معافیت های مالیاتی« و »تخصیص تســهیلات، 

اعتبارات و کمک های بانکی« متمرکز شده بود.
چنــد روز بعد از ارائه این پیشــنهادها؛ فاز جدید 
حمایت از کســب وکارها آغاز شــد. شورای پول و 
اعتبار اواسط اســفندماه گزارش بانک  مرکزی را 
در خصوص مشــکلات به  وجود آمده برای فعالان 
اقتصادی به ویژه صاحبان کسب وکارهای کوچک 

در بازپرداخت تسهیلات دریافتی به دلیل شرایط 
حاکم بر جامعه ناشی از شیوع ویروس کرونا؛ مطرح 
و مورد تائید قرار داد. این شورا با هدف حمایت از 
صاحبان کســب وکارها )اعم از اشخاص حقیقی و 
حقوقی(، اقساط تسهیلات و اقساط قرض الحسنه 
تمامی اشــخاص که طــی ماه های اســفند 98، 
فروردین  و اردیبهشت 99 سررسید می شود و به 
دلیل شرایط به  وجود آمده ناشی از شیوع ویروس 
کرونا قادر به بازپرداخت وام و تسهیلات یا اقساط 
تسهیلات و وام خود در مواعد مقرر نیستند را سه 
ماه به تعویق انداخت تا پس از سه ماه از سررسید 

تسهیلات؛ بدهی خود را بازپرداخت کنند.

آثار کرونا بر اصناف
در حالــی قرار اســت جزئیات بســته حمایتی از 
کســب وکارها که چندی پیش متولیان صمت از 
آن خبــر داده بودن؛؛ به  زودی ارائه شــود که به 
تازگی تصویری از وضعیت کســب وکارها در عصر 
کرونا ترسیم شده است. ارزیابی معاونت بازرگانی 
داخلی وزارت صمت نشــان می دهد که آثار کرونا 
بر کسب وکارهایی همچون »خدمات گردشگری« 
و »باشگاه ورزشی« بســیار مخرب بوده است؛ به  
گونــه ای که میزان کاهش تقاضا این رســته های 
اقتصــادی در بــازه 2۵ روزه بــا 100درصد افت 
روبه رو شــده اســت. پس از این دو رسته »تالار 
پذیرایی«، »فست فود« و »لبنیات فروشی سنتی« 
بیشترین افت را در این بازه زمانی تجربه کرده اند 
و با شــیب نزولی 90 درصــدی در تقاضا مواجه 
شــده اند. پس از این صنوف »آرایشگران زنانه« با 
افت 8۵ درصدی در تقاضا و رســته های »آجیل 
و خشکبار« و »رستوران داران« هم با کاهش 80 
درصدی در میزان تقاضا؛ روزهای سختی را پشت 

سر می گذرانند.
همچنین آسیب شناســی ها حکایــت از آن دارد 
کــه »چلوکبابی ها« با افــت 7۵ درصدی تقاضا، 
»پوشاک«، »شیرینی و شکلات« و »لوازم خانگی« 
بــا افت 70 درصــدی و رســته های »گل و گیاه  
فروشی«، »مبلمان« و »دکوراسیون منزل« با افت 
60 درصدی در تقاضا مواجه شــده اند. »کابینت«، 
»خدمــات فنی«، »کیف و کفش«، »آرایشــگران 
مردانه« و »خیاطان« هم صنوفی هســتند که در 
عصر کرونا با کاهش ۵0 درصدی در تقاضا روبه رو 
شده اند. طبق ارزیابی های صورت گرفته دو رسته 
»خشکشــویی« و »تاکسی ســرویس« وضعیت 
بهتری نسبت به ســایر اصناف دارند و به  ترتیب 
شــاهد افت ۴۵ و 3۵ درصدی در تقاضا بوده اند. 
ســایر صنوف نیز به  طور نســبی متاثر از بیماری 

کرونا با کاهش تقاضا مواجه شده اند.
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پیداوپنهان اقتصاد زمینگیر شده چین
 بعد از شیوع کرونا

شــوک همه گیری این  ویــروس در وهله اول غول 
اقتصاد جهانی یعنی چین را به زانو درآورد. در حال 
حاضر بسیاری از کارخانجات در کشور چین به حالت 
تعطیل یا نیمه تعطیل درآمده اند. گردشگری که یک 
دهــم کل اقتصاد چین را تشــکیل می دهد؛ با افت 
ســنگین مواجه شــده که با تداوم این روند به نظر 
می رسد میلیاردها دلار به اقتصاد چین خسارت وارد 
شود. برآوردهای اولیه نشان می دهد که تنها طی 2 
ماهه ابتدایی سالجاری میلادی حدود 18۵ میلیارد 
دلار به اقتصاد چین خســارت وارد شده است.شیوع 
ویــروس کرونا ادامه دارد و نشــانه هایی وجود دارد 
که اقتصادهای برتر دنیا هم به زودی وارد رکود می 
شــوند؛ چراکه شیوع این ویروس به ضعف قبلی آنها 

اضافه شده است.

اقتصاد ژاپن و آلمان هم کوچک شد
ژاپن ســومین اقتصاد بزرگ دنیا طی سه ماهه پایانی 
2019  پــس از بین رفتن تأثیر افزایش مالیات فروش 
و یک توفان قدرتمند 1.6 درصد کوچک تر شــد. این 
بزرگترین رکود نســبت به سه ماهه قبل از آن از سال 
201۴ تاکنون بود.هنگ کنگ هم وارد رکود شــده و 
سنگاپور هم به زودی همین سرنوشت را پیدا می کند. 
تولید ناخالص داخلی در ســه ماهه پایانی 2019 در 
اندونزی به پایین ترین حد طی سه سال گذشته رسیده 
و مالزی نیز کمترین تولید ناخالص داخلی را طی یک 
دهه گذشته داشــت.آلمان بزرگترین اقتصاد اروپا هم 
درست قبل از شــیوع ویروس کرونا به خاطر کاهش 
فعالیت کارخانه های این کشــور وارد رکود شده بود. 
شاخص حساسیت اقتصادی در آلمان در ماه فوریه به 
شــدت پایین آمده است که نشاندهنده ترس از ضربه 

خوردن اقتصاد جهان از ویروس کروناست.

تاثیر کرونا بر روی شاخص های کلان 
اقتصاد جهانی

همانطور که اشــاره شــد؛ امروز اقتصاد بسیاری از 
کشــورها به صورت مســتقیم و غیرمستقیم تحت 
تاثیر قرار گرفته اســت. هم اکنــون با کاهش تقاضا 
به خصوص در اقتصاد چین؛ قیمت نفت به شــدت 
کاهش یافته و هر بشکه نفت به زیر ۵0 دلار سقوط 
کرده است. برخی تحلیلگران معتقدند که در صورت 
تداوم این شرایط احتمال کاهش بیشتر قیمت نفت 

حتی تا 30 دلار نیز وجود دارد.
کرونا 5 هزار میلیارد دلار 
به بورس  بازان دنیا ضرر زد

رویترز هفته گذشــته اعلام کرد که ترس از ویروس 
کرونــا ۵ تریلیون دلار از ارزش بازار ســهام دنیا کم 
کرد که از زمان بحران مالی 2008 بی ســابقه بوده 
اســت.بر این اســاس در اثر بی ثباتی ایجاد شده در 

 نگاه آماری خسارت های کرونا به اقتصاد جهانی

 اقتصاد دنيا در شوک کرونا
چند ماه پس از شــیوع ویروس کرونا بیش از 60 کشور درگیر بیماری جدید شده اند. در این بین اقتصاد جهانی نیز متحمل خسارت های سنگینی شده است.
اواخر ســال 2019 میلادی ویروس کرونا یا همان بیماری کووید 19 در شهر ووهان چین  یک بحران بزرگ و غیرقابل انکار با آثاری در سطح جهانی ایجاد کرد. 
در حال حاضر بین 60 تا 70 کشور جهان و نزدیک به 90 هزار انسان درگیر این ویروس شده اند و به نظر می رسد یک کمپین جهانی برای مدیریت آثار فردی، 
اجتماعی و اقتصادی این بیماری جدید شکل گرفته اســت.ویروس کرونا جدا از گرفتن جان انسان ها؛ در کشورهای مختلف اقتصاد جهانی از آسیای جنوب 

شرقی، خاورمیانه تا قلب اروپا و این اواخر آمریکا، استرالیا و آفریقا را درگیر خود کرده است.
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اقتصاد جهانی؛ شاخص بورس در بسیاری از کشورها 
سقوط کرده اســت. فقط در آمریکا شاخص بورس 
حدود 10 درصد کاهش یافته که همین موضوع روی 
قیمت جهانی طلا نیز اثر گذاشته است. سطح تاثیر 
کرونا روی اقتصاد جهانی به حدی بود که با افزایش 
بــی ثباتی ابتدا قیمت جهانی انس رشــد کرده و به 
بیش از 1600 دلار رسید، اما سقوط شاخص بورس 
به خصوص در آمریکا و زیان بســیاری از شرکت ها 
باعث سقوط ارزش سهام صندوق های سرمایه گذاری 
شــد که همین موضوع باعث تزریق گسترده طلا با 
هدف کســب نقدینگی گردید.دامنه تبعات جهانی 
کرونا روی کشــورهای آســیایی نیز تاثیر سنگینی 
داشته است. بر این اساس تنها عربستان که در سال 
201۴ بــه تنهایی درگیر بیماری مرس شــده بود؛ 
متحمل خسارت های شــدیدی شده است. شرکت 
های عربســتانی طی 2019 متحمل میلیاردها دلار 
خسارت شده اند. شرکت بزرگ پتروشیمی سابیک 
هم ۵.630 میلیارد ریــال عربی )1.۵ میلیارد دلار( 
خســارت دیده که نتیجه 73.8۴ درصد کاهش در 
فروش این شرکت اســت. از سوی دیگر باید به این 
نکته نیز توجه داشــت که تاکنون ســهام آرامکوی 
عربستان تا 2 درصد کاهش یافته و بورس های عربی 
نیز خسارت های سنگینی را متحمل شده اند. ثروت 
۵00 ثروتمند برتر دنیا مشترکاً ۴۴۴ میلیارد دلار با 
انتشار ویروس کرونا و مختل شدن بازار جهانی سهام 
از ترس این ویروس کاهش یافته است. سه ثروتمند 
بزرگ دنیا جف بزوز مدیرعامل شرکت آمازون، بیل 
گیتس موسس شرکت مایکروسافت و برنارد آرنالت 
رئیس شرکت LVMH تولیدکننده کالاهای لوکس 
بیشترین خســارت را دیده اند و ثروت آنها روی هم 

رفته 30 میلیارد دلار کاهش یافته است.
پیش بینی آینده وحشتناک از سوی 

صندوق بین المللی پول بعد از شیوع کرونا
گزارش های منتشــر شــده از ســوی بانک جهانی 
و صنــدوق بین المللی پول نیز موید افت ســنگین 
شاخص های اقتصادی اســت. صندوق بین المللی 
پول اعلام کرد که شیوع ویروس کرونا احتمالاً رشد 
اقتصاد چین را در ســالجاری میلادی تا ۵.6 درصد 
کاهش می دهد که 0.۴ درصد کمتر از دورنمای ماه 
ژانویه است. این ویروس همچنین 0.1 درصد از رشد 
اقتصاد جهان را کــم می کند.به گزارش خبرگزاری 
تســنیم؛ رئیس صندوق بین المللــی پول این پیش 
بینــی را برای بانک های مرکزی و وزرای دارایی 10 
اقتصاد بزرگ جهان در ریاض ارســال کرد و گفت: 
صندوق بین المللی پول آینده وحشتناک تری را پیش 
بینــی می کند.پیش از این صندوق بین المللی پول 
هزینه ناشی از انتشار ویروس کرونا روی اقتصاد دنیا 
را برابــر با 1.1 هزار میلیارد دلار اعلام کرده بود، اما 
با توجه به افزایش شیوع این بیماری به خصوص در 
کشــورهای خاورمیانه پیش بینی های تازه ای ارائه 

شده است. طبق این برآوردهای تازه در نتیجه انتشار 
ویــروس کرونا؛ اقتصاد دنیا بالغ بر 1.9 هزار میلیارد 
دلار متضــرر می شــود و این ضرری اســت که در 
صورت کنترل ویروس کرونا تا پایان فصل اول سال 
2020 میلادی به اقتصاد تحمیل می شــود.صندوق 
بین المللی پول با هشــدار در مورد شیوع سریع این 
ویروس در دنیا نوشــت: اقتصاد دنیا با چالشی بسیار 
جدی رو به رو اســت و به نظر می رســد مداخلات 
بانک های مرکزی و تزریق به اقتصاد برای حمایت از 

اقتصاد دنیا در شرایط فعلی ضروری است.
تورم و افزایش قیمت ها 
در کمین اقتصاد جهانی 

یکی از خبرهایی که در بین سیل اخبار منفی کرونا 
جلب توجــه می کرد؛ موضوع افزایــش 2۵ برابری 
قیمت ماســک در آمریکا با شیوع ویروس کرونا بود. 
به نظر می رسد با دامنه دار شدن شیوع این ویروس 
سطح افزایش قیمت ها بیش از این به اقتصاد جهانی 
آســیب وارد کند. از این منظر افزایش تورم جهانی 

دور از انتظار نیست.
از افت سنگین تجارت جهانی 

تا توقف گردشگری
بخش های مختلــف اقتصادی مانند گردشــگری، 
صنعت هواپیمایی، خودروسازی، صادرات و واردات و 
بسیاری از بخش های موثر اقتصاد  تحت تاثیر کرونا 
قــرار گرفته اند. در همین خصوص تعدادی از تجار و 
بازرگانان ایتالیا بعد از همه گیری ویروس جدید در 
رم تجمعی اعتراض آمیز راه  انداخته اند. بر این اساس 
تنهــا طی یک هفته گذشــته 200 میلیون دلار به 

صنعت توریسم این کشور خسارت وارد شده است.
کرونا نفس بخش خدمات و توریسم

 ایتالیا را گرفت
دولــت ایتالیا اعتقاد دارد که اگر این وضعیت تا یک 
ماه آینده نیز ادامه داشته باشد؛ ۵.7 میلیارد دلار به 
اقتصاد ایتالیا خســارت وارد می شود. به همین دلیل 
این کشور تصمیم گرفته است که 3.6 میلیارد دلار 
برای مقابله با آثار اقتصــادی کرونا اختصاص دهد؛ 
این در حالی اســت که فعالان اقتصــادی ایتالیایی 
این رقم را به شدت ناکافی ارزیابی کرده اند. سازمان 
بین المللی حمل و نقل هوایــی یاتا )IATA( نیز به 
تازگی در خصوص تاثیرات منفی و شــدید شــیوع 
گســترده ویروس کرونا بر درآمدزایی ایرلاین های 
فعال در سراسر جهان هشدار داده است. این سازمان 
بین المللی اعلام کرده کــه این ویروس 29 میلیارد 
دلار از درآمدزایی شــرکت های هواپیمایی فعال در 
کشــورهای مختلف جهان علــی الخصوص ایرلاین 
های چینــی را کاهش خواهد داد.فقــط به عنوان 
نمونه شرکت هواپیمایی یونایتد آمریکا اعلام کرد که 
پروازهای بین ایالات متحده و چهار مقصد در چین 
را متوقف کرده است؛ مسیری که تقریباً ۵ درصد از 
ظرفیت برنامه ریزی شده این شرکت بود. این شرکت 

هواپیمایی اعلام کرده تقاضای پرواز به چین نزدیک 
به صفر درصد شده و تقاضای پرواز به بقیه مسیرهای 

اقیانوس آرام 7۵ درصد کاهش یافته است.
ضرر 115 میلیارد دلاری کرونا به آسیا 

با افت صنعت توریسم
پیش بینی ها نشان می دهد که با تدوام همه گیری 
بیماری کووید 19 در ســال 2020 خســارت های 
ســنگینی به خصوص در حوزه توریســم به اقتصاد 
کشورهای آسیایی وارد خواهد شد. حدود 11 درصد  
اقتصاد چین به توریســم وابسته است و با وضعیت 
موجود به نظر می رســد که تنها در آســیا خسارت 
11۵ میلیارد دلاری به اقتصاد این کشورها وارد شود.

زیان روزانه 6 میلیون دلاری 
خودروسازان جهان از کرونا

از ســوی دیگر راشــاتودی در یک گزارش تحلیلی 
در خصوص اثرات اقتصادی کرونا اعلام کرد: بســته 
شدن کارخانه ها در مرکز شیوع ویروس کرونا برای 
بزرگترین خودروسازان جهان از جمله هوندا، نیسان، 
جنرال موتورز و رنو حدود ۵.69 میلیون دلار در روز 

خسارت داشته است.
کرونا ابر کمپانی های جهانی را 

به تعطیلی کشاند
سامسونگ و ال جی در کما 

یکی از خبرهای مهم بعد از همه گیری ویروس کرونا 
در کشــورهای مختلف؛ بحث تعطیلی کارخانجات 
بزرگ بود. در ابتدا تنها برخی کارخانجات در استان 
های بحران زده چین تعطیل شــدند، اما رفته رفته 
دامنه تعطیلی ها به کشــورهای همجوار نیز کشیده 
شد. تا این لحظه در کره جنوبی کارخانه های بزرگ 
سامسونگ و ال جی تعطیل شده اند. همین روال به  
مرور به اروپا نیز ســرایت خواهد کرد. همانطور که 
اشاره شد برخی از واحدها در ایتالیا تعطیل شده اند و 
در همین راستا اعلام شد موزه لوور نیز فعلا فعالیت 
های خود را متوقف کرده اســت.کمپانی هواوی نیز 
به عنوان بزرگترین تولیدکننده گوشــی هوشــمند 
در چین و یکــی از بزرگترین ها در جهان به  صورت 
مســتقیم تحت تاثیر مشکلات ناشــی از گسترش 

ویروس کرونا قرار گرفته است.
کسب  و کارهای کوچک

 بازنده بزرگ اقتصاد کرونا زده
یکی از بزرگترین معاملــه کنندگان خودروی چین 
در حال ورشکســتگی است. 100 شعبه این شرکت 
حدود یک ماه است که به خاطر شیوع ویروس کرونا 
بســته شده و ذخایر مالی آن رو به اتمام است. بانک 
ها هم تمایلی به تمدید مهلت بازپرداخت میلیون ها 
یوان بدهی این شرکت ندارند. مدیرعامل این شرکت 
می گوید:»اگر نتوانیم بدهی های خود را پس دهیم؛ 
شرایطمان بســیار سخت می شــود«. این شرکت 
10000 کارگر دارد و برندهای متوســط تا بالا مثل 

BMW می فروشد.
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قائم مقام وزیر صمت در نامه ای به دکتر نهاوندیان مطرح کرد؛

6 پیشنهاد وزارت صمت به دولت برای رفع 
مشکل کسب  و کارهای متأثر از شیوع کرونا

 قائم مقام وزیــر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی با ارســال نامه ای به معاون اقتصادی و 
دبیر شورایعالی هماهنگی اقتصادی پیشنهاداتی 
را برای جبران بخشی از آسیب ها و دل نگرانی های 
شیوع  از  متأثر  آسیب دیده  خرد  کسب وکارهای 

بیماری کرونا ارائه داد.
 حســین مدرس  خیابانی با ارســال نامــه ای به دکتر 
نهاوندیان معاون اقتصادی و دبیر شورایعالی هماهنگی 
اقتصادی با موضوع »رفع مشــکل کسب وکارهای خرد 
آسیب دیده متأثر از شیوع بیماری کرونا«؛ 6 درخواست 
از جمله بخشودگی مالیات تمامی صنوف کسب وکارهای 
خرد مشخص در اسفندماه به منظور جبران بخشی از 

آسیب ها و دل  نگرانی های این قشر ارائه داد.
در این نامه آمده است:

احتراماً پیرو مباحث مطرح شده در جلسه ستاد بررسی 
آثار شــیوع بیماری کرونا در بخش تجــارت مورخ 7 
اسفند 98 و با عنایت به بررسی های انجام شده از نتایج 
زیان  بار شــیوع بیماری ذکر شده در سطح کشور برای 
فعالان اقتصادی و هشدارهای بهداشتی مستمر وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی و ایجاد دغدغه و 
نگرانی های عموم مردم از انجام فعالیت های تجاری در 
بخش های مختلف خصوصا در فعالیت کسب وکارهای 

خرد صنفی تولیدی، خدماتی و خدمات  فنی موجب شد 
تا برخــی از اینگونه فعالیت ها به ویــژه در ایام فروش 
پایان ســال با آســیب های جدی جبران ناپذیری نظیر 
تعطیلی واحدها، بیکاری، کاهش چشمگیر درآمدها و 
... که منجر به ایجاد مشکل تأمین معاش، عقب افتادگی 
اقســاط بانکی، بدهکاری و بیکاری شدند. لذا با توجه 
به مطالب مطرح شــده در جلسه یاد شده و به منظور 
جبران بخشی از آســیب ها و دل نگرانی های این قشر 
زحمتکش؛ پیشــنهادات ذیل برای استحضار و دستور 

اقدام ارائه می شود:
1- مالیــات تمامــی صنــوف )کســب وکارهای خرد 

مشخص( در اسفندماه بخشوده شود.
2- در اسفندماه سالجاری صنوف مزبور از پرداخت بیمه 

خویش و کارگران تحت پوشش معارف شوند.
3- از اســفندماه سالجاری تا زمان عادی شدن فرآیند 
فعالیت های تجاری در سطح کشور مطابق اعلام رسمی 
وزارت بهداشت نســبت به استمهال اقساط بانکی این 

بخش از واحدهای صنفی اقدام لازم صورت گیرد.
۴- تخصیص تســهیلات و اعتبارات بلاعوض و کم بهره 

بانکی به اینگونه فعالیت های تجاری.
۵- معافیت پرداخت عضویت و شارژ اینگونه فعالیت ها 
از اسفند سالجاری تا اطلاع ثانوی در تشکل های دولتی 

یا غیردولتی و ...
6- معافیت از پرداخــت هرگونه هزینه های جانبی در 
حوزه های شهرداری  ها، بخشداری  ها و دهیاری  ها نظیر 

پسماند و ... برای اینگونه فعالیت های اقتصادی.

99 سال موفقیت آمیز اقتصاد ایران
قائم مقام وزیر صمت همچنین با بیان اینکه سیاســت 
این وزارتخانه ممنوعیت واردات در کنار رونق صادرات 
اســت، گفت: فرماندهی صادرات غیرنفتی در دستان 

سازمان توسعه تجارت قرار دارد.
مدرس خیابانی در دیدار با مدیران و معاونان ســازمان 
توسعه تجارت ایران با اشاره به نقش پررنگ این سازمان 
در فرماندهی صادرات غیرنفتی اظهارداشــت: در حال 
حاضر بخش بازرگانی داخلی توانســته بــا تعریفی از 
نقشه راه خود؛ نقش آفرینی در حوزه بازار داخلی داشته 
باشد و علیرغم آنکه همچون گذشته از ابزارهای زیادی 
در حــوزه تنظیم بازار برخوردار نیســت، اما به خوبی 
وظایف حاکمیتی خــود را اجرایی می کند. بنابراین به 
موازات نقشی که در حوزه تجارت داخلی ایفا می شود؛ 
سیاستگذاران حوزه تجارت خارجی نیز باید در اقتصاد 

کشور ایفا نقش  داشته باشند. 
وی در ادامه افزود: در تمامی جلســات کارگروه تنظیم 
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بازار دستگاه ها مکلف می شوند تا نقش خود را به خوبی 
ایفا کنند؛ به همین دلیل سازمان توسعه تجارت ایران 
نیز باید در سایه راه اندازی کارگروه توسعه صادرات بتواند 
چنین نقشــی را به عهده گرفته و تمامی دستگاه های 
دخیل در امر صــادرات را به منظور تصمیم گیری های 
به موقع فعال کند؛ اگرچه این ســازمان باید یکسری 

اختیارات را نیز داشته باشد.
وی تصریح  کرد: مهمترین نقشی که در شرایط کنونی 
سازمان توسعه تجارت ایران می تواند ایفا کند؛ آن است 
که بازتعریفی از سازمان توســعه تجارت داشته باشد. 
این در حالی است که طی ماه های گذشته این ادبیات 
مشترک میان مدیران این سازمان و حوزه های مختلف 
تجــارت خارجی ایجاد و یــک منفعت عمومی در نظر 
گرفته شــده که آن تقویت صادرات به عنوان تنها راه 

نجات کشور است.
به گفته مدرس خیابانی امروز کشــور در مرحله ای قرار 
دارد که صــادرات نقش مهمی را ایفا می کند و تمامی 
ارکان کشور به این نتیجه رســیده اند که صادرات راه 
نجات اقتصاد کشــور اســت؛ چراکه بخش عمده ای از 
درآمدهای نفتی دچار آسیب شده و هم اکنون ارز مورد 

نیاز برای واردات از محل صادرات تأمین می شود.
این مقام مسئول در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
خاطرنشان کرد: در سایه توسعه صادرات می توان 
زنجیره های تولید را نیز تکمیل کرد. هم اکنون که 
صادرات در بهترین دوره خود به لحاظ توجه ارکان 
مختلف قرار گرفته است؛ باید سکانداران صادرات در 
سازمان توسعه تجارت بتوانند با تصمیم گیری های 
منسجم و منطبق بر منافع ملی این بخش از اقتصاد 

را تقویت کنند.
وی با اشــاره به برخی تعابیری که ســال 99 را سال 
ســختی برای اقتصاد ایــران می داند، گفــت: به نظر 
می رسد ســال 99 ســال موفقیت آمیزی برای کشور 
خواهد بود؛ همانطور که برخی سالجاری را بدتر از سال 
97 می دانستند؛ درحالی  که هم   اکنون کشور در آرامش 
بیشتری به سر برده و تمام ظرفیت های خود را به کار 
گرفته است تا بتواند در این جنگ تمام عیار اقتصادی 

به خوبی عمل کرده و فاتح باشد.
مدرس خیابانی ادامــه  داد: همانند زمانی که در ابتدای 
جنگ فرماندهی ها و سیاســتگذاری ها اندکی زمانبر و 
دارای خطاســت؛ سال گذشــته نیز چنین شرایطی را 
تجربــه کرده ایم. به این معنا کــه به محض اعلام یک 
تحریم جدید؛ برخی بازارها واکنش نشان می دادند، اما 
اکنون همه به این نتیجه رسیده اند که تحریم بیشتر از 
آنکه اثر فیزیکی بر اقتصاد ایران باقی گذارد؛ یک شوی 
سیاسی اســت. البته این مفهوم آن نیست که اقتصاد 
ایران دچار آســیب نمی شود؛ چراکه به هر حال تحریم 
روند توسعه را کند کرده و به معیشت مردم فشار آورده 
اســت. واقعاً اگر فردی تحریــم را بی اثر بداند؛ تحلیل 

واقعی ارائه نداده است.
قائم  مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی 

بیان  کرد: تحریم ما را به آن واداشته که داشته های خود 
را بیش از گذشته مورد توجه قرار داده و از ظرفیت های 
خالی به منظور توسعه اقتصادی بهره بگیریم. همانطور 
که هم اکنون در حوزه صادرات غیرنفتی نسبت به سال 
گذشته رشد را تجربه می کنیم و طی 11 ماهه معادل 
39 میلیارد دلار کالا و 11 میلیارد دلار خدمات صادر 
شــده است که این خود نشان می دهد که تحریم ها در 
برابر صادرات ایران کارســاز نبوده است؛ بنابراین سال 
99ســال موفقیت آمیزی برای اقتصاد ایران پیش بینی 

می شود؛ چراکه اهرم تحریم ها کم اثرتر شده است.
وی با بیان اینکه فشــار تحریم همچنان ادامه داشــته 
و کمتر نشده است، خاطرنشان کرد: تاب آوری اقتصاد 
ایران بالاتر رفته و ما به مسیرهای میان بری دست پیدا 
کرده ایم که اقتصاد ایران را به ســمت آرامش بیشــتر 
هدایــت می کند. البته باید توجه داشــت که صادرات 
یکی از اهرم های مؤثر در حوزه این موفقیت بوده است؛ 
چراکه علاوه بر تأمین مایحتاج ارزی کشــور در حوزه 

واردات، توانسته چرخ تولید را نیز به حرکت درآورد.
مدرس  خیابانــی از ارائه پیشــنهاد نامگذاری ســال 
آینده به عنــوان »رونق صادرات« از ســوی معاون 
اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: توســعه صادرات 
عضو جدایی ناپذیر رونق تولید اســت. به این مفهوم 
که چنانچه صادرات از رونق مناسبی برخوردار باشد؛ 
به طور حتم چرخ تولید نیز به حرکت درخواهد آمد. 
بنابراین سازمان توســعه تجارت ایران باید با جدیت 
به عنوان یک ســازمان حاکمیتی فرماندهی صادرات 
کشور را به عهده بگیرد و از تمامی ابزارها برای تقویت 

اجرای دستورات خود استفاده کند.
قائم  مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی 
همچنین تأکیدکرد: توســعه ارتباط با تشکل های ملی 
صادراتی باید یکی از دســتور کارهای مهم ســازمان 
توســعه تجارت ایران باشد؛ به این معنا که فرماندهان 
و ذینفعان دست به دست هم داده و صادرات کشور را 
بیش از گذشته تقویم کنند. این در شرایطی است که 
اطلاع رسانی دقیق، شفاف و سریع به صادرکنندگان در 
تمامی کشور باید در دستور کار سازمان توسعه تجارت 
ایران باشــد؛ چراکه هر چقــدر تصمیمات خوب اتخاذ 
شــده، اما به گوش ذینفعان نرسد، ثمره ای در اقتصاد 
نخواهد داشــت. بنابراین تمامی تصمیمات ســازمان 
توســعه تجارت علاوه بر اینکه بایــد برش های ملی و 
استانی داشته باشــد؛ باید با ابلاغ به 31 استان کشور 

به اطلاع تمامی ذینفعان برسد.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود وضعیت کنونی 
و توجه تمامی بخش های مختلف اقتصادی به موضوع 
صادرات را یک فرصت کم نظیر برای ســازمان توسعه 
تجارت ایران ذکر و تصریح  کرد: محیط پیرامونی اکنون 
پذیرفته که صادرات مهم است؛ بنابراین نقش سازمان 
توســعه تجارت نیز در این راســتا پذیرفته شده و باید 
تقویت شــود. وحدت فرماندهی در ســازمان توسعه 
تجارت ایران به عنوان متولی اصلی تجارت خارجی باید 

روز به روز بیشتر شــود. مدرس  خیابانی گفت: علیرغم 
آنکه تمامی مسیرهای بازگشت ارز برای صادرکنندگان 
باید تقویت شود؛ همچنین نیاز است زمینه ای را فراهم 
کرد که مطمئن بود ارز صادراتی به کشور برمی گردد؛ 
چراکه عدم بازگشــت ارز حاصل از صادرات به مفهوم 

خروج سرمایه بوده و ثمره ای برای کشور ندارد.
قائم  مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی 
تأکیدکــرد: وضع عوارض صادراتی از ســوی دولت به 
عنوان یک راهبرد ملی اگرچه ممکن است منافع برخی 
را به خطر بیندازد، اما باید توجه داشــت که دولت به 
عنوان نگاه حاکمیتی همواره در تمامی دنیا تلاش دارد 
تا با وضع عوارض بر روی صادرات کالاها؛ زمینه را برای 
رونق صادرات کالاهای با ارزش  افزوده بالاتر فراهم کند. 
این در شرایطی اســت که باید به طرق دیگر بتوان از 
صادرات با ارزش  افزوده بالاتر حمایت کرد؛ چراکه امروز 
صادرکنندگان خط مقدم جبهه جنگ اقتصادی هستند 
و فرماندهان قرارگاه عملیاتی آنها در ســازمان توسعه 
تجارت تلاش کرده تا مسیرها را برای آنها هموار کنند. 
وی بیان کرد: اپلیکیشن راهنمای تجارت باید بتواند 
نیازهای صادرکننــدگان را در بخش های مختلف 
اطلاعاتی برآورده ســازد؛ در عین حال اطلاعات را 
برای آنها به اشــتراک گذارد تا بتوان شــرایط را به 
گونــه ای پیش برد که صادرکننــدگان از اطلاعات 

کافی برخوردار باشند.
مدرس خیابانی تاکید کرد: امروز قدرتی در مقابل ایران 
ایستاده که علاوه بر آنکه تحریم را بر روی کالاها اعمال 
می کند؛ شــرکت ها و افراد دخیل در حوزه صادرات را 
هم تحت شــدیدترین تحریم ها قرار می دهد تا بتواند 
فشار زیادی را به کشور وارد کند. این در شرایطی است 
کــه در بخش های مختلفی همچون بازرگانی داخلی و 
تنظیم بازار علاوه بر آنکه زمینه برای تنش های کالایی 
بعد از رویدادهای مهمی همچون افزایش قیمت بنزین 
از بین رفته؛ بلکه در همان کالاهایی که تحریم اعمال 
شده است نیز توانسته ایم صادرات بسیار مناسبی را رقم 
بزنیم؛ نمونه آن فولاد است که طی 9 ماهه امسال بالغ 

بر ۴۵ میلیون تن صادرات را تجربه کرده است.
وی ادامه داد: در حــال حاضر وزارت صنعت، معدن و 
تجارت سیاست ترکیبی ممنوعیت واردات برای حمایت 
از تولید داخلی و رونق صادرات را در نظر گرفته اســت 
که بر اساس آن واردات 1600 قلم کالا ممنوع شده، اما 
در مقابل بالغ بر 1۵0 میلیون تن کالا صادر شده است؛ 
بنابراین این سیاست ترکیبی توانسته به خوبی جواب 
داده و علاوه بر رونق تولید، صادرات را هم حمایت کند 

و افزایش دهد.
قائم  مقــام وزیر صنعــت، معدن و تجــارت در امور 
بازرگانــی همچنین خواســتار تداوم مؤثــر اجرای 
سیاست هایی همچون میزهای کالایی و کشوری برای 
رونق صادرات شد و گفت: سازمان توسعه تجارت باید 
با قدرت از تمامی ابزارها برای رشد صادرات غیرنفتی 

بهره برداری کند.
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 بزرگان صنایع     معدنی
 به میدان مبارزه با »کرونا« آمدند

و  فولادخوزســتان  شــرکت  های 
دکتر  دنبال دســتور  به  فولادمبارکه 
رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و تاکید دکتر غریب پور رئیس سازمان 
ایمیدرو؛ وارد میدان مبارزه با ویروس 
کرونا شدند و کمک  هایشان در اختیار 

نهادهای بهداشتی قرار گرفته است.
در راســتای ایفاء نقش مســئولیت های 
شــرکت  نوع دوســتی؛  و  اجتماعــی 
فوری 100  اقدامی  در  فولادخوزســتان 
هزار ماسک به ســتاد بحران استانداری 
خوزســتان اهداء کرد. این شرکت علاوه 
بر این به زودی خط تولید »روزانه ۴ هزار 
ماســک« را با حضور غلامرضا شریعتی 
اســتاندار خوزستان، حسن شــاهوارپور 
فرمانــده ســپاه حضرت ولیعصــر )عج( 
خوزســتان و علی محمــدی مدیرعامل 

خرمشهر  در  فولادخوزســتان  شــرکت 
افتتاح خواهد کرد.

کمک یک میلیارد ریالی فولادمبارکه
از سوی دیگر شرکت فولادمبارکه اصفهان 
نیز مبلغ یک میلیارد ریال به دانشگاه علوم 
پزشــکی اصفهان به صورت نقدی پرداخت 
کرده اســت. ایــن شــرکت همچنین در 
شهرستان مبارکه نیز با خرید موادشوینده و 
ضدعفونی  کننده و تحویل به آموزش وپرورش 
و سازمان بهزیستی شهرستان؛ حمایت  های 

دیگر خود را انجام داده است.
علاوه بر این شــرکت فولادمبارکه به مرکز 
بهداشت شهرستان مبارکه و استانداری به 
طور شــفاهی اعلام کــرده که در خصوص 
کنترل این بحران همکاری  ها ادامه خواهد 
داشــت. در همیــن راســتا روابط عمومی 

ایمیــدرو اخباری از کمــک دیگر بزرگان 
معدن و صنایع معدنی در مبارزه با ویروس 
کرونا منتشر کرده است که در ادامه می آید.

ایفاء نقش مسئولیت اجتماعی
 اینبار در مبارزه با  »کرونا«

مدیــر روابط  عمومی ایمیــدرو گفت: امروز 
بخــش معــدن و صنایع معدنــی در کنار 
مســئولیت  رونق بخشــیدن بــه تولید در 
چارچوب اهداف اقتصاد مقاومتی؛ باید نقش 
خود را در بستر مسئولیت های اجتماعی در 

مبارزه با »کرونا« به خوبی ایفا کند.
محمد سپهر در گفت وگو با ایرنا تصریح  کرد: 
روابط  عمومی به عنوان یک وظیفه هدفمند 
برای ارتقاء آگاهی ســازمان و تشــکیلات 
خود باید به شــکل جدی وارد عمل شــود 
کــه همگرایــی و همکاری شــرکت های 
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رابطه  ایــن  در  زیرمجموعه ســازمان 
نقــش کلیــدی دارد و ایــن مهم در 
سازمان  تابعه  دســتگاه  های  چارچوب 
توسعه ونوسازی معادن و صنایع  معدنی 
ایران )ایمیدرو( شکل و معنا پیدا کرده 
است. وی افزود: مســئولیت اجتماعی 
دستگاه ها و شرکت های وابسته همسو 
در رونــد رو به رشــد فعالیت های آنها 
باید شکل گیرد. در همین خصوص در 
سازمان ایمیدرو توسط ریاست سازمان 
نقشــه راه ترســیم و تبیین شده و در 
تبعیت با وزارت صنعت، معدن و تجارت 

به اجرا گذاشته شده است.
سپهر خاطرنشان  ساخت: نخستین گام 
در سازمان تشکیل ستاد مقابله با کرونا 
در ستاد و شرکت  های تابعه و تدارک و 
ارسال کمک  های نقدی و غیرنقدی به 
نهادهای پیشــرو و مسئول در مبارزه با 
کرونا از جمله دانشگاه  های علوم  پزشکی 
و مراکز بهداشتی استان  ها اجرایی شد.

به گفته وی همزمــان با تداوم خطوط 
تولید  راه  اندازی خطوط  تولید واحدها؛ 
انواع ماســک و وســایل بهداشــتی و 
پیشگیرانه و ضدعفونی کننده مورد نیاز 
در چارچوب نقــش اجتماعی به مورد 

اجرا گذاشته شده است.
ســپهر اضافه  کرد: تامین و توزیع اقلام 
مــورد نیاز در معــادن و صنایع  معدنی 
در مقابله بــا کرونا به عنوان یکی دیگر 
از نقش  های ســازماندهی شده توسط 
روابط عمومی است که برای شرکت های 
تابعــه به مورد اجرا گذاشــته شــده و 
تــداوم دارد. وی گفــت: ایمیدرو مقرر 
کرد که شــرکت های بــزرگ معدن و 
دانشگاه های  وســیله  به  صنایع معدنی 
علوم پزشکی اســتان ها علاوه بر استان 
محل فعالیت؛ به سایر استان  هایی که با 
کمبود تجهیزات بهداشتی در این زمینه 
روبه  رو شده اند؛ به ویژه استان  های کمتر 

برخوردار کمک کنند.
افزود:  ایمیــدرو  روابط  عمومی  مدیــر 
همراهــی برخی نهادهــای دولتی در 
کرونا دستاوردهای  با  مبارزه  چارچوب 
از لحاظ همپوشانی داشته  ارزشمندی 
و اکنون این سازمان به وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی برای تامین ارز 

خرید تجهیزات مورد نیاز برای مقابله با 
کرونا اعلام آمادگی کرده است.

وی یادآورشــد: تمامــی شــرکت های 
بــزرگ بخش معــدن و صنایع معدنی 
بــرای یاری رســانی بــه هموطنان به 
منظور شکســت کرونا بســیج شده اند 
و ایــن در واقــع مرحله جدیــدی از 
همگرایــی ایمیــدرو و واحدهای تابعه 
برای یاری رسانی به هموطنان است که 
آغاز شــده و ادامه دارد. وی تاکید کرد: 
لازم می دانیم از شرکت  های تهیه وتولید 
موادمعدنــی ایران، فولادخوزســتان و 
فولادمبارکه، شــرکت ملی صنایع مس 
ایران، شرکت معدنی وصنعتی گل گهر، 
شــرکت معدنی و صنعتــی چادرملو، 
شــرکت آلومینــای جاجــرم، منطقه 
ویــژه اقتصادی خلیج  فــارس، مجتمع 
ســرب وروی  مجتمع  فولادخراســان، 
انگوران، مجتمع پتاس  خوروبیابانک و 
مجتمع معدنی مهدی آباد که شبانه روز 
با تمام توان در تــلاش برای کمک به 
مردم و شکســت این ویروس هستند؛ 

تشکر و قدردانی کنیم.

اقدامات سازمان ایمیدرو 
در مقابله با ویروس کرونا

در همین راستا مدیر ایمنی، بهداشت و 
محیط زیست ایمیدرو گفت: از ابتدای 
اطلاع  رسانی انتشــار ویروس کرونا در 
کشــور؛ ایمیدرو و واحدهــای تابعه با 
تاکید رئیس هیات عامل سازمان تلاش 
کردند تا دستورالعمل های مرتبط برای 

مقابله با این ویروس را رعایت کنند.
امیر ولدخانی با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته بــرای مقابله با ویروس کرونا در 
و صنایع معدنی  معــدن  شــرکت های 
اظهار داشت: ضدعفونی اماکن پرتردد و 
خوابگاه های واحدهای تابعه، ضدعفونی 
محل هــای عبور خودروهــای عمومی 
و همچنین تهیه ماســک، دســتکش 
بهداشــتی و ســایر مواد مــورد نیاز از 

اقدامات اولیه این سازمان بود.

توزیع اقلام بهداشتی به واحدها
مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
ایمیــدرو با اشــاره به تامین وســایل 

ضدعفونی واحدها برای مقابله با ویروس 
کرونا توسط ایمیدرو گفت: از همان ابتدا 
وسایل حفاظت فردی بین کارکنان این 
ســازمان و همچنیــن واحدهای تابعه 

توزیع شد.
ولدخانی ارائه بسته  های آموزشی توسط 
واحدهــای HSEE را از جمله اقدامات 
انجام شده در بخش آموزش های فردی 
خوانــد و عنوان  کرد: در حــال حاضر 
پزشکان مستقر در شرکت ها توصیه های 
لازم در پیشــگیری و مقابله با ویروس 
کرونا را به کارکنان آموزش می دهند و 

این روند همچنان ادامه دارد.
مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
ایمیدرو با اشــاره به اینکــه با اقدامات 
صورت گرفته تاکنــون هیچگونه مورد 
ابتلاء به این بیمــاری در مجموعه این 
سازمان گزارش نشده است، ادامه داد: 
علاوه بر موراد فوق دوره های آموزشــی 
و  توسط ســازمان های هلال احمر  نیز 
اورژانــس اســتان ها در واحدها برگزار 

شده است.

افزایش نظارت ها در 
واحدهای دارای پرسنل خارجی

ولدخانــی با بیــان اینکه نظــارت بر 
واحدهایی که پرسنل خارجی دارند؛ به 
طور بسیار جدی  تر در حال انجام است، 
گفت: نظارت ها در این نوع واحدها که 
دارای پرســنل خارجی است؛ به طور 
منظم انجام می شود و محدودیت تردد 

برای افراد در نظر گرفته شده است.
وی ادامه داد: مقرر شد کارکنانی که از 
کشور خارج شده و دوباره باز می گردند؛ 

به مدت 1۴ روز در قرنطینه باشند.
مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
ایمیدرو با اشــاره به اینکه ســفرهای 
غیرضــروری تــا اطلاع ثانــوی حذف 
شده اســت، گفت: دســتورالعمل های 
مربوط به پدافنــد غیرعامل به واحدها 
اعلام شــده اســت. ولدخانــی افزود: 
خوشبختانه واحدهای HSEE شرکت ها 
با این ســازمان هماهنگی لازم را دارند 
و امیدوارم همکاری هرچه بیشــتر بین 
مردم و ارگان ها منجر به تسریع در مهار 

این ویروس شود.

همراهی برخی 
نهادهای دولتی 

در چارچوب 
مبارزه با کرونا 
دستاوردهای 
ارزشمندی از 

لحاظ همپوشانی 
داشته و اکنون 
این سازمان به 

وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش 

پزشکی برای 
تامین ارز خرید 
تجهیزات مورد 
نیاز برای مقابله 

با کرونا اعلام 
آمادگی کرده 

است
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اقدامات ضد کرونایی شرکت
 منطقه ویژه اقتصادی خلیج  فارس

مدیر ایمنی، بهداشــت، محیط  زیســت و 
انرژی منطقه ویــژه اقتصادی خلیج فارس 
گفت: این شــرکت به محض اطلاع  رسانی 
درباره شــیوع ویــروس کرونا در کشــور؛ 
مقررات و دســتورالعمل های مبارزه با این 
ویروس را در اولویت برنامه های کاری خود 
قرار داد.اردشــیر ســالاری ضمن بیان این 
مطلب اظهارداشــت: منطقه ویژه اقتصادی 
خلیج فارس در زمینه مقابله با ویروس کرونا 
اقداماتی همچون ضدعفونی کردن سطوح 
و مســیرهای رفت وآمد و همچنین کنترل 
دمای بــدن کارکنان و مراجعه  کنندگان به 

شرکت را به طور منظم انجام می  دهد.
وی افــزود: ضدعفونی  کردن اســتراحتگاه 
و مکان  هــای عمومی نظیر ســرویس های 
بنرهــای هشــدار  ایاب وذهــاب، نصــب 
و آموزشــی، لغــو جلســات آموزشــی و 
گردهمایی ها و جایگزینی ویدیو کنفرانس 
بــا آن، تهیه کلیپ های  آموزشــی، کاهش 
ساعت اداری، حذف وعده نهار و همچنین 
حذف سیستم ساعت  زنی کارکنان از جمله 

اقدامات صورت گرفته در این زمینه است.
مدیر ایمنی، بهداشــت، محیط زیســت و 
انرژی منطقه ویــژه اقتصادی خلیج فارس 
به اقدامات دیگر پیشــگیرانه این شــرکت 
برای مقابلــه با کرونا اشــاره کرد و گفت: 
حضــور نیافتن کارکنان با ســابقه بیماری 
قلبی وعروقــی، کلیــوی، دیابتــی و ریوی 
)بــا توجه به نتایــج معاینــات ادواری( از 
جمله این اقدامات اســت.وی افزود: توزیع 
از قبیل ماسک، دستکش  وسایل بهداشتی 
و ژل ضدعفونی  کننــده در میان کارکنان 
ســتاد نیز از دیگر اقدامــات صورت گرفته 
در راســتای پیشگیری از شــیوع ویروس 
کروناست. سالاری بیان  داشت: خوشبختانه 

تاکنون مورد مشکوک به ویروس کرونا در 
شرکت منطقه ویژه مشاهده نشده است.

اقدامات پیشگیرانه شرکت ملی مس 
در مقابله با ویروس کرونا 

بنابر اعلام مسئولان شرکت ملی صنایع مس 
ایران؛ این مجموعــه اقدامات گندزدایی و 
ضدعفونــی کردن محیط، ماشــین آلات و 
ابزار و تجهیزات را در مقابله و مهار ویروس 
کرونا در دســتور کار خود قرار داده است. 
بهداشتی شــامل مواد  توزیع بســته های 
ضدعفونی کننده، اسپری، دستمال مرطوب، 
دستکش و ماســک بین کارکنان شرکت 
و مجتمع  های مس نیز بــه طور منظم در 
حال انجام اســت.تا اطلاع ثانوی بررســی 
اسناد پزشــکی کارکنان به شکل تصویری 
و با استفاده از فضای مجازی و توسط واحد 
پزشک معتمد انجام می  شود. محدود یا لغو 
داخلی  ماموریت های  غیرضروری،  جلسات 
و خارجــی نیــز از دیگر مصوبــات کمیته 
هماهنگی اقدامات پیشگیرانه شرکت ملی 

مس در مواجه با کروناست.
بنابراین گزارش در این شرکت اطلاع  رسانی 
درباره ویروس کرونــا از طریق نصب بنر و 
پوسترهای آموزشــی، تهیه کلیپ ، ارسال 
محتــوای آموزشــی بــرای کارکنــان در 
سطح ســتاد و مجتمع ها از طریق پیامک 
و شــبکه های اجتماعــی و همچنیــن  در 
سایت اطلاع  رسانی شــرکت، مجتمع ها و 

باشگاه های ورزشی انجام شده است.
عــلاوه بر اقدامات فــوق؛ کارمندانی که به 
لحاظ ســلامت جســمانی جزو گروه های 
آســیب پذیر قرار می  گیرنــد؛ می توانند به 
صــورت دورکاری وظایــف اداری خود را 
انجام دهند. این گزارش می افزاید: تاکنون 
موردی از ابتلا به ویروس کرونا در ســطح 
شرکت ملی صنایع مس و مجتمع های مس 

سرچشمه، شهربابک و ســونگون گزارش 
نشده است.

اقدامات شرکت تهیه وتولید
 موادمعدنی ایران در مقابله با کرونا

مدیر ایمنی، بهداشــت، محیط زیســت و 
انرژی شرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران 
اعلام کرد: ضدعفونی ســطوح و مسیرهای 
رفت وآمد و همچنین کنتــرل دمای بدن 
کارکنان و مراجعه کنندگان در شــرکت و 
مجتمع های تابعه در مقابله با ویروس کرونا 
به طور منظم انجام می شود.پرهام خواجه پور 
افزود: از ابتدای اطلاع رسانی شیوع ویروس 
کرونا در کشــور؛ ایمپاسکو و مجتمع های 
تابعه مقررات و دســتورالعمل های مبارزه 
با این ویــروس را در اولویــت برنامه های 
خــود قــرار دادنــد.وی در ادامــه افزود: 
ضدعفونی استراحتگاه و مکان های عمومی، 
بنرهای  نصب  ایاب وذهاب،  ســرویس  های 
هشدار و آموزشــی در زمینه پیشگیری از 
مبتلا شــدن به ویروس کرونا، لغو جلسات 
آموزشی و گردهمایی ها و جایگزینی ویدیو 
کنفرانس و تهیه کلیپ های آموزشی و نیز 
حذف سیستم ساعت زنی پرسنل از جمله 

اقدامات صورت گرفته بوده است.
خواجه  پــور عنوان  کــرد: توزیــع وســایل 
بهداشــتی از قبیل ماسک، دستکش و ژل 
ضدعفونی  کننده در میان کارکنان ســتاد 
و مجتمع هــای تابعه شــرکت تهیه وتولید 
موادمعدنــی ایــران نیز از دیگــر اقدامات 
صورت گرفته در راستای پیشگیری از شیوع 
ویروس کروناســت. مدیر ایمنی، بهداشت، 
محیط زیســت و انرژی شرکت تهیه وتولید 
موادمعدنی ایران افزود: خوشبختانه تاکنون 
مورد مشکوک به ویروس کرونا در شرکت 
تهیه وتولید موادمعدنی و مجتمع های تابعه 

مشاهده نشده است.
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اقتصاددانــان مطرح جهان به برخی از 
پرســش ها درباره خسارت ها و تبعات 
ویروس کرونا پاســخ دادند. مهمترین 
پرسش ها پس از شیوع کرونا در جهان 
حول آثار به جــا مانده از این بحران بر 
اقتصاد جهان اســت. پرسشگران به  
دنبال آن هســتند که بدانند آیا ضربه 
ایــن ویروس به بدنــه اقتصاد جهانی 
مهلک خواهد بود؟ آیا می توان برآورد 
این  اقتصادی  خســارت های  از  کمی 
ویروس تاج دار داشت؟ آیا راهکار برای 
مدیریت تبعات اقتصادی بحران وجود 

دارد؟
تاکنون برخی موسســات و نهادها اقدام به 
پاسخ دادن کرده اند. اما نگاه اقتصاددانان به 
 عنوان یکی از مراجع ارزیابی می تواند در کنار 
برآوردهای موسسه ها؛ معیاری برای آنچه بر 
اقتصاد جهان می رود باشد. دنیای اقتصاد در 
گزارشی با انعکاس نگاه اقتصاددانان تراز اول 
جهان تلاش کرده به این پرســش ها پاسخ 
دهد. در پاسخ به  شدت ضربه کرونا بر اقتصاد 

جهان اغلب اقتصاددانان بر این باورند که این 
ضربه شدید است، اما در خصوص دامنه آن 
اعتقاد دارند که عمق خســارت قابل برآورد 
نیســت و برای کمی کردن میزان خسارت 

باید کمی صبر کرد.
آیا راهکاری وجود دارد؟ برخی از اقتصاددانان 
اعتقاد دارند باید بانک های مرکزی فعال شوند. 
در واقع آنها توصیه می کنند از سیاست پولی 
به  عنوان یک مکانیزم دفاعی استفاده شود، 
اما برخی دیگر از اقتصاددانان به این راهکار 
بــاور ندارند؛ چراکه نرخ هــای بهره در حال 
 حاضر در مقایسه با دیگر بحران های گذشته 
پایین است و بانک های مرکزی از قدرت لازم 
همانند گذشته برخوردار نیستند. در مجموع 
اقتصاددانان گرچه در راهکار اجماع ندارند، 
اما اعتقاد دارند این آثار اقتصادی بحران فقط 
محدود به کشور چین نیست؛ بلکه کل جهان 
را در بــر می گیرد. یکــی از دلایل اطمینان 
اقتصاددانان از این موضوع نقش مهم کشور 
چین در زنجیره تامین اقتصاد جهان است. از 
نگاه اقتصاددانان کرونا نااطمینانی در اقتصاد 

جهانــی را افزایش می دهد و اثر اقداماتی که 
با هدف ریکاوری در اقتصاد جهانی اجرا شده 
بود را تضعیف می کند. بخش تقاضا با شوک 
روبه رو می شــود و زنجیــره تولید جهانی را 

دچار اختلال می کند.
افزایش سطح نااطمینانی

جــوزف اســتیگلیتز اقتصاددانان مشــهور 
آمریکایی و برنده نوبل 2001 درباره تاثیرات 
شیوع ویروس کرونا بر اقتصاد جهان در یک 
گفت و گــوی تلویزیونی نظرات خود را بیان 
کرد. این تحلیلگر سیاســت های عمومی در 
این خصوصو گفت: مــا عجالتا می دانیم که 
این ویروس تولید در چین را کاهش خواهد 
داد.  وی افــزود: ما فعــلا نمی توانیم دقیقا 
میزان کاهش ســرعت رشد اقتصاد چین را 

پیش بینی کنیم. 
برنده جایزه نوبل در سال 2001 میلادی در 
ادامه به نقش مهم چیــن در اقتصاد جهان 
اشاره کرد و افزود: ما اکنون در جهانی زندگی 
می کنیم کــه اقتصادی بســیار یکپارچه و 
پیوســته به هم دارد و اگر ویروس کرونا در 

اقتصاددانان برجسته تحلیل کردند؛

نقاط اصابت کرونا در اقتصاد جهان
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ابعاد بزرگی رشــد کند؛ آنگاه شاهد خواهیم 
بود که تاثیــرات اقتصادی کرونا از چین نیز 
خارج خواهد شد و اقتصاد جهانی تحت تاثیر 

عواقب اقتصادی ویروس قرار خواهد گرفت.
اســتیگلیتز در این گفت و گو اشاره کرد: از 
آنجا که اقتصاد چین بخش بســیار مهمی از 
زنجیره تامین اقتصاد جهانی اســت؛ لذا اگر 
اختلال اقتصاد این کشــور طولانی شــود؛ 
مطمئنا اقتصاد جهانی نیز متحمل ضررهای 

بزرگی خواهد شد.
اســتاد دانشــگاه کلمبیا در مــورد تاثیرات 
ویروس کرونا بر اقتصاد جهان در ســالجاری 
نیز گفت: بدون وجود چنین ویروسی سطح 
بالایی از نااطمینانی اقتصادی در جهان وجود 
دارد. وی سیاســت های دولت ترامپ و آغاز 
جنگ تجــاری با چین را بزرگترین ســهم 
نااطمینانی در سطح جهان دانست و گفت: با 
افزوده شدن عواقب اقتصادی ویروس کرونا؛ 
ســطح نااطمینانی ها به مقدار بسیار زیادی 

خواهد رسید.
 ضربه ای جدید بر اقتصاد 

در حال ریکاوری
اقتصــاد دان دیگری کــه دربــاره تاثیرات 
اقتصادی ویروس کرونا هشــدار داده؛ جنت 
یلن رئیس ســابق فدرال رزرو اســت. یلن 
از ســال 201۴ تا ســال 2018 بــه  عنوان 
پانزدهمین رئیس فــدرال رزرو بر بالاترین 
کرســی بانک مرکزی آمریکا تکیه زده بود. 
یلن همچنین اســتاد کسب وکار در مدرسه 

اقتصادی دانشگاه برکلی کالیفرنیاست.
رئیس ســابق فدرال رزرو معتقد است: اگر 
ویروس کرونــای جدید شــیوع زیادی در 
سراسر دنیا داشته باشــد؛ می تواند تاثیرات 
قابل توجهی بر اقتصاد اروپا داشــته باشد و 
علاوه بــر آن اقتصاد آمریــکا را وارد مرحله 
رکود کنــد. یلــن معتقد اســت: وضعیت 
چشم انداز اقتصادی ایالات متحده در صورت 
شــدید نبودن آثار اقتصــادی کرونا خوب 
ارزیابی می شــود؛ هرچند به غیــر از کرونا 
نیز ریســک های زیادی اقتصاد این کشور را 

تهدید می کنند.
یلن در ادامه صحبت های خود که در نشست 
موسســه بروکینگز در ایالت میشیگان ایراد 
شده بود؛ به وضعیت اقتصاد جهانی در دوران 
شیوع ویروس کرونا نیز اشــاره کرده است. 
این اقتصاددان آمریکایی اعتقاد دارد: به  طور 

کلــی اقتصاد جهانی قبل از شــیوع ویروس 
کرونا تا حدودی وضعیت شکننده ای داشت. 
شــیوع کرونا می تواند علاوه بر ضربه به بدنه 
اقتصاد؛ اثر اقدامات انجام شده برای ریکاوری 

و بازیابی اقتصادی را تضعیف کند.
یلن همچنیــن اضافه کرد: تعطیل شــدن 
کارخانه ها در چین به  دلیل شــیوع ویروس 
کرونا تاثیر بســیار عمیقی بر زنجیره تامین 
تولید در ســطح دنیا خواهد گذاشــت و به 
این دلیل این کشــور از بزرگترین بازیگران 
زنجیره تامین مواد و کالاهای واســطه ای در 
دنیاســت. همچنین یلن شوک های بخش 
تقاضا را نیز از عوامــل مهم اثرات اقتصادی 
کرونا دانســت. وی در ایــن  خصوص گفت: 
به  دلیل اینکه بســیاری از مــردم قرنطینه 
هســتند و علاوه بر آن سفرهای خود را نیز 
لغو کرده انــد؛ هزینه کردهای مصرف کننده 
به مقدار قابل توجهی کاهش خواهد داشت. 
استاد دانشگاه برکلی کالیفرنیا درباره کاهش 
بازدهی اوراق خرانه 10 ســاله ایالات متحده 
در اثر نگرانی های ناشی از گسترش ویروس 
کرونا نیز اشاره کرد؛ چراکه بازدهی این اوراق 
با کاهشی سریع شــوک مهمی به بازارهای 

مالی جهانی وارد کرده است.
یلن دراین خصــوص اظهارکرد: تمام توجه 
افــراد حاضر در بازار اکنون بــه فدرال رزرو 
جلب شده است؛ آنها انتظار اقداماتی حمایتی 
از فدرال رزرو را دارند. اکنون در بســیاری از 
کشورهای توسعه  یافته مقدار نرخ های بهره 
واقعا پایین است و با اینکه در ایالات متحده 
هم مقدار نرخ بهره پایین است، اما تا حدودی 
بیشتر از کشــورهای هم  رده خود است؛ به 
همین دلیل فدرال رزرو می تواند هنوز توسط 
ابزار نرخ بهره خود به حمایت از بازار بپردازد.

دست ِ بسته بانک های مرکزی
دیگــر اقتصاددان مطرحی کــه درباره ابعاد 
مختلف تاثیــرات اقتصادی ویــروس کرونا 
مطالبی را یادداشت کرده است؛ پل کروگمن 
اقتصاددان برجسته آمریکایی است. کروگمن 
در سال 2008 برای کار روی چگونگی تاثیر 
مقیاس های اقتصادی بــر الگوهای تجاری؛ 
مفتخر به دریافت جایزه اقتصاد نوبل شــد. 
استاد دانشگاه پرینســتون بر این باور است 
که اکنون فدرال رزرو نسبت به قبل ابزارهای 
کمتری بــرای مقابله با تاثیــرات اقتصادی 

ویروس کرونا دارد.

کروگمــن در نوشــته ای کــه در روزنامــه 
نیویورک تایمز منتشــر کرده است؛ در ابتدا 
به یادآوری بحران دات کام در ســال 2000 
پرداخته اســت. کروگمن یادآوری می کند 
که رئیس آن زمــان فدرال رزرو و همچنین 
روسای بانک های مرکزی بزرگ و اقتصادهای 
توسعه یافته در سال 2000 به  دلیل بالا بودن 
نرخ بهره؛ قدرت مانور بیشتری برای مبارزه با 

تاثیرات اقتصادی بحران داشتند.
وی در ادامه می نویسد: نرخ بهره کوتاه مدت 
فــدرال رزرو در آن دوره حدود 6 درصد بوده 
کــه در نهایت بانک مرکزی آن را به ۵ درصد 
کاهــش داد. هر چند این اقدام بانک مرکزی 
آمریکا در نهایت هم نتوانست جلوی سقوط 
شدید بازارهای سهام ایالات متحده را بگیرد؛ 
موضوعی که در نهایــت منجر به یک رکود 

اقتصادی بزرگ شد.
حال کروگمن ادعا می کند که اوضاع حداقل 
از دید سیاستگذاران پولی بسیار بغرنج تر از 
آن دوره است. با کاهش اخیر نرخ بهره توسط 
فدرال رزرو اکنون محدوده این نرخ به 2۵/1 
درصد رســیده اســت؛ مقداری که مقایسه 
آن با مقدار نــرخ بهره در ابتدای قرن جاری 
میلادی حکایت از دســت بسته فدرال رزرو 
برای جنگ با کرونا دارد.در اروپا نیز وضعیت 
به همین ترتیب است و بسیاری از نرخ های 
بهره بانک هــای مرکزی مهم این قاره پایین 
اســت و حتی در بسیاری از آنها نرخ بهره در 
محــدوده منفی اســت. در نهایت کروگمن 
عنــوان می کند بــا اینکه دقیقــا نمی توان 
پیش بینی کرد که صدمــات ویروس کرونا 
بر اقتصاد چقدر اســت، اما به  نظر می رســد 
آســیب های آن بر بدنه اقتصاد جدی خواهد 
بود. اما نکته ای کــه کروگمن در انتها بر آن 
دوباره تاکید کرده این اســت که فدرال رزرو 
و همتایان آن در اقتصادهای توســعه  یافته؛ 
اکنون ابزار بســیار کمتری نسبت به قبل به 
 دلیل پایین بودن نرخ بهره برای مقابله با آثار 

اقتصادی کرونا در اختیار دارند.
عامل جدید نااطمینانی

مائورو گیلن  )Mauro Guillen( استاد مدرسه 
وارتون دانشگاه پنسیلوانیا نیز معتقد است: اگر 
طی سال های اخیر سیاست و جنگ تجاری 
دو منشــأ مهم نااطمینانــی در اقتصاد بوده 
است؛ اکنون ما شــاهد این موضوع هستیم 
که بازیگر سومی نیز به این جمع اضافه شده 
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است. گیلن  معتقد اســت که ویروس کرونا 
قطعا پیامدهای اقتصادی بسیار زیادی در پی 
خواهد داشت. از نظر وی پیامدهای اقتصادی 
پدیده جدید تنها منحصر به چین نخواهد بود؛ 
بلکه کل اقتصاد دنیا را تحت تاثیر قرار خواهد 
داد. از سوی دیگر اقتصاد دنیا وابستگی بسیار 
زیادی به رشد اقتصادی چین دارد و از سوی 
دیگر اکنون کشــورهای دیگر نیز با شــیوع 
ویروس دســت به گریبان شده اند.همچنین 
گیلن به نقش مهم چیــن در زنجیره تامین 
اقتصــاد جهانی و همچنیــن کاهش قدرت 
مصرف کننده اشــاره کرده است که می تواند 
به روشن تر شدن ابعاد بزرگ اقتصادی کرونا 
کمک کند. گیلن اشاره کرده است که اکنون 
نمی توان دقیقا تخمیــن زد که ابعاد مخرب 
اقتصادی ویروس کرونا تا چه حد خواهد بود، 
اما آنچه مشخص است این است که ویروس 
جدید در کنار عوامل گذشــته که در اقتصاد 
دنیا ایجاد نااطمینانی می کردند؛ خود به یک 

منشأ نااطمینانی جدید بدل شده است.
 راهکارهای مقابله با 
عواقب اقتصادی کرونا

لری هیتوی اقتصاددان ارشد سابق در بانک 
UBS معتقد اســت که تشدید شیوع ویروس 

کرونا می تواند منجر به یک رکود جهانی شود 

و در این حین سیاستگذاران اقتصادی زمانی 
برای واکنش به این موضــوع زمانی برای از 
دست دادن ندارند. این اقتصاددان سه عامل 
را برمی شمرد که بر اســاس آنها باید نگران 
صدمه شیوع ویروس کرونا بر اقتصاد جهانی 
بود. دلیل اول محدودیت هایی اســت که به  
دلیل جلوگیری از شیوع ویروس اعمال شده 
است و می تواند زنجیره تامین کالاهای مورد 
نیاز صنعت در سطح جهان را دچار خلل کند.
مورد دوم این اســت که نااطمینانی به  وجود 
آمده می تواند مصرف خانوارها را کاهش دهد.

مورد ســوم نیز که این اقتصــاددان عنوان 
می کنــد؛ این اســت که ســقوط بازارهای 
سهام جهان در صورت تداوم می تواند بخش 
حقیقی اقتصاد را نیز دچار آسیب کند. از نظر 
هیتوی اما دولت ها راه هــای زیادی را برای 
مقابله با صدمات اقتصادی کرونا می توانند به 

اجرا بگذارند.
راه اول این اســت که دولت ها اقداماتی برای 
تحریــک فعالیت های تجــاری انجام دهند 
که شــرط اصلی اقدامات این اســت که در 
کوتاه مــدت نتیجه دهند. به  عنــوان مثال 
اقداماتی مانند کاهش نرخ مالیات شرکت ها 
یا هزینه در زیرساخت ها در این شرایط اصلا 
مناسب نیست. در عوض سیاست هایی مانند 

کاهش نرخ مالیات فــروش یا ارزش افزوده 
می تواند بیشــتر مفید باشــد. در حقیقت 
باید پول بیشــتری از این طریق در دســت 
دهک های درآمدی متوسط و پایین جامعه 
قــرار بگیرد تا آنها بــرای خرج کردن بخش 

بیشتری از درآمدشان تحریک شوند.
راه دومــی که این اقتصاددان مطرح می کند؛ 
به نقش بانک های مرکزی و ابزارهای سیاست 
پولی در مواقع بحرانی برمی گردد. وی عنوان 
می کند: با اینکه تاثیرگذاری سیاســت های 
پولی بعد از یک دهــه نرخ های بهره پایین و 
حتی منفی کمرنگ شده است، اما بانک های 
مرکزی با بر عهده گرفتن نقشی فعال تر باید 
نرخ های بهره جدید و چشم اندازهای نقدینگی 
تازه ای را به بازار اعلام کنند.راه ســوم نیز که 
این اقتصاددان پیشنهاد می کند؛ وضع قوانینی 
اســت که مزایای بیکاری را بــه  طور موقت 
افزایش می دهد. از دید این اقتصاددان کاهش 
مالیات های تصاعدی می تواند پول بیشتری در 
اختیار کسانی بگذارد که در آینده ای نزدیک 

مبادرت به خرج کردن آنها می کنند.
رکود در راه است؟

نوریل روبینی اقتصاددان دیگری است که 
درباره عواقب اقتصادی شیوع ویروس کرونا 
هشدار داده و صدمات اقتصادی این ویروس 

را نیز جدی ارزیابی کرده است.
اســتاد ایرانی الاصــل دانشــگاه نیویورک 
درباره یک رکود جهانی هشــدار داده است. 
نکتــه جالب اینجاســت کــه وی از معدود 
اقتصاددانانی بود که توانســت به درســتی 
ترکیدن حباب بازار مســکن آمریکا در سال 
2008 را پیش بینی کند. روبینی در رشــته 
توییتی سیاست هایی را برای محدود کردن 
آثار اقتصادی شیوع کرونا مطرح کرده است. 
روبینی پیش بینی کرده اســت کــه در اثر 
شــیوع این ویروس بازارهای ســهام با افول 
ارزش روبه رو شوند، قیمت نفت کاهش پیدا 
کند و همچنین بازدهی اوراق قرضه 10 ساله 
نیز با کاهش روبه رو شود.روبینی چالش های 
ویروس جدیــد و جنگ نفتی را نشــانه ای 
بــزرگ از یک رکود در اقتصاد جهان قلمداد 
کرده اســت. وی به مقامات پولی پیشنهاد 
کرده است که راه های دسترسی به اعتبارات 
را تســهیل کنند، پول بیشــتری در اختیار 
مصرف کنندگان قرار دهند و همچنین سطح 

نقدینگی را نیز افزایش دهند.
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با ورود و شــیوع ویروس کرونا در کشور 
بسیاری از اجتماعات تعطیل شد. تعطیلی 
دانشــگاه ها، کنفرانس ها و حتی جلسات 
مجلس شــورای اســلامی و خبرگان را 
نیز شــاهد بودیم. این در حالی است که 
به  رغم تعطیل شــدن بیشتر محافل؛ اما 
مجامع شرکت های فعال در بازار سرمایه 
همچنان برگزار می شود. علت این موضوع 

چیست؟
در واقع بایــد عنوان کرد که طبق اصلاحیه 
قانــون تجارت؛ عدم برگــزاری مجامع یک 
جرم محســوب می شود و مســئولیت این 
موضوع بر عهده هیات مدیره شرکت هاست. 
همچنین در اساسنامه شرکت های فعال در 
بازار سرمایه نیز عنوان شده است که هرگاه 
هیات مدیره مراحل دعوت به مجمع را انجام 
ندهد؛ بازرس و حسابرس موظف به تشکیل 
جلســه خواهد بود. به این ترتیب مشاهده 
می شــود که به  دلیل جرم انــگاری صورت 
گرفته در خصوص عــدم برگزاری مجامع؛ 
بالطبــع مدیران نیز زیر بار عــدم برگزاری 

مجامع نمی روند.
همچنیــن از آنجــا کــه کانــون نهادهای 
ســرمایه گذاری ایران نیــز درگیر برگزاری 
مجمع در این مدت و خواهان تعویق آن بوده 
است؛ بنابراین رایزنی های زیادی با سازمان 
بورس و اوراق بهادار و وزارت امور اقتصادی و 
دارایی داشتیم. این در حالی است که هر دو 
مرجع مزبور که مســئولیت اصلی رسیدگی 
به نهادهای مالی و شرکت های فعال در بازار 
سرمایه را دارند؛ عنوان کردند که امکان ارائه 

اختیار در خصوص لغو و تاخیر در برگزاری 
مجامع را ندارند.

هــر چنــد در این میــان ســازمان بورس 
کمک های بسیار زیادی در این زمینه انجام 
داده و همچنــان در حال پیگیری های لازم 
است، اما نتیجه مطلوبی کسب نشد. از سوی 
دیگر مذاکراتی با ستاد ملی مبارزه با بیماری 
کرونا که مدیریت آن بر عهده وزارت بهداشت 
است نیز صورت گرفت تا به این ترتیب وزیر 
بهداشت بخشنامه ای در خصوص تعویق در 
برگزاری هر مجمعی را صادر کند، اما از آنجا 
که تقاضایی از سوی وزارت اقتصاد به وزارت 
بهداشت ارسال نشــده بود؛ این موضوع نیز 

بی نتیجه ماند.
البته در این راســتا ســازمان بورس و اوراق 
بهادار در حال رایزنی های زیادی اســت تا از 
ســمت مراجع قانونی مجوزهای لازم برای 
لغو مجامع بورســی را دریافت کند. این در 
حالی است که همچنان مجامع شرکت های 
بورسی در حال برگزاری است و این موضوع 
با توجه به شیوع زیاد بیماری کرونا در کشور 
بسیار خطرناک است. در این میان مطالبی 
که از سمت متخصصان اپیدمولوژی منتشر 
می شود؛ نیز نشــان از تداوم شرایط بحرانی 
حداقل تا پایان اســفندماه دارد. این موضوع 
سبب شــده تا جلساتی در ابعاد کوچک هم 
لغو شود؛ چه برسد به مجامع شرکت ها با این 
حجم بالا از ســهامداران! به این ترتیب باید 
تمامی تلاش ها در راســتای سلامت فعالان 
بازار ســرمایه صورت می گرفت و هنوز این 

موضوع به نتیجه مطلوب نرسیده است.

در این شرایط جای خالی بسترهای اینترنتی 
و ســامانه های لازم بسیار مشــهود است. 
سامانه های برگزاری مجامع الکترونیک طی 
این سال ها توســعه جدی نیافته و جای آن 
در شرایط بحرانی کنونی بسیار خالی است 
و می توان بحران حال  حاضر را تا حد زیادی 
کنترل کرد. کمــا اینکه کانــون نهادهای 
ســرمایه گذاری درصدد اســت که چنانچه 
مجوزهای لازم از ســوی ســازمان بورس و 
اوراق بهادار اخذ شــود؛ مجمع امسال را به  

صورت الکترونیکی برگزار کند.
البتــه باید عنوان کرد کــه کانون نهادهای 
ســرمایه گذاری در سال گذشته نیز اقدام به 
برگزاری مجمع نیمه الکترونیک )هم حضور 
فیزیکی ســهامداران و هــم مجازی( کرد و 
امسال نیز تقاضای برگزاری این نوع مجمع را 
دارد. به این صورت هر سهامداری که تمایل 
به حضور فیزیکی در مجمع نداشــته باشد، 
می تواند با رمز ورودی که در اختیارش قرار 
می گیرد؛ در این مجمع به  صورت مجازی و 

الکترونیکی حضور یابد.
شــاید این بحران بیمــاری کنونی فرصت 
مناســبی برای گسترش مجامع الکترونیک 
باشــد. البته باید عنوان کرد که مزیت این 
موضوع تنها مربوط به شرایط کنونی نیست 
و می تواند در تمامی زمان ها امکان مناسبی 
برای عدم نیاز به حضور ســهامدارانی باشد 
که فاصله فیزیکی دورتری دارند. در مجموع 
می توان عنوان کرد که با توسعه این موضوع 
حقوق ســهامداران خرد بیشــتر از گذشته 

رعایت خواهد شد.

 بحران در 
برگزاری مجامع

دکتر سعید اسلامی بیدگلی

دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری و 
عضو شورایعالی بورس
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مهمترین ســوالی که این روزهــا در جامعه و در 
گفت وگو و صحبت افراد با هم مطرح می شود؛ این 
است که »آینده چه خواهد شد؟« و »فردا چگونه 
اســت؟« بدیهی است هر کس نیز بسته به میزان 
دانش، تجربه و شــناخت خــود از اوضاع و احوال 
پیش بینی هایی را عنوان می کند. از تیره و یکسره 
سیاه و نومیدکننده تا سفیدســفید و امیدوارانه. 
در ایــن میان وضعیت و جایــگاه فرد پیش بینی 
کننده در پاســخ به سوالات فوق اهمیت بسیاری 
دارد. چنانکه مثلا فرد گرفتار و تحت فشار تامین 
هزینه های سرسام آور زندگی یا بیکار یا بازنشسته 
و ... اوضاع حال و طبعا آینده را نامناسب و سخت 
تصویر می کند و فرد دارای تمکن مالی بالا و صاحب 
امکانات مناسب زندگی ضمن گلایه، اما وضعیت 
امروز و فردا را قابل قبــول و تحمل پذیر می داند. 
طبعا یک فرد دارای جایگاه دولتی هم به واســطه 
وضعیت زندگی و هم سمت اداری لااقل در جمع 
وضع را اگر چه دشوار، اما آینده را خوب و مطمئن 
ترسیم می کند.اینکه تبیین و پیش بینی کدام یک 
از این افراد صحیح است و امکان تحقق بیشتری در 
آینده دارد؛ به گمانم در چارچوب تلاش و کوشش 
یا سکوت و انفعال جامعه قابل تحلیل است. به این 
معنا که صرفنظر از دشــواری شرایط امروز میهن 
مان در حوزه های داخلی و خارجی؛ آنچه در نهایت 
آینده را شکل می دهد، حرکت یا بی عملی ماست.

در واقــع آینــده از قبل مشــخص و تحقق یافته 
نیســت؛ بلکه بر اساس رفتار ما شــکل و سامان 
می یابد. کمااینکه وضعیت امروز ما نه امری محتوم 
و از قبل تعیین شــده؛ بلکه ماحصل اشتباهات و 
خطاها و قوت ها و راســتکاری های ماست.آینده 
ساخته می شود؛ نه آنکه از قبل ساخته شده باشد. 
میــزان اعتقاد به این اصل به ظاهر بدیهی؛ تفاوت 

ملت هــا و موتورمحرکه آنها در موفقیت یا ناکامی 
در حل مســائل و مشــکلات فردی و جمعی شان 
اســت. هر چه مردم بیشــتر به نقش و تاثیر خود 
در تحقق آینده مورد نظرشان بیشتر اعتقاد داشته 
و مصمم تر باشــند؛ واقع شدن آن آینده افزون تر و 
هر چه نقش خود را بی اهمیت تر و فاعل تحولات 
را نیروهای ناشــناخته و دست های پنهان و قضا و 
قدر بدانند؛ وضعیت آینده متاسفانه در آن جامعه 
نامناسب تر و سخت تر خواهد بود. البته این تحلیل 
به معنای نادیده انگاشتن نقش اتفاقات و حوادث 
یا هنجارهای کهن فکــری و فرهنگی یا وضعیت 
جغرافیایی و آب و هوایی در تحقق آینده مطلوب 
جوامع نیست، اما این همه به گمان این خدمتگزار 
اقتصاد ملی که حوادث بسیاری را در عمر حدود 9 
دهه خود دیده و زیسته؛ آن موارد و مولفه ها اصل 
نیست و اصل و اســاس همچنان خواست و اراده 
انسان و توانمندی و خرد جمعی است. این انسان 
و این ملت ها هســتند که در صــورت بهره گیری 
صحیح از امکانات و فرصت ها که همیشه و همه جا 
به درجاتی وجود دارد؛ می توانند آینده ای متفاوت 
از حال و گذشــته خود رقم زنند. من آلمان پس 
از جنگ جهانی دوم را به چشــم دیدم. ویرانه ای 
بیش نبود، ترســناک و در هم فــرو ریخته، اما باز 
ساخته شد و اکنون نه فقط کشوری پیشرفته؛ بلکه 
عامل صلح و ثبات در اروپا و چه بســا جهان است. 
همچنین اســت ژاپن که وضعیت مشــابه آلمان 
پس از جنگ را تجربه کــرد و اکنون کره جنوبی، 
چین، مالزی، ویتنام، ترکیه، هند، برزیل و بسیاری 
دیگر از کشــورها نیز توانستند بر مبنای شناخت 
عالمانه از وضعیت امروز خود و آســیب شناســی 
آن و تبیین چشــم انداز درســت و دست یافتنی 
از آینده؛ راه و روش یا اســتراتژی هایی را طراحی 

کنند و ابزار و وســایلی را گرد آورند که وضعیتی 
مطلوب تر را برای میهن شــان رقم زند. ارادتمند 
بارها عرض کرده ام که میهن مان مملو از امکانات 
و فرصت های بی بدیل است و تیره بینی وضعیت 
آینــده و نومیدی هیچ معنــا و مفهوم و دخلی به 
واقعیت ندارد؛ مگــر آنکه خود بخواهیم این همه 
را نبینیم و سســتی و کاهلی پیشه کنیم که البته 
مردم این ســرزمین هیچگاه چنین نبوده اند؛ والا 
تمدن ایرانی نیز همچون بســیاری از تمدن های 
دیگــر از صفحه روزگار محو می شــد و این ملک 
چنین دیر نمی پایید. ما ســومین کشور برخوردار 
از ذخایــر نفت دنیا هســتیم و میهن مان دومین 
کشــور برخوردار از ذخایر گاز دنیا محســوب می 
شــود. حدود یکصد سال از ساخت اولین کارخانه 
در کشورمان می گذرد. اولین کشور منطقه هستیم 
که دانشگاه درست کردیم. کشوری هستیم که از 
نظر جاذبه های تاریخی و طبیعت توریســتی جزو 
کشورهای جذاب دنیا محسوب می شویم. کشوری 
که به دریا و اقیانوس راه دارد و با 1۵کشور همسایه 
اســت و در مرز دو قاره آســیا و اروپا و پل ارتباط 
شــرق و غرب و بین دو حوزه اصلی تامین انرژی 
جهان )خلیج فــارس و دریای خزر( قرار گرفته و 
بازاری 300 میلیونی در اطراف آن است. سرزمینی 
صاحب استعدادهای سرشار معنوی و آب و هوای 
خوب و متنوع، جوانــان تحصیلکرده و باهوش و 
تاریخ و تمدنی ارزشمند. این همه ما را وا می دارد 
که امیدوارانه تلاش کنیــم و آینده میهن مان را 
بســازیم. آینده را ما رقم می زنیم و پاســخ سوال 
ابتدای این مطلب »چه خواهد شــد؟« و »آینده 
چگونه است؟«، در عمل ما نهفته است؛ عملی که 
در »عشق« و »خرد« و نه »دشمنی« و »تعصب« 

ریشه دارد.

 اميدوارانه
 بکوشيم

محسن خلیلی

رئیس هیات مدیره انجمن مدیران صنایع
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بر اســاس آماری که دپارتمان متولی بخش 
سرمایه گذاری »سازمان ملل « اخیرا منتشر 
کرده اســت؛ این امر عمدتا به  خاطر آسیب 
دیدن فعالیت های اقتصــادی در بخش های 
خودرویی، هواپیمایی و صنایع انرژی به  دنبال 

شیوع ویروس کروناست.
بر اســاس این گزارش ارزیابــی »کنفرانس 
تجارت و توسعه ملل متحد )آنکتاد(« حاکی 
از این اســت که اثرات منفــی ویروس کرونا 
حتــی در آینده وخیم تر نیز خواهد شــد. از 
میان 100 شرکت بین المللی که در شاخص 
اقتصادی جهانی »آنکتاد«  مورد ارزیابی قرار 
گرفته اند؛ بســیاری اعــلام کرده اند مخارج 
ســرمایه گذاری آنها در مناطق آلوده روندی 
رو به کاهــش دارد. در این رابطه ۴1 مورد از 
این شرکت ها در خصوص وضعیت سوددهی 
خود وضعیت هشــدار صــادر کرده اند. این 
وضعیت سود برای سرمایه گذاری مجدد آنها 
را که یکی از مشــتقات اصلی سرمایه گذاری 

مســتقیم خارجی محسوب می شــوند؛  به 
 شدت تحت تاثیر قرار خواهد داد.

بر اساس ارزیابی های صورت گرفته بسیاری 
از هشــدارها پیرامون وضعیت ســوددهی 
شــرکت هایی اســت که به  طور مستقیم با 
مشــتریان در ارتباط هســتند. در واقع این 
روند کاهشی ســوددهی به خاطر تضعیف 
تقاضای این شــرکت ها بوده است. به عقیده 
کارشناســان انتظار مــی رود کاهش تقاضا 
اثرات مستقیم شدیدتری بر سود نسبت به 

تولید و اخلال زنجیره عرضه داشته باشد.
بررســی های جامع تر از ۵00 شــرکت برتر 
نیز نشــان می دهد پیش بینی سوددهی این 
شرکت ها برای ســال مالی 2020 طی یک 
ماه گذشــته به  دلیل شیوع ویروس کرونا به  
طور میانگین 9 درصد کاهش یافته اســت؛ 
ویروسی که تاکنون بیش از 100 هزار نفر را 
مبتلا کرده و چند هزار نفر را نیز به کام مرگ 

کشانده است.

»آنکتاد« گزارش کرد؛

آسیب کرونا بر سرمایه گذاری

سرمایه گذاری  آسیب  از  »آنکتاد« 

در جهان به  واسطه شیوع ویروس 

کرونا خبر داد. ارزیابی های این نهاد 

بین المللی نشان می دهد که جریان 

سرمایه گذاری مســتقیم خارجی 

در جهان نســبت بــه پیش بینی 

با کاهش 5 تــا 15درصدی  قبلی 

مواجه شــود. این امر باعث خواهد 

شد تنها رشــدی ناچیز در جریان 

سرمایه گذاری ســال های 2020 و 

2021 حاصل شود. به نظر می رسد 

اثرات منفی کرونــا ویروس حتی 

در آینده وخیم تر نیز خواهد شــد. 

تاکنون صنایع خودرویی با ضرر 44 

درصــدی، هواپیمایی با کاهش 42 

درصدی و انرژی و موادخام با ضرر 

از  را  بیشترین آسیب  13 درصدی 

کرونا ویروس دیده اند.
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به گفته »آنکتاد« صنایع خودرویی با ضرر ۴۴ 
درصــدی، هواپیمایی با کاهش ۴2 درصدی 
و انــرژی و موادخــام با ضــرر 13 درصدی 

بیشترین آسیب را از ویروس کرونا دیده اند.
در این رابطه »آنکتاد« در ماه فوریه برآورد 
کرده بود جریان ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در ســال 2019 روی سطح 1/39 

هزار میلیارد دلار ایستاد. 
بــر اســاس این بــرآورد پیش بینی  شــد 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی جهان 
در ســالجاری افزایش ۵ درصدی را تجربه 
کند. بــا این حال ارزیابی هــای جدید این 
سازمان نشان می دهد که در صورت شیوع 
گسترده ویروس کرونا و ادامه یافتن آن در 
ادامه سال؛ جریان سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی با شدیدترین آسیب از زمان بحران 

مالی 2008 مواجه خواهد شد. 
جیمز ژان رئیس بخش ســرمایه گذاری و 
کســب وکار این ســازمان در این خصوص 
می گوید: »شــرق آسیا بیشــترین آسیب 
را از این وضعیــت می بیند«. وی می گوید: 
»چین دومین کشور بزرگ پذیرنده جریان 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی جهان است؛ 
بنابراین از این کاهش بیشــترین آسیب را 

متحمل خواهد شد.«
در عین حال با شــیوع کرونا سازمان های 
بین المللی اقداماتــی را برای محافظت از 
کارکنان خود در دســتور کار قرار داده اند 
که در این زمینه می تــوان به تجربه فائو 

اشاره کرد.
»سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد« )فائو( 
طی ۵ هفته گذشته برای حفاظت از کارکنان 
خود و خانواده های آنها در برابر ویروس جدید 
کرونا موســوم به »کووید19« مجموعه ای از 
اقدامات پیشگیرانه  را در دستور کار خود قرار 
داده اســت. بر اساس خبری که در وبگاه این 
سازمان منتشر شده اســت؛ این اقدامات در 
هماهنگی با دســتورالعمل ها و پروتکل های 

تنظیم  شــده توســط »ســازمان بهداشت 
جهانی« و همچنین دولت ایتالیا بوده است.

آخرین اقدامی که توسط کیو دونگیو رئیس 
این ســازمان اجرا شــد؛ دورکاری از خانه و 
ارتباط اینترنتی با ســازمان بوده است. این 
اقدام به  دنبال اعلامیه واتیکان در خصوص 
مثبت شدن تست کرونای یکی از کارکنان 
در کنفرانــس »آکادمــی زندگی اســقف 
اعظم« کــه در تاریخ 26 تــا 28 فوریه در 
رم برگزار می شــد؛ صورت گرفته اســت. بر 
اساس دستورالعمل های »سازمان بهداشت 
جهانــی« دبیرکل فائو به همــراه هفت تن 
از کارکنان او کــه در این کنفرانس حضور 
داشتند؛ برای مدت 1۴ روز در خانه قرنطینه 
خواهند بود و کارهای خود را به  صورت غیر 
حضوری انجام خواهنــد داد. در این رابطه 
دمای بدن و وضعیت سلامت آنها توسط تیم 

پزشکی فائو به  طور روزانه رصد می شود.
بر اســاس این گزارش طــی هفته های اخیر 
فائو به  صورت فعال تحولات ناشــی از شیوع 
ویروس جدید کرونا را زیر نظر داشــته است. 
بر این اساس از آغاز ماه فوریه دستورالعملی 
به اجرا گذاشته شده است که طبق آن برای 
کارکنانی که از نواحی در معرض خطر ویروس 
کرونا بازمی گردند؛ دوره دورکاری 1۴ روزه و 

قرنطینه در خانه در نظر گرفته می شود.
از دو هفته گذشته که شیوع این ویروس در 
ایتالیا آغاز شد؛ »ســازمان غذا و کشاورزی 
ملل متحد« که مقر آن در رم ایتالیا اســت؛ 
با جلسات منظم با مراجع ایتالیایی وضعیت 
را بــه  صورت روزانه رصد کرده اســت. برای 
مثال از هفته آخر ماه فوریه این ســازمان از 
بین المللی  مشارکت کنندگان در کنفرانس 
متخصصان تنوع زیستی بیش از هزار تست 

تشخیصی کرونا گرفت. 
با حمایت های صلیب سرخ ایتالیا این ارزیابی ها 
برای تمام کارکنــان و بازدیدکنندگان مان 
انجام شد. به ادعای سازمان تا این لحظه هیچ 

جای نگرانی در خصوص ابتلای کارکنان این 
سازمان به ویروس کرونا وجود ندارد.

همزمــان برنامه های نشســت، گردهمایی، 
کارگاه ها، بازدیدهای گروهی و نمایش فیلم 
این سازمان که برای اواخر فوریه و ماه مارس 
برنامه ریزی شــده بود؛ لغو شده یا به تعویق 
افتاده است. برنامه ای که قرار بود روز جمعه 
به مناسبت روز جهانی زن برگزار شود نیز به 

 صورت مجازی برگزار شد.
فائو همچنین به کارکنان خود پیشــنهاد 
کرده اســت که فاصلــه اجتماعی خود را 
در فضاهــای این ســازمان حفــظ کنند. 
از آن زمــان حضــور در کافه تریاهــا بــه 
 طــور قابل توجهــی کاهش یافته اســت. 
فروشندگان و تامین کنندگان خدمات نیز 
اقدامات احتیاطی لازم را در این شــرایط 
بــه  کار می گیرند. به گزارش دنیای اقتصاد 
به  علاوه دســتورالعمل هایی به ادارات این 
ســازمان در نقاط مختلف دنیا ابلاغ شده 
است تا سفرهای برنامه ریزی خود را مورد 
بررسی قرار دهند و محدودیت های ضروری 

را برای حفظ سلامت افراد اجرایی کنند.
 ایــن ســازمان همچنین تــداوم توافقات 
اقتصادی خود را مورد ارزیابی قرار می دهد. 
با توجه به برنامه  موفق به اجرا گذاشته شده 
در هفته گذشته مبنی بر دورکاری با ارتباط 
اینترنتی؛ این امکان فراهم شــده اســت تا 
روزانه حدود نیمی از کارکنان این ســازمان 
بتوانند دورکاری کنند؛ وضعیتی که البته در 
آن ارائه خدمات و عملکرد مطلوب سازمان 
تضمین شــده اســت. به  علاوه با توجه به 
تعطیلی مدارس طی هفته های کارکنانی که 
والدین دانش آموزان هستند؛ علاوه بر ماندن 
در خانــه و دورکاری؛ زمان کافــی را برای 
مراقبت های فرزندان خود به  دست آورده اند. 
با توجه به شــیوع گسترده ویروس کرونا در 
ایتالیا و ســایر نقاط جهان؛ فائو شرایط را به 

دقت زیرنظر دارد.
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صندوق بین المللی پول پیشــنهادهایی برای 
حفاظت از ســلامت افراد و کسب وکارها ارائه 
کرد که می توان آن را به عنوان ماسک اقتصاد 
در عصر کرونا دانســت؛ زیرا این پیشنهادها به 
دنبال آن است که با کنترل پیامدهای تخریبی 
کرونا، آثار انسانی و اقتصادی این ویروس را به 

حداقل برساند.
پیشنهادهای صندوق در حوزه محافظت انسانی حول 
افزایش توان شناسایی و استفاده از ابزارهای دیجیتالی 
برای دریافت خدمات دولتی است. در بخش محافظت 
انســانی صندوق پیشــنهاد می دهد دولت ها بسته به 
ظرفیت خود؛ مخارج برای مقابله و شناسایی را افزایش 
دهند. از نظــر صندوق یکی از اقدامــات دولت ها در 
عصر کرونا، فراهم کردن خدمــات اولیه برای مردم و 
کسب وکارهایی اســت که به دلیل قرنطینه شدن در 

معرض آسیب قرار گرفته اند.
در حــوزه اقتصــادی نیز صندوق پیشــنهاد می دهد 
تــا زمان فروکــش کردن شــرایط اورژانســی؛ ارائه 
جریان های پولی به موقع، هدفمند و حتی موقت برای 
مردم و کســب وکارهایی که بیشترین آسیب را از این 
وضعیت می بینند؛ نظیر اعطای یارانه نقدی، کالایی و 
معافیت های مالیاتی ضروری است. برای مثال برخی 
کشورها مانند فرانســه، ژاپن و کره جنوبی یارانه های 
نقــدی به افراد اختصــاص دادند تــا بتوانند در خانه 
بمانند. در برخی دیگر از کشــورها نیز معافیت هایی 
برای کم کردن بار مالیاتی برای کسب وکارها در مناطق 

آسیب پذیر در نظر گرفته شده است.

یکی از مهمترین وظایف دولت ها تامین رفاه و حفاظت 
از مردم اســت؛ به خصوص در شــرایط اورژانسی که 
این روزها جامعه جهانی با آن مواجه شــده است . در 
این رابطه با فراگیرتر و جدی تر شــدن اثرات ویروس 
کرونا؛ »صندوق بین المللی پول« جدیدا بودجه ای ۵0 
میلیارد دلاری برای کمک به کشورها در مقابله با این 
ویروس در نظر گرفته است. به گزارش »دنیای اقتصاد« 
و به اعتقاد صندوق بین المللی پول؛ اصلی ترین وظیفه 
کشورهای جهان در زمان کنونی این است که به مردم 
خود کمک کنند تا به این بیماری مبتلا نشــوند و آن 
دسته ای هم که بیمار شده اند؛ هرچه سریع تر بتوانند 
خــود را درمان کننــد. بر این اســاس مخارج بخش 
سلامت هریک از کشورها می تواند به نجات انسان ها در 
سطوح ملی و جهانی کمک کند. با توجه به گسترش 
ســریع این ویروس؛ اقداماتی می تواند صورت گیرد تا 
کشــورها از عملکرد مناسب پایدار نظام سلامت خود 
در مقابله با این ویــروس اطمینان حاصل کنند. این 
مخارج صرفنظر از اینکه تا چه حد در بودجه کشورها 
ظرفیت وجــود دارد؛ باید صورت گیرند. در این رابطه 
کشورهای کم درآمد برای تامین بودجه نظام سلامت 
خود نیــاز به وام های با نرخ بهره صفــر دارند؛ چراکه 
از پــس آنها بر نمی آیند. تجاربــی که در اپیدمی های 
گذشــته همچون ابولا حاصل شد؛ نشان می دهد که 
اســتفاده از این تامین های مالی برای مقابله با شیوع 
چنین بیماری هایی ضروری است. این در حالی است 
که دســتیابی به واکسیناســیون کارآمد نیز نیازمند 

کمک های مالی عمومی خواهد بود.

 سیاست هایی برای حفاظت
 از مردم و کسب وکارها

دولت ها بایــد مردم خود را در برابــر اثرات اقتصادی 
بحران های ســلامت جهانی محافظــت کنند. در این 
رابطه آن گروهی که در معرض بیشــترین آسیب این 
بحران ها قرار دارند؛ نباید دچار ورشکستگی یا به خاطر 
گناه نکرده به کام مرگ کشیده شوند. برای مثال باید 
حمایت های لازم از رستوران های خانوادگی در بخش 
گردشگری کشــورها یا نیروی کار شــرکت هایی که 
به خاطر قرنطینه تعطیل می شــوند؛ صورت گیرد. در 
این رابطه با توجه به ظرفیت دولت؛ کشورها می توانند 
مردم و کسب وکارهای خود را در برابر این بحران ها به 

چند روش سیاستی حفاظت کنند.
1- افزایش مخــارج دولت برای مقابله، شناســایی، 
کنتــرل و محدودکــردن ویــروس یا فراهــم کردن 
خدمات اولیه بــرای مردمی که مجبورند در قرنطینه 
باشــند و کســب وکارهایی که در چنیــن وضعیتی 
آسیب می بینند. برای مثال دولت های ملی می توانند 
بودجه هایی به توابع محلی خود اختصاص دهند تا آنها 
منابع موردنیــاز را برای تامین مالی در این حوزه ها یا 
جابه جایی بیماران و انتقال کادرپزشــکی به مناطق 

درگیر بیماری در اختیار داشته باشند.
2- تا زمان فروکش کردن شــرایط اورژانســی؛ ارائه 
جریان های پولی به موقع، هدفمند و حتی موقت برای 
مردم و کســب وکارهایی که بیشترین آسیب را از این 

وضعیت می بینند، از  جمله:
اعطای یارانه های دســتمزد به مردم و شرکت ها برای 

صندوق بین المللی پول شیوه حمایت از کسب وکارها را معرفی کرد؛

ماسک اقتصاد در عصر کرونا
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مقابلــه با شــیوع ویروس: برای مثال در کشــورهای 
فرانسه، ژاپن و کره جنوبی یارانه هایی به کسب وکارها 
و افراد اختصاص داده شده تا در این شرایط بتوانند در 
خانه های خود بماننــد و از فرزندان خود که به خاطر 
تعطیلی مدارس خانه نشین شده اند؛ مراقبت کنند. در 
این رابطه دولت فرانسه به مردمی که به طور مستقیم 
درگیر این ویروس شــده اند و مجبور هستند خود را 

قرنطینه کنند؛ مبالغی را پیشنهاد می کند.
یارانه و معافیت مالیاتی:صنــدوق بین المللی پول بر 
گسترش و توســعه های یارانه ها به دو شکل نقدی یا 
یارانه های کالایی به خصوص به گروه های آسیب پذیر 
تاکید دارد. صندوق با اشاره به تجربه چین و کره جنوبی 
می نویسد: دولت چین در حال افزایش پرداختی های 
خود به مزایای بیمه بیکاری و توســعه شبکه ایمنی 
اجتماعی است. کره جنوبی نیز پاداش ها به جویندگان 
مشاغل را افزایش داده است و تصمیم دارد آن را برای 

خانوار با درآمد پایین گسترش دهد.
در نظــر گرفتــن معافیت هــای مالیاتــی بــرای 
کســب وکارهایی که توان پرداخت خود را از دســت 
داده انــد: درحال حاضــر دولت چیــن معافیت هایی 
جهت کم کردن بــار مالیاتی برای کســب وکارهایی 
که در مناطق و بخش های آســیب پذیر قــرار دارند؛ 
از جمله بخش های حمل ونقل، گردشــگری و هتل ها 
درنظر گرفته اســت. از طرفی دولت های چین، ایتالیا 
و ویتنام برای کســب وکارهایی که با بحران نقدینگی 
مواجه شده اند نیز  تمهیدات مالیاتی پیشنهاد می کند. 
دولت ایران نیز درحال ساده سازی نظام مالیاتی خود 
برای شــرکت ها و کسب وکارهاســت. به علاوه دولت 
چین اجازه داده است که کمک های امنیت اجتماعی 

شرکت ها به طور موقت به حال تعلیق درآید.
3- طراحی یک برنامه مســتمر برای خروج از بحران 
کســب وکارها و فعالیت اقتصادی؛ مهم نیســت این 
حمایــت مالی از ســوی وزارت دارایــی رخ دهد یا از 
طرف وزارت اقتصاد؛بلکه خدمات باید به شــهروندان، 
مالیات دهندگان و واردکنندگان ارائه شود؛ خدماتی که 
در حد امکان باید متکی بر ابزارهای الکترونیک باشند. 
بــرای مثال در آمریکا اداره مدیریــت اورژانس فدرال 
درحال همکاری و تعامل مداوم با دولت فدرال است. به 
اعتقاد »صندوق بین المللی پول« برخی از این اقدامات 
که به واسطه ابزارهای اداری صورت می گیرند؛ نیاز به 
بودجه های اورژانســی و همچنین ارزیابی هزینه های 

مالی مازاد دارند.
ارتباطات با مردم

این نکته نیز اهمیت بسزایی دارد که سازگاری و پایداری 
اقدامات و تغییرات اورژانســی پیرامون بودجه اولیه به 
اطلاع عموم مردم برســد. در این رابطه ظرفیت های 
»صندوق بین المللی پول« می تواند به کشورها کمک 
کند تا ظرفیت های حوزه اقدامات اورژانســی خود را 

در مدیریــت مالی عمومی و درآمدهای دولتی تقویت 
کنند؛ از جمله تســهیلاتی است که طی روزهای اخیر 
در نظر گرفته شده است. با این حال در شرایط کنونی 
از کارآمدتریــن ابزارهایی که کشــورها برای مقابله با 
ویروس می توانند از آنها استفاده کنند؛ مواردی است 
که در بالا توضیح داده شــد. این ابزارها شیوع بیماری 
را محدود و از مردم و کســب وکارهایی که در معرض 
آســیب قرار دارند؛ حمایت می کنند. در این وضعیت 
سیاســت به اصطلاح تثبیت کننده خودکار دولت ها 
شــامل کاهش نرخ های مالیات و افزایش کمک های 
مالی برای گروه هایی که درآمدشان کاهش یافته است 

نیز می تواند چاره ساز باشد. 
IMF کمک های »بانک جهانی« و

به دنبال گســترش نگران کننده ویروس کرونا جدید 
موسوم به »کووید19« بانک جهانی بودجه 12 میلیارد 
دلاری برای حمایت فوری از اقتصادهای درحال مقابله 
با اثرات اقتصادی و سلامتی این ویروس در نظر گرفته 
اســت. به گزارش وبگاه »بانک جهانی« این بودجه با 
هدف کمک به اتخاذ اقدامات سیاســتی کارآمد برای 
مقابله با این ویروس طراحی شــده است؛ اقداماتی که 
می تواند اثرات مخرب شــیوع ایــن ویروس را خفیف 
کند.  در واقع به واسطه این بسته مالی جدید؛ »بانک 
جهانی« قصد دارد به کشورهای در حال توسعه کمک 
کند تا سیســتم های سلامت خود را در حوزه های زیر 
تقویت کنند: دسترسی بهتر به خدمات بهداشتی برای 
محافظت در برابر ابتلا به این ویروس، بهبود پایش های 
وضعیت بیماری، ارتقاء مداخلات ســلامت عمومی و 
کار با بخش خصوصی بــرای کاهش اثرات اقتصادی 
ایــن ویروس.دیوید مالپاس رئیــس »بانک جهانی«  
در رابطــه با این بســته مالی می گویــد: »با توجه به 
نیازهای اقتصادهای درحال توسعه برای رسیدگی به 
چالش های ایجاد شده ناشی از ویروس »کووید19«؛ما 
درحال کار برای فراهم کردن شــرایطی جهت اتخاذ 
واکنش های ســریع و منعطف هســتیم.این موضوع 
شــامل کمک های فنی، حمایت های مالی اورژانسی 
و مشــاوره های سیاستی که به واســطه ابزارهای در 
دسترس بانک  جهانی طراحی شده اند؛ می شود که به 
کشــورها در حل این بحران کمــک خواهد کرد.« در 
کنار »بانک جهانی«؛ »صندوق بین المللی پول« نیز بر 
اساس تجهیزات تامین مالی اورژانسی خود بسته ۵0 
میلیارد دلاری برای اقتصادهــای کم درآمد و درحال 
 توسعه ای که برای مقابله با ویروس جدید نیاز به کمک 
مالــی دارند؛ در نظر گرفته اســت. حدود 10 میلیارد 
دلار از این حجم شامل وام های با نرخ بهره صفر برای 
اقتصادهای فقیر اســت.»صندوق بین المللی پول« در 
خبری که در وبگاه خود قرار داده اســت؛ با رونمایی از 
این بسته حمایتی اعلام کرده اولویت کشورها در اتخاذ 
سیاســت های مالی اطمینان از مخارج حوزه سلامتی 

برای حفاظت مردم در برابــر این بیماری، مراقبت از 
افرادی که بیمار شــده اند و کند کردن سرعت شیوع 

این ویروس است.
5ابزار برای مبارزه با تخریب اقتصادی

صندوق بین المللی پول با اشــاره به اینکه بحرانی مانند 
کرونا اثرات مخرب اقتصادی فراوانی نیز برجای می گذارد، 
اعلام کــرد: حیطه وظایــف صندوق ایجــاب می کند 
کمک های فوری برای مهار این اپیدمی به کشــورهایی 
که نیاز مالی فوری دارند را با اســتفاده از ابزاری که دارد؛ 
در اختیــار آنها بگذارد. این نهــاد به همراه بانک جهانی 
بــه دقت شــرایط را رصد می کنند و بــرای عبور از این 
بحران با کشورهای عضو همکاری خواهند کرد. صندوق 
بین المللی پول برای مقابله با آثار اقتصادی کرونا؛ تامین 
مالی اضطراری، مهار فاجعه و بازگرداندن اعتماد، افزایش 
برنامه های وام دهی، تنظیم برنامه های جدید تامین  مالی 

و توسعه ظرفیت را پیشنهاد داده است.
تامین مالی اضطراری

اعطای تســهیلات اعتباری فوری و اســتفاده از سایر 
ابزارهــای تامین مالی فوری جــزء روش های تامین 
مالی ســریع هستند. این تســهیلات می تواند خیلی 
ســریع پرداخت شود تا به کشورهای عضو برای اتخاذ 
سیاست ها و انجام اقداماتی برای رسیدگی به شرایط 
اضطراری مانند شــیوع ویروس کرونا کمک کند. در 
سال 2016؛ صندوق بین المللی پول از ابزارهای تامین 
مالی سریع برای کمک به کشور اکوادور بعد از تجربه 

یکی از بزرگترین زمین لرزه های جهان استفاده کرد.
مهار فاجعه و بازگرداندن اعتماد

صندوق بین المللی پول قادر است کمک هزینه هایی برای 
تسویه بدهی کشورهای فقیر و آسیب پذیر برای مدیریت 

فاجعه و آسیب وارده بر سلامت عمومی ارائه کند.
افزایش برنامه های وام دهی موجود

صندوق بین المللی پول می تواند محدوده برنامه های 
فعلی خود را برای برآورده ســاختن نیازهای فوری و 
جدید ناشــی از ویروس کرونا گسترش دهد. صندوق 
بین المللی پول نخســتین موسســه مالی بین المللی 
بود که در ســال 201۴ برای کشورهای گینه، لیبریا 
و ســیرالئون بودجه مازادی برای مبارزه با شیوع ابولا 

تامین کرد.
تنظیم برنامه های جدید تامین مالی

صندوق بین المللی پول همچنین قادر است از طریق 
تنظیــم برنامه  های جدیــد تامین مالــی و در قالب 

استاندارد موجود از کشورها حمایت کند.
توسعه ظرفیت

با توجه به لزوم تغییر مســیر منابع عمومی؛ صندوق 
بین المللی پول با کشــورهای عضو متاثر شده از این 
ویروس از نزدیک در ارتباط خواهد بود و در موارد لازم 
در زمینه فعالیت های آموزشی و ارائه کمک های فنی 

همکاری خواهد کرد.
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دکتر رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد :

 ضرورت توجه به ظرفیت های معدنی کشور 
در جایگزینی درآمدهای نفتی

ارزش 22 میلیارد دلاری تولیدات معدنی و صنایع معدنی کشور

وزیر صنعت، معدن و تجارت در برنامه تقدیر از 
خدمات دکتر جعفر سرقینی معاون سابق امور 
معادن و صنایع معدنی این وزارتخانه گفت: بخش 
معادن و صنایع معدنی کشور ظرفیت های بسیار 
بالایی دارد و می توانــد یکی از جایگزین های 
ایجاد اشتغال،  نفتی،  مطمئن ما در درآمدهای 

توسعه مناطق محروم و ... باشد.
دکتر رضــا رحمانی افــزود: ما بایــد فرصت های 
خدمتگزاری را قدر بدانیم و تا زمانی که مسئولیتی 
بر عهده داریم؛ سعی کنیم در روند امور و خدمات 

اثرگذاری مثبتی داشته باشیم.
وی ادامــه داد: از ابتــدای امســال ۵ برنامه عمده 
در حوزه معادن و صنایع معدنی شــامل توســعه 
فعالیت هــای اکتشــافی، اجرای نقشــه راه معدن 
و صنایع معدنی، توســعه معــادن کوچک، تکمیل 
زنجیره ارزش فلزات  اساســی و نوسازی معادن در 

دستور کار این وزارتخانه قرار گرفته است.
دکتر رحمانی اضافه کرد: هم اکنون ارزش تولیدات 
بخــش معادن و صنایع معدنی کشــور بیش از 22 
میلیارد دلار برآورد می شــود کــه با تحقق اهداف 
توســعه ای وزارتخانه؛ این رقم در سال های آینده 
افزایش چشمگیری خواهد داشت. وی تصریح  کرد: 
بخش معــدن و صنایع معدنی کشــور حداقل 20 

درصــد از ســهم صــادرات غیرنفتــی را به خود 
اختصاص داده و امســال این عــدد به حدود 2۵ 

درصد خواهد رسید.
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: توقع ویژه بنده 
از این حوزه فعال ســازی حداکثــری ظرفیت های 
تشــکل های بخش خصوصی و همچنین بســیج 
امکانــات دولتی برای توســعه امور اســت. دکتر 
رحمانی با اشــاره به برخی اقدامات اساسی صورت 
گرفتــه در حوزه معادن در طول ســال 98 اضافه 
کرد: در بخش اکتشــافات گام  های خوبی برداشته 
شده است و تحول بزرگی در آینده این بخش رقم 
خواهد زد. به عنوان نمونه حجم اکتشافات امسال 
ایمیدرو برابر کل اکتشــافات سال  های گذشته این 

سازمان است.
وی تصریح  کرد: در برخی حوزه ها ما اقداماتی کاملًا 
حســاب شــده را در دســتور کار قرار داده ایم که 
عاملی تعیین کننده در خودکفایی و قطع وابستگی 
کشور خواهد بود که از جمله آنها می  توان به برنامه 

ساخت داخل اشاره کرد.
دکتر رحمانی ادامه داد: خوشــبختانه در این راستا 
گام های بســیار بزرگی در عرصه ســاخت داخل 
برداشته شده و قراردادها و تفاهمنامه های به امضاء 
رســیده در چارچوب این برنامه از 2 میلیارد دلار 

عبور کرده اســت. به عنوان نمونه در همین بخش 
صنایع  معدنی برای تولیــد داخلی الکترودگرافیتی 
تفاهمنامه ای بــه ارزش یک میلیارد دلار با وزارت 
نفت برای تولید کک  سوزنی و کک اسفنجی منعقد 

کرده ایم.
وی تاکیدکرد: ما رســالت داریم تــا ظرفیت های 
معدنی کشــور را فعال کنیــم و در این چارچوب 
گلوگاه ها و نقاط بحرانی را شناسایی و روی ساخت 

داخل آن متمرکز شویم.
وزیر صمت گفت: برخــی اقدامات و برنامه های ما 
از چنان درجــه اهمیتی برخوردارند که حتی یک 
روز تاخیــر در روند اجرایی آنها نیز جایز نیســت؛ 
چراکه برخی وابســتگی  های ما با رویکرد موجود 
حتــی می تواند به یک مزیت صنعتی ومعدنی برای 
آینده کشور تبدیل شود و به تقویت سایر بخش ها 

نیز کمک شایان  توجهی کند.
دکتــر رحمانی افــزود: بخش معدن مــا بیش از 
ایــن قابلیت شــکوفایی دارد و روند حمایتی ما از 
واحدهای معدنی به خصوص معادن بزرگ کشور با 
اولویت توسعه ای و تسهیل در امور آنها باید دنبال 
شود.وی تصریح  کرد: شخصا معتقدم بخش معدن 
و صنایع معدنی پتانســیل لازم برای تبدیل شدن 
به الگو برای ســایر بخش های وزارتخانه را دارد و 
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بــا توجه به انگیزه موجــود در این بخش و معاون 
جدید امیدوارم که شاهد تحقق حداکثری اهداف 

این وزارتخانه در این حوزه باشیم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: امروز هم  افزایی 
خــوب و رویکــرد مثبتی بــرای تحقــق اهداف 
رونق تولید در سطح کشــور در میان مسئولان و 
دســتگاه های مختلف به وجود آمده اســت و باید 
بــه صورت بهینه از فرصت هــای همکاری موجود 

بهره  برداری کنیم.
دکتر رحمانی با تاکید بر این ضرورت که باید آثار 
اقدامات و کارهای انجام شــده برای مردم ملموس 
باشد، افزود: وزارت صنعت، معدن و تجارت خانواده 
بزرگ متشکل از فعالان مختلف بخش خصوصی و 
دولتی است و انتظار می رود روند تسهیل امور و ارائه 
خدمات به شکلی باشد که تشکل ها و همه فعالان 
این حــوزه وزارتخانه را خانــه اصلی و مأمن خود 
بدانند.وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
نوسانات قیمتی فولاد در شرایط موجود پذیرفتنی 
نیست و با توجه به اینکه حجم تولیدات ما در فولاد 
بیش از 2 برابر مصرف کشور است؛ باید این روند در 
سریع ترین زمان ممکن کنترل و تثبیت شود.دکتر 
رحمانــی تصریح کرد: امیدوارم گام های برداشــته 
شــده در حوزه معادن و صنایع معدنی را تکمیل و 
استمرار ببخشــیم و حتی کارهایی که تاکنون به 
میزان کافی عملیاتی نشــده اند را سرعت بخشیده 
و تقویت کنیم.وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
امسال مردم، تولیدکنندگان و فعالان حوزه تولید به 
خوبی پای کار ساخت داخل و رونق تولید آمدند و 
این موضوع در جای  جای کشور قابل مشاهده است.

وی بیان کــرد: راهکار و راه حل معضلات اساســی 
کشور از جمله بیکاری جوانان، وابستگی ارزی، تورم 
و تنظیم بازار و .. رونق تولید است.دکتر رحمانی با 
تاکید بر اینکه حمایــت از تولید داخل باید محور 
سیاســت ها قرار بگیرد، افزود: مابقی سیاســت ها 
باید با این سیاســت هماهنگ و تنظیم شــود.وی 
گفت: پارســال همین موقع انجمن قطعه  سازان به 
من نامه نوشــتند که 280 هــزار نفر در این حوزه 
یا بیکار شــده  اند و یا در معرض بیکاری هســتند، 
اما امســال با اقداماتی که در راســتای رونق تولید 
انجام شــده است، نه تنها آن تعداد نیرو به سر کار 
خود بازگشتند؛ بلکه ۴0 هزار نفر نیز نیروی جدید 

اضافه شد.

رشد صنعت در دیماه 
مثبت 2.3 درصد شد

وی در بخش دیگری از ســخنان خود اضافه کرد: 
رشد تولید نیز خوب شــده است. پارسال رشد در 
گروه صنعت طبق آمــار بانک مرکزی منفی 12.۵ 
درصد بوده، اما در دیماه امسال به مثبت 2.3درصد 
رسیده اســت.وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: 

یکی از دلایل عمده مثبت شدن رشد گروه صنعت 
توجه به رونق تولید و ســاخت داخل بوده اســت 
که این روند باید طی ماه  ها و ســال  های آینده نیز 
جدی گرفته شود.دکتر رحمانی گفت: تصمیمات 
و سیاســت  ها در این حوزه باید با جدیت پیگیری 
و عملیاتی شــود تا خدای نکرده در گروه هایی که 
ساخت داخل شــده است؛ دوباره به سمت واردات 

نرویم.

رونق تولید در همه بخش  ها را
 با برنامه ریزی جدی گرفته  ایم

وی افــزود: رونق تولید و ســاخت داخل در همه 
حوزه ها شروع شــده و در حال انجام است. از نظر 
ما هیچ بخشی برای رونق تولید کم اهمیت نیست 
و همه بخش ها را بــا برنامه ریزی جدی گرفته ایم.
وزیر صمت همچنین ادامه داد: سال گذشته کاهش 
31 درصدی را در حوزه اقلام مصرفی داشــته ایم و 
امسال نیز در حوزه قطعاتی که قبلا واردات داشتیم 
و ساخت داخل شــده است؛ از مرز 2 میلیارد دلار 
عبور کرده ایم. برخی موارد هم تفاهمنامه بوده که 
با اجرایی شدن آنها این رقم نیز بیشتر خواهد شد 
و گزارش تکمیلــی این موارد را بــه اطلاع مردم 

خواهیم رساند.

سیاست راهبردی کشور حمایت
 از ساخت داخل است 

وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفت: امســال یک 
فرصت برای رونق تولید و ســاخت داخل اســت و 
حفظ تولید و اشتغال موجود اولین برنامه ما در این 
راستا بود که چند برنامه در کنار آن اجرا شد.وی با 
بیان اینکه صنعتگران امسال خود را در یک جبهه 
و جنگ اقتصادی دیدند و خوب پیش آمدند، گفت: 
نمایشــگاه تقاضامحور فرصت  های ساخت داخل و 
رونق تولید را امســال برگزار کردیم که مکمل این 
نمایشگاه نیز هســت.دکتر رحمانی با اعلام اینکه 
رونق تولیــد از محورهای هفت  گانــه اولویت  های 
کاری وزارت صمت است، افزود: امسال یک فرصت 
برای رونق تولید و ساخت داخل است و حفظ تولید 
و اشــتغال موجود اولین برنامه ما در این راستا بود 

که چند برنامه در کنار آن اجرایی شد.
وی گفت: 12 میلیارد دلار واردات ما در ســال 97 
از سال 96 کمتر شد و برای امسال و دو سال آینده 
برنامه ســاخت داخل را تدوین کردیم و بناست تا 
10 میلیــارد دلار واردات را ســاخت داخل کنیم.

وزیر صمــت در ادامه بیان کرد: امســال به برکت 
حمایت هــا و رهنمودهای مقام معظم رهبری روح 
جدیــدی در رونق تولید و ســاخت داخل دمیده 
شده است و هر روز شاهد افتتاح میزهای تخصصی 
ســاخت داخل هســتیم که خیلی از موارد هم به 
ســبب تحریم  ها امکان رسانه  ای شدن ندارند.دکتر 

رحمانی تصریح  کرد: ظرفیت های خوبی در کشــور 
برای ســاخت داخل در حوزه هــای مختلف داریم 
و ظرفیت های خوبی نیز ایجاد شــده و در صنعت 

توانمندی هایمان بیش از ظرفیت کنونی است. 

قرارداد یک میلیارد دلاری برای 
داخلی سازی و خودکفایی در کک سوزنی

 و کک اسفنجی بستیم
دکتــر رحمانی ادامــه  داد: در الکتــرود گرافیتی 
که یک گلوگاه و نیاز اساســی بــود؛ برنامه های 
خودکفایی را شروع کردیم و در حوزه کک سوزنی 
و کک اســفنجی که برای آلومینیوم و فولاد جزء 
مواداولیــه الکترودگرافیتی اســت؛ با وزارت نفت 
قرارداد یک میلیارد دلاری برای داخلی ســازی و 
خودکفایی بســتیم. وی گفــت: در حوزه آلومینا 
برنامه های خودکفایی را شروع کردیم که قرارگاه 
خاتم الانبیــا بــرای خودکفایی پــای کار آمد و 
تکنولوژی را پــای کار آورد که این اقدامات باید 
بــه خوبی به اطلاع مردم برســند تا مردم امید و 
روحیــه خود را حفظ کنند. وزیر صمت افزود: در 
حوزه ارتباطات در جاهایی وابســته بودیم که به 
برکت سال رونق تولید اقدامات خودکفایی شروع 

شده است.
دکتر رحمانی تصریح کرد: نهضت ســاخت داخل 
یــک کار انقلابی و جهادی می خواهــد تا بتوانیم 
فرمایشات رهبری را اجرایی کنیم.وی اضافه کرد: 
در حوزه تامیــن  مالی به دنبــال روش  های نوین 
تامین مالی هســتیم. ما کشور با امکاناتی هستیم 
و بایــد امکانــات را بهینه اختصــاص دهیم. وزیر 
صمت همچنین یادآوری کرد: این برنامه ها همراه 
با برنامه های سخت افزاری و نرم افزاری و تکمیل زیر 

ساخت هاست.
دکتــر رحمانی گفــت: ســامانه های الکترونیکی 
را تکمیــل می کنیم و ســامانه توانیــران را اخیرا 
راه انــدازی کردیم و مرکز ســاخت داخــل را راه 
انداختیم.وی اضافه کرد: اراده وزارت صمت و دولت 
این اســت که در هر حوزه ای ساخت داخل انجام 
می شــود؛ جلوی واردات اقلام مشابه آن را بگیریم.

وزیر صمت همچنین گفت: ســاخت داخل، حفظ 
تولید موجــود، رفع گلوگاه  ها بــا مدیریت واردات 
امکانپذیر اســت. واردات نزدیــک به 1600 ردیف 
تعرفه را برای حمایت از تولید داخل ممنوع کردیم.
دکتر رحمانی با بیان اینکه سیاست راهبردی کشور 
حمایت از ساخت داخل است و اقدامات انجام شده 
سبب رضایت رهبری شده است، افزود: به صورت 
ساماندهی شده و با برنامه و با اعتقاد پیگیر کارهای 
ســاخت داخل و رونق تولید هستیم.وی ادامه داد: 
برنامه هایی که برای ساخت داخل داشتیم؛ عموما 
با قیمتی کمتر از نمونه خارجی تمام شده است و 

باید این برنامه ها حمایت شوند.
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دکتر اسماعیلی معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت تاکید کرد:

 افزایش عرضه و مدیریت تقاضا 
برای کنترل بازار فولاد

در صورت عدم رعایت الزامات عرضه؛ ممنوعیت صادرات این محصول عملیاتی می شود

و صنایع معدنی  معــادن  امور  معاون 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت در 
جلســه ویدئو کنفرانس با روســای 
با  گفت:  استان  ها  صمت  سازمان های 
همکاری استان ها، واقعی  سازی میزان 
تقاضای فولاد از بورس در دستور کار 
است. همچنین برای کنترل بازار فولاد 
کشور در اسفندماه؛ افزایش عرضه و 

مدیریت تقاضا در اولویت قرار دارد.

داریوش اســماعیلی تاکیدکرد: هم اکنون 
حــدود 30 درصد از تولید فولاد کشــور 
مورد مصرف واحدهای داخلی اســت که 
در صورت عــدم رعایت الزامــات عرضه؛ 
مدیریت و ممنوعیت صادرات این محصول 

عملیاتــی می  شــود. معــاون وزیر صمت 
اضافه کــرد: علاوه بر نظارت  های اعمالی بر 
روند عرضه؛ مدیریت تقاضا از طریق اصلاح 
سیســتم بهین یاب و کنترل مجدد میزان 
مصرف مواداولیــه واحدهای تولیدی برای 
جلوگیری از درخواست  های غیرواقعی نیز 

در دستور کار قرار دارد.
اســماعیلی تصریح کــرد: در صورت عدم 
همخوانــی میزان تقاضا و مصرف در محل 
واحــد صنعتی حتماً این موضوع به عنوان 
تخلف لحاظ شــده و با متخلفــان  برابر 
قانون برخورد قاطعی خواهیم داشت. وی 
گفت: برای نظارت دقیق روی واقعی  سازی 
بهین یــاب  ســامانه  در  درخواســت ها 
دســتورالعملی ویژه تدوین و ابلاغ شــده 

است. اسماعیلی افزود: میانگین مواداولیه 
مــورد تقاضا از ســوی واحدهای صنعتی 
ســال های 9۵ و 96 خواهد بــود و قطعاً 
در این فرآینــد فقط واحدهای فعال برای 
تخصیص مواداولیه مورد تائید خواهند بود.

تداوم کاهش قیمت محصولات فولادی در پی 
افزایش عرضه شمش فولادی در بورس کالا

معاون امور معادن وزارت صمت همچنین 
انجام  با زمینه سازی های  امیدواریم  گفت: 
شــده قیمت ها در حوزه فولاد سال آینده 
پایین تر خواهد آمد. اســماعیلی گفت: با 
پیگیری های وزیر صنعت، معدن و تجارت 
برنامه هایی را برای تنظیم بازار محصولات 
فولادی داشــتیم که حذف واســطه ها و 
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افزایش عرضه شمش فولادی در بورس 
کالا؛ کاهش قیمت ها را در این حوزه به 

دنبال داشت.
وی با بیان اینکه برنامه کلی در حوزه 
معاونت معدن و صنایع  معدنی وزارتخانه 
اجرای دقیق و پیوسته نقشه راه معدن 
و صنایع  معدنی است که در شهریور ماه 
97 مصوب و ابلاغ شد، اضافه  کرد: طی 
چند وقت اخیر عمــده وقت ما صرف 
تنظیم بازار مجموعه زنجیره محصولات 
فولادی شد؛ چراکه به دلایل مختلفی 
افزایش قیمــت در عموم اقلام کالایی 
اتفاق افتاده بود که این افزایش قیمت 
شامل محصولات زنجیره فولاد نیز شد 
که با پیگیری های پیوسته وزیر صمت 
برنامه هــای تنظیم بــازاری را در این 

حوزه دنبال کردیم.
معاون امــور معــادن و صنایع  معدنی 
وزارت صمت ادامه داد: در این خصوص 
نشست های مشترکی با تولیدکنندگان 
جملــه  از  فــولادی  محصــولات 
تولیدکنندگان  تولیدکنندگان شمش، 
ورق و لولــه و پروفیل، تولیدکنندگان 
آهن اسفنجی، تولیدکنندگان کنسانتره 
و گندلــه و ســنگ آهن همچنین با 
انجمن هــای مربوطه برگــزار کردیم 
که با تعامل این فعــالان تنظیم بازار 

محصولات فولادی انجام شد.
اســماعیلی درباره علت افزایش قیمت 
اخیر محصــولات فــولادی گفت: بر 
اســاس توافق اولیه قرار بود 30 درصد 
از شــمش فولادی تولیدی در بورس 
کالا عرضه شود، اما شمش فولادی به 
میزان 20 درصد در بورس کالا عرضه 
شــده بود که با توافقات انجام شــده 
قرار شد کســری این عرضه در اسفند 
صورت گیرد که به خوبی انجام شــد 
و تولیدکننــدگان بــه خوبی همراهی 
کردنــد و همین موضوع باعث شــد 
قیمت شــمش فولاد از ۵ هزار و 700 
تومان در بورس بــه حداقل ۴ هزار و 

۵00 تومان کاهش یابد.
وی ادامه داد: همچنین قیمت میلگرد 
نیز طــی 10 روز گذشــته با کاهش 
حدود 13۵0 تومانی به حدود ۵ هزار 
و 1۵0 تومان رسید؛ ضمن  اینکه قیمت 

ورق کاهشی 1200 تومانی داشت.
معاون امــور معــادن و صنایع  معدنی 
وزارت صمت گفت: حذف واسطه ها و 
دلال ها از بورس نیز عامل دیگری برای 
کاهش قیمت محصولات فولادی بود. 
در این خصوص به همه تولیدکنندگان 
اعلام کردیم کــه فقط مجاز به عرضه 
کالای خود به تولیدکننده بعدی بدون 
دخالت هرگونه واســطه ای هستند که 
این تصمیم باعث شــد تا بخشــی از 

واسطه ها از بورس خارج شوند.
اســماعیلی اقدام به اصلاح سیســتم 
بهین  یــاب را از دیگــر اقدامات انجام 
شــده طی این مدت دانست و گفت: 
در جلسه با روسای سازمان های صمت 
اســتانی تاکید کردیم که هر آنچه در 
بهین یــاب ثبت می شــود باید همانی 
باشــد کــه دریافت کننــده در واحد 
تولیدی خود به مصرف می رســاند که 
این تصمیم حذف واســطه  گری برای 
فروش و در پی آن کاهش قیمت ها را 
به دنبال داشــت. معاون امور معادن و 
صنایع  معدنی وزارت صمت اضافه  کرد: 
در بخــش ورق های فــولادی موضوع 
مچینــگ را در کنار بورس در ســتاد 
تنظیم بازار مصوب کرده  ایم. در همین  
راستا مقرر شد ورق گرم 60 درصد به 
صورت مچینگ و ۴0 درصد در بورس 
عرضه شود و عرضه ورق سرد نیز 80 

درصد به صورت مچینگ باشد.
اســماعیلی افزود: بــرای لوله وپروفیل 
و مجموعــه محصــولات نهایــی نیز 
مقرر شــد که حداکثر سود 12 درصد 
در مقایســه با شــمش دریافتی باشد 
و از ایــن طریــق هــم ورق لازم را به 
واحد هــای تولیدی می رســانیم و هم 
در بازار آرامش ایجاد می شــود. وی با 
بیان اینکه توزیع سود در زنجیره فولاد 
عادلانه نیســت، گفت: برای رفع این 
مشکل پیشنهاد های مختلفی داریم که 
امیدواریم تا پایان سال این پیشنهاد ها 
نهایی  تولیدکننــدگان  همفکــری  با 
شــود و در ســال آینده این موضوع با 
قیمت های مشخص تعیین شده توسط 
تولیدکنندگان که با قیمت های جهانی 

نیز مرتبط خواهد بود؛ مدیریت شود.

معــاون امور معــادن و صنایع  معدنی 
وزارت صمت درباره صادرات مجموعه 
کالا های صنایع  معدنی گفت: بر اساس 
مصوبه ســتاد تنظیم بــازار صادرات 
مجموعه کالا های صنایع  معدنی باید با 
نظر و مجوز معاونت معدنی باشد و اگر 
عرضه تولیدکننده ای در داخل کشور 
نباشد؛ حتماً  تعهداتش  با  متناســب 
جلوی صادرات آن محصول را خواهیم 
گرفت. اســماعیلی درباره خام فروشی 
موادمعدنی نیز گفــت: زمانی که در 
مجلــس بودیم؛ علم خام فروشــی را 
بر دوش گرفتیم و ســعی کردیم که 
قوانیــن زاید را در ایــن حوزه حذف 
کنیم و امروز نیز به صراحت می گویم 
که خام فروشی سنگ آهن را در سال 
99 یا به صفر کاهــش می دهیم و یا 
عوارض ســنگین برای صــادرات آن 
البتــه موضوع  وضع خواهیــم کرد. 
کاهش خام فروشــی در بقیه حوزه ها 

بستگی به نیاز داخل دارد.
وی با بیان اینکه سنگ آهن مورد نیاز 
پایین دســتی در حوزه معدن  صنایع 
اســت، افــزود: برای رســیدن به ۵۵ 
میلیون تــن تولید فولاد تا افق 1۴0۴ 
بــه 160 میلیون تن ســنگ آهن نیاز 
داریــم؛ بنابراین صادرات آن را ســال 

آینده ممنوع می کنیم.
معاون امــور معــادن و صنایع معدنی 
وزارت صمــت گفــت: نظر شــخصی 
من این اســت که عوارض صادرات بر 
روی زنجیره برداشــته شود. به عنوان 
نمونه اگر میزان کنسانتره تولیدی به 
انــدازه خوراک واحد بعــدی )گندله( 
باشــد، دلیلی ندارد که مــازاد آن را 
حتی به میزان یک کیلوگرم در داخل 
نگــه داریم؛ بنابراین بایــد مازاد آن را 
صادرات کنیم. اســماعیلی اضافه   کرد: 
معتقدم فرمایشات مقام معظم رهبری 
مبنی بر اینکــه بخش معدن می تواند 
جایگزین درآمد های نفتی شود؛ کاملًا 
کارشناسی، فنی و راهگشا است. از این 
رو تلاش می کنیم تا بخشی از نقدینگی 
موجود در جامعه جذب بخش معدن و 
صنایع معدنی شــود تا شاهد رشد این 

حوزه باشیم.

بر اساس توافق 
اولیه قرار بود ۳۰ 
درصد از شمش 
فولادی تولیدی 

در بورس کالا 
عرضه شود، اما 
شمش فولادی 

به میزان ۲۰ 
درصد در بورس 

کالا عرضه 
شده بود که با 
توافقات انجام 
شده قرار شد 

کسری این 
عرضه در اسفند 

صورت گیرد 
که به خوبی 
انجام شد و 

تولیدکنندگان به 
خوبی همراهی 
کردند و همین 
موضوع باعث 

شد قیمت 
شمش فولاد از 
۵ هزار و ۷۰۰ 

تومان در بورس 
به حداقل ۴ هزار 

و ۵۰۰ تومان 
کاهش یابد
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دکتر غریب پور رئیس هیات عامل ایمیدرو مطرح کرد:

شناسایی 760 محدوده امیدبخش معدنی 
با توسعه فعالیت های اکتشافی

صدور 52 پروانه اکتشاف حاصل اکتشافات جدید ایمیدرو  

از شناســایی  ایمیدرو  رئیس هیات  عامل 
760 محدوده امیدبخش با انجام اکتشافات 
جدید طی امسال خبر داد و گفت: امسال 
به ذخایر جدید سنگ  آهن، طلا و بوکسیت 

دست یافتیم.
دکتر خــداداد غریب  پور افزود: با اکتشــافات انجام 
شــده تاکنون 760 محدوده امیدبخش شناســایی 
شده اســت. از این تعداد ایمیدرو درخواست صدور 
پروانــه برای 280 محدوده را اعلام کرده که تاکنون 
مجوز ۵2 پروانه اکتشاف صادر شده است.وی گفت: 
طبق برنامه ریزی های انجام شــده در ایمیدرو؛ دیگر 
محدوده های امیدبخش شناســایی شده در اختیار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گرفت تا از طریق 
ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان  ها به مزایده 

گذاشته و به بخش خصوصی واگذار شود.

مشارکت با بخش خصوصی
معــاون وزیر صنعت، معدن و تجــارت با بیان اینکه 
مجموع مساحت پهنه  های اکتشافی ایمیدرو به 6۵0 

هزار کیلومتر مربع رســیده اســت، ادامه  داد: به این 
ترتیب ایمیدرو علاوه بر شناسایی محدوده برای خود؛ 
مشارکت با بخش خصوصی را در شمار برنامه  هایش 
قرار داده است.دکتر غریب پور با بیان اینکه پروانه های 
اخذ شده دارای ذخایر سرب، روی، طلا، مس، آهن، 
زغالسنگ، شورابه، کرومیت و آنتیموآن عناصر نادر 
خاکی اســت، عنوان کرد: تعدادی از پهنه هایی که به 
بخش خصوصی واگذار کردیم؛ به مرحله صدور پروانه 
رسیدند و تعدادی هم در سال آتی تبدیل به گواهی 

کشف می  شود.

بهره برداری از نخستین معدن واگذار شده
 از سال آینده

وی در بخــش دیگری از ســخنانش گفــت: انتظار 
داریم نخســتین معادن بخــش خصوصی حاصل از 
واگذاری  های ایمیدرو ســال آینده بــه بهره برداری 
برســد. رئیس هیات عامل ایمیدرو ادامه داد: در این 
زمینــه ایمیدرو 2 محدوده ســنگ  آهن در اســتان 
کردستان در حال اخذ گواهی کشف مشترک است.

افزایش چشمگیر ذخایر جدید معدنی
این مقام مســئول در ســازمان ایمیدرو اعلام  کرد: 
شناســایی منابع جدید معدنی در شمار برنامه های 
سازمان قرار دارد؛ همچنین به دنبال این هستیم که 

به تعداد موادمعدنی کشور تنوع دهیم.
دکتر غریب پور با بیان اینکه اکتشــافات انجام شده 
دســتاوردهای قابل  توجهی برای کشور داشته است، 
اعلام کرد: یکی از موفقیت های ما در اکتشافات معدن 
شرکت گل  گهر در ســیرجان بود که آنجا توانستیم 
۵37 میلیــون تن ذخیره اکتشــافی جدید را در اثر 
اکتشافات تکمیلی به ذخایر گل  گهر اضافه کنیم. وی 
افزود: از سوی دیگر در اکتشافات زرشوارن توانستیم 
۵0 درصد به ذخایر جدید این مجموعه اضافه کنیم 
کــه این تضمینی برای آغاز فاز 2 طلای زرشــوران 
اســت.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: 
همچنین توانســتیم ذخایر بوکسیت کشور را از 1۴ 
میلیون تن به 38 میلیون تــن ارتقاء دهیم که این 
موضوع موجب پیشبرد اهداف و تامین خوراک آینده 

کارخانه آلومینیوم جاجرم خواهد شد.
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به کارگیری روش های نوین اکتشاف
دکتر غریب پور در خصوص برنامه های این ســازمان 
در اســتفاده از روش های نوین اکتشاف گفت: یکی 
از برنامه های ســال آتی ایمیدرو توسعه و ارتقا بانک 
اطلاعاتی مکان  محور GIS اســت. این سیستم در 
حفظ و ذخیره و پردازش داده ها به ما کمک می کند. 
وی افزود: همچنین روش های نوینی را برای اکتشاف 
ذخایر پنهــان مورد توجه قــرار خواهیم داد.رئیس 
هیات عامل ایمیدرو با اعــلام اینکه در نظر داریم از 
روش  های نوین دیگــری از جمله »الکترومگنتیک« 
اســتفاده کنیم، اظهارداشت: با روش فوق می  توانیم 
کانســارهای عمیق را با روش های مختلفی اکتشاف 
کنیم. دکتر غریب پور عنوان کرد: سال آینده جلسات 
مستمری را با تمامی استان  ها به خصوص استانداران 
و مقام های اســتان ها برگزار خواهیم کرد. وی افزود: 
این جلســات به دلیــل ارائه گــزارش فعالیت  های 
اکتشــافی و همکاری مسئولان اســتان ها برای رفع 

مشکلات پیش روی اکتشاف برگزار می شود.

رشد صادرات و توسعه سرمایه گذاری
 دو بال رونق معدن و صنایع معدنی

دکتر غریب پور در ادامه خاطرنشــان کرد: ســازمان 
ایمیدرو در راســتای اســتراتژی کلان »توسعه« و 
»توانمندســازی« بخش معدن و صنایع معدنی؛ طی 
یکسال و نیم گذشته اقدام به پیاده سازی روش های 
متنوعی برای رونق تولید در این حوزه کرده اســت. 
به گفته وی ایمیدرو »رشــد صادرات« و »توســعه 
ســرمایه گذاری« را به عنــوان دو بال رونق معدن و 
صنایع معدنی اجرایی کرده اســت.وی با اشــاره به 
مجموعــه اقدامات انجام شــده بــرای رونق حوزه 
معدن گفت: این ســازمان پیرو سیاست های کلان 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت؛ بنگاه های معدنی و 
صنایع معدنی را راهبری کرده است که بخش نخست 
شامل شرکت هایی هستند که محصول تولیدی آنها 
در بازار داخلی به فروش می رســد و قابلیت پایینی 
برای صادرات دارند و بخش دیگر شامل شرکت هایی 
اســت که همزمان با فروش داخل؛ از توانایی بالایی 

برای صادرات برخوردارند.
دکتــر غریب  پــور با اشــاره به شــاخص های کلان 
اقتصادی کشور و کاهش تولید ناخالص داخلی یادآور 
شــد: کاهش این شاخص به معنی افت فعالیت های 
ساختمانی، عمرانی و کاهش ســرمایه گذاری ها در 
فعالیت های تولیدی اســت. از این رو بنگاه هایی که 
توان صادراتی اندکی دارند؛ متناســب با افت تولید 
ناخالــص داخلی شــاهد کاهــش فعالیت  های خود 
می شوند، اما در سوی دیگر شرکت هایی که از قدرت 
صادراتی بالایی برخوردارند؛ توانســته  اند افت تقاضا 
در داخل را با توسعه صادرات جبران و بدین وسیله 

کاهش تولید را با صادرات جبران کرده اند.

وی در ایــن خصوص گفت: صنایــع فلزات  آهنی و 
برخــی از فلــزات غیرآهنی از جمله فــولاد، مس، 
آلومینیوم و روی شامل گروه دوم هستند که افزایش 
صادرات را رقم زده  اند و با رکود مواجه نشــده  اند. در 
همین حال وضعیت برای این شــرکت ها به گونه ای 
است که محصول تولیدی آ نها تا سه ماه آینده پیش 
فروش شده و با رشد تقاضا و قیمت ها در بورس کالا 
مواجه شده اند. دکتر غریب پور در ادامه اظهارداشت: 
دولت در چنین شرایطی با انگیزه تامین نیاز داخلی 
سعی در کنترل صادرات این نوع بنگاه می  کند که به 
مصرف  کننده داخلی زیان وارد نشــود.وی همچنین 
به تغییر شــرایط اقتصاد کشور از رشد منفی تولید 
ناخالص داخلی به ســمت رشــد صفر اشاره کرد و 
گفــت: این تغییر جهت به معنــای تثبیت وضعیت 
موجود اســت که در ســال و ســال  های آتی سبب 
رشــد اقتصادی می  شــود که می  تواند عاملی برای 
خروج از رکود اقتصادی تلقی شود و این امر به ویژه 

تسهیل کننده شرایط برای گروه اول است.

دو اقدام ایمیدرو
معــاون وزیر صنعت، معدن و تجــارت افزود: به طور 
کلی افزایش ســرمایه  گذاری و تحریــک صادرات دو 
اقدامی اســت که ایمیدرو متناسب با شرایط فعلی در 
آن فعالیت دارد. در این میان هدایت 18هزار میلیارد 
تومان از ســود انباشته شــرکت  های بورس را صرف 
توســعه و سرمایه  گذاری های سال های آینده می کند. 
همچنین بخشی از این رقم نیز برای تامین مواداولیه و 
مقابله با تحریم مصرف می شود. وی تاکیدکرد: توسعه 
فعالیت هــای تولیدی و صادراتی شــرکت های بزرگ 
ســبب به حرکت درآمدن چــرخ صنایع کوچک نیز 
می شــود. وی ادامه داد: توجه به صادرات با همکاری 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت و بانک ها در حال 
اجراست و این عامل سبب شــده محصولی راکد در 
انبارها نماند؛ به طوری که این نوع شرکت ها محصول 

خود را برای سه ماه آتی به فروش رسانده اند.
دکتــر غریب  پور بــا تاکید بر اینکه چنین روشــی 
برای ســال آینده نیز مدیریت و اجرا می شود، گفت: 
»رشــد صادرات« )که به تحریک بازار می انجامد( و 
»ســرمایه گذاری« به عنوان دو بال رونق تولید عمل 

می کند و تاکنون نتیجه بخش بوده است.
رئیــس هیات عامــل ایمیدرو در بخــش دیگری از 
ســخنان خود به اقدامــات دیگر این ســازمان در 
حوزه های مختلف اشــاره و تصریح کرد: فعال سازی 
معادن کوچک و تشــکیل کنسرسیوم های صادراتی 
نیــز اقدامات دیگری اســت کــه علاوه بــر انتفاع 
بنگاه های بزرگ؛ برای معــادن و بنگاه های کوچک  
نیز سودآوری دارد. وی ادامه داد: بنگاه های بزرگ با 
تامین بخشــی از نیاز خوراک خود از معادن کوچک 
ضمن حفظ یا رشد تولید؛ سبب تحریک فعالیت  های 

تولیدی و درآمدی در معادن کوچک می شود.

دکتــر غریب پور همچنین سیاســت مدیریت ســود 
شرکت ها توســط ایمیدرو را یادآور شد و  تاکیدکرد: 
از 8 هزارمیلیــارد تومان افزایش ســرمایه شــرکت 
فولادمبارکــه؛ ۴۴00 میلیارد تومــان صرف افزایش 
موجودی مواداولیه اســتراتژیک این شــرکت شــده 
اســت. وی تصریح کــرد: نکته قابل توجه این اســت 
شــرکت هایی همچون مبارکه با دلیل اینکه با هزاران 
شرکت همکاری دارند؛ با افزایش تقاضا و رشد تولید، 
رشد تقاضا در شرکت های کوچک را رقم می زنند که 
خود عاملی برای رونق تولید محسوب می شود.رئیس 
هیات  عامــل ایمیدرو درباره وضعیــت کلی تولیدات 
معــدن و صنایع معدنی نیز گفت: گزارش ها نشــان 
می دهد اکثر واحدها در صنایع فولاد، مس و آلومینیوم 
با رشــد تولید مواجه شــده اند. به طور مثال شرکت 
آلومینیوم المهدی که پیش از این افت تولید داشته؛ 
در حال برگشــت به سمت رشد تولید است. علاوه بر 
این طرح های توسعه ای که در سالجاری افتتاح شده  اند 
یا آماده راه  اندازی و افتتاح هستند؛  عامل دیگری برای 
افزایش تولید هســتند.دکتر غریب پــور تصریح کرد: 
تا پایان ســالجاری 3.۵ میلیــارد دلار طرح معدنی و 
صنایع معدنی با مشــارکت بخش خصوصی راه اندازی 
می شــود که تاکنون حدود 1.2 میلیارد دلار افتتاح و 
1.۴ میلیارد دلار آماده افتتاح است و یک میلیارد دلار 

نیز به زودی وارد مدار تولید می  شود. 

ایمیدرو بدهی 8 ساله را 
طی یکسال تسویه کرد

رئیــس هیات عامــل ایمیدرو از تســویه بدهی این 
ســازمان بابت »سود سهم دولت« خبر داد. به گفته 
دکتر غریب پور ایمیدرو امســال برای نخســتین بار 
بدهی یک دوره 8 ســاله را با دولت تسویه کرد. وی 
تصریح کرد: این سازمان به رغم تمامی مطالباتی که 
از دولت داشــته؛ اقدام به پرداخت بدهی )سود سهم 
دولت( مربوط به ســال های 89 تــا 97 کرد که این 
عملکرد تاکنون در مجموعه ایمیدرو ســابقه نداشته 
است. معاون وزیر صنعت،معدن و تجارت یادآورشد: 
ایمیدرو همواره بابت واگذاری سهام شرکت های ذیل 
اصل ۴۴ قانون اساسی از دولت طلب داشته است؛ با 
این حال در ســالجاری  اقدام به پرداخت بدهی دوره 
8 ساله کرد. وی افزود: علاوه بر این ایمیدرو مالیات 
عملکرد سنوات پیشین که »تعیین تکلیف شده اند« 
را نیز پرداخت کرده اســت. دکتر غریب  پور مجموع 
پرداختی  های دیون دولتی توسط ایمیدرو را بالغ بر 
۵ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: پرداختی  ها 
مواردی از جمله مالیات معوق و بدهی ســود سهم 
دولت و حقوق دولتی معادن را در بر می گیرد. رئیس 
هیات عامل ایمیدرو تاکیدکرد: این ســازمان تاکنون 
چنین حجمی از بدهی ها را پرداخت نکرده بود؛ آن 
هم در شــرایطی که بابت واگذاری های پیشــین از 

سازمان خصوصی سازی و دولت طلب دارد.
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دکتر زرندی معاون طرح وبرنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام  کرد:

خبر خوش برای واحدهای تولیدی
تنفس 6 ماهه و تقسیط 5 ساله بدهی تولیدکنندگان به سیستم بانکی

معدن  وزارت صنعت،  طرح وبرنامــه  معاون 
و تجارت با اشــاره به مصوبه جلسه شورای 
پول واعتبــار در خصــوص تعیین تکلیف 
بدهی بانکی واحدهای تولیدی گفت: تمامی 
واحدهای تولیدی دارای مجوز از وزارت صمت 
و وزارت جهادکشاورزی تا پایان شهریور ماه 
سال 99 می  توانند با پرداخت 7.5 درصد از 
بدهی خود به سیستم بانکی و با بهره  مندی 
از 6 ماه تنفس و در 5 سال تقسیط؛ نسبت به 
تعیین تکلیف بدهی و بهره  مندی از خدمات 

و تسهیلات بانکی بهره  مند شوند.
دکتر ســعید زرندی در ادامه افــزود: این تصمیم 
در راستای مصوبه هشتاد و پنجمین جلسه ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید و با هدف حمایت مؤثر 
از واحدهای تولیدی و ارتقاء تولید و اشتغال گرفته 
شده است.نماینده وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در کمیسیون شــورای پول واعتبار افزود: مطابق با 
آئین  نامه فعلی واحدهای تولیدی ملزم به پرداخت 
20 درصد از مانــده بدهی بودند که با اجرای این 

مصوبه مهم واحدهای تولیدی می توانند با کاهش 
حدود 60 درصدی نســبت به رویه قبلی و صرفاً 
با پرداخــت 7.۵ درصد از بدهی؛ از خدمات بانکی 
اســتفاده کرده تا در ســال آینده بــا بهره  مندی 
واحدهای تولیدی از خدمات و تسهیلات بانکی به 
عنوان شریانات اقتصادی و حیاتی شاهد شکوفایی 
و رونق روزافزون تولید و اشتغال در کشور باشیم.

زرندی گفت: مطابــق با ماده 61 قانون رفع موانع 
تولیــد رقابت پذیر؛ بررســی و اتخــاذ تصمیم در 
خصــوص حل وفصل تمامی مشــکلات واحدهای 
تولیدی به عهده ســتاد و کارگروه های اســتانی 
آن گذاشته شــده و مصوبات کارگروه های استانی 
تســهیل و رفع موانع   تولید همانند مصوبات ستاد 
برای همه دســتگاه های اجرایی و سیستم بانکی 

نافذ و اجرایی است.
وی اضافه  کرد: با توجه به اختیارات تفویض شده به 
استان ها تمامی واحدهای متقاضی می توانند برای 
حل وفصل مشــکلات خود به کارگروه ها مراجعه 
کنند تا تســهیل فضای عمومی تولید به ویژه در 

حوزه های بانکی، مالیاتی و تأمین اجتماعی همانند 
مصوبه تعییــن تکلیف بدهی بانکــی از مصوبات 

صادره بهره  مند شوند.
معــاون طرح وبرنامــه وزارت صمــت همچنین 
تأکیدکــرد: با توجه به لازم  الاجــرا بودن مصوبات 
صادره در ستاد و کارگروه های استانی و با همکاری 
و تعامل مابین تمامی دستگاه ها در اجرای مصوبات 
صادره سال 99؛ سال شــکوفایی تولید و اشتغال 

کشور خواهد بود.

رشد تولید 30 محصول اصلی صنعتی ومعدنی 
طی 11 ماهه 98

وی همچنین گفت: طی 11 ماهه سال 98 از میان 
۴1 محصول منتخب صنعتی ومعدنی؛ 30 محصول 
رشــد تولید داشته اند. دکتر زرندی گفت : در این 
مدت فولاد خام بــا 21.7 میلیون تن ۵.2 درصد، 
سیمان با ۵۵.7 میلیون تن 12.2 درصد، کاتد مس 
با 226.8 هزار تن 0.8 درصد، لوازم خانگی )شامل 
تلویزیون، یخچال و فریزر و ماشین  لباسشــویی( 
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بــا 2۴73.6 هــزار دســتگاه 12.8 درصد و 
محصولات پتروشــیمی با ۴9.7 میلیون تن 
0.9 درصد رشد تولید داشته اند. وی در ادامه 
افــزود: در این مــدت 11 محصول همچون 
انواع ســواری با 697.۴ هزار دســتگاه 13.7 
درصد و شمش آلومینیوم با 2۴1.۴ هزار تن 
16.2 درصد کاهش تولید داشــته اند.معاون 
طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: البته در خودروسازی روند کاهش تولید 
متوقف شــده و خودروســازان طی چند ماه 
گذشته با افزایش تولید توانستند بخش زیادی 

از روند کاهشی را جبران کنند.
دکتر زرندی همچنین گفــت: تعداد ۵892 
فقره پروانه بهره برداری با میزان سرمایه گذاری 
۵۵.2 هزار میلیارد تومان و اشــتغال 9379۵ 
نفر صادره شده که در میزان سرمایه  گذاری و 
اشتغال طی 11 ماهه سالجاری به ترتیب رشد 

۵0.8 و 1.2 درصد اتفاق افتاده است.
معاون طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: مجوزهای صنفی صادر شــده 
387.1 هــزار فقره بوده که نســبت به مدت 
مشابه سال قبل ۴.1 درصد رشد داشته است.
دکتر زرندی در ادامه توضیح داد: طی 11 ماهه 
ســال 98 صادرات کالاهای غیرنفتی 12۵.3 
میلیــون تن به ارزش 38.6 میلیارد دلار بوده 
که نســبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ 
وزنی 17.6 درصد رشد و به لحاظ ارزشی ۴.۵ 
درصد کاهش داشــته است. همچنین میزان 
واردات به کشــور 32.۴ میلیون تن به ارزش 
39.9 میلیــارد دلار بوده کــه به لحاظ وزنی 
و ارزش به ترتیب 10.8 و 2.3 درصد رشــد 
را نشــان می دهد.معاون طرح وبرنامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در خصوص وضعیت 
تولید در اسفندماه گفت: شیوع بیماری کرونا 
بخش تولیــد را هم تحت  تاثیر قــرار داد. در 
همین راســتا پیامدها و آثــار این موضوع در 
بخش تولید و تجارت مورد بررسی قرار گرفت 
و بسته حمایتی برای آن پیشنهاد شده است.

دکتر زرندی گفت: کاهش و به تعویق انداختن 
پرداخت  هــای هزینه ای کســب وکارها اعم از 
بر ارزش افزوده،  مالیات های مستقیم، مالیات 
عــوارض کسب وپیشــه و ســایر عــوارض 
آب،  قبوض  فاضلاب وپســماند،  شهرداری ها، 
برق، گاز و تلفن تا زمان عادی شدن شرایط؛ 
کاهش و به تعویق انداختن حق بیمه ســهم 
کارفرمایــان و کارگران تا زمان عادی شــدن 
شرایط؛ استمهال، تمدید سررسید یا تجدید 
وام بانک ها و صندوق های حمایتی؛ استمهال 

یکساله تقســیط پرداخت بدهی  های قبلی به 
سازمان تامین اجتماعی و سازمان امورمالیاتی 
)مالیات مســتقیم و ارزش  افــزوده( از موارد 
پیشــنهادی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اســت که باید با همانگی ســایر دستگاه  ها و 

تصویب نهادهای مرتبط اجرایی شود.

صرفه جویی 1.23 میلیارد یورویی
 با برگزاری 10 میز تعمیق ساخت  داخل 

معاون طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: تا پایان بهمن ماه با برگزاری 10 
میز داخلی ســازی و پروژه داخلی سازی تولید 
لوله فلزی از تختال فولاد، بیش از 222 قطعه 
و تجهیز، داخلی ســازی و یک میلیارد و 230 

میلیون یورو صرفه جویی ارزی حاصل شد.
وی در خصوص آخرین وضعیت داخلی سازی 
محصــولات صنعتی افــزود:  توســعه تولید 
و تعمیق ســاخت  داخل یکــی از مهمترین 
برنامه های وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
ســالجاری در راستای تحقق رونق تولید بود. 
وی بیان  داشت: نهضت ساخت  داخل به معنای 
این است که همه دستگاه ها و نهادها پای کار 
بیایند و به تولید همچون ســال های گذشته 
نگاه نکنند. دکتر زرندی با بیان اینکه باید فرقی 
بین سال رونق تولید و نهضت ساخت تولید با 
گذشته باشد، تاکیدکرد: نمی توان شعار رونق 
تولید داد، اما برخی دستگاه ها مانند گذشته 
با تولید رفتار کنند.وی مهمترین برنامه های 
ساخت  داخل را شــامل جایگزینی واردات و 
توســعه ســاخت داخل، ایجاد مرکز ساخت 
داخل ماشین سازی و تجهیزات، ایجاد سامانه 
 توانمندی ها و اعلام نیاز )توانیران( به آدرس 
میزهــای  برگــزاری   ،www.tavaniran.ir
تعمیق ســاخت داخــل، اجرایی کردن قانون 
حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشور و حمایت از کالای ایرانی و ممنوعیت 
تعرفــه  ردیــف   ۵23 و  یک هــزار  واردات 
 دارای کالای مشــابه خارجــی و غیرضروری 

عنوان کرد.
معاون طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت خاطرنشان کرد:  تا پایان بهمن ماه 10 
میز ساخت  داخل در صنایع مختلف برگزار شد 
که شاخص آنها برگزاری سه میز ساخت داخل 
در صنعت خودرو با داخلی  سازی 106 قطعه و 
کاهش ارزبری 282.۵ میلیون یورویی بود.وی 
ادامه  داد: با برگزاری سه میز ساخت داخل در 
صنعت تجهیزات   پتروشیمی 39 قطعه، تجهیز 
داخلی    ســازی و کاهش ارزبری 1۴3 میلیون 

یورویی محقق شد.
دکتــر زرنــدی اضافه کرد: برگــزاری دو میز 
ســاخت داخل در صنعت برق، الکترونیک و 
مخابرات )داخلی ســازی ۵2 قطعه، تجهیز و 
کاهش ارزبری 12۴ میلیون یورویی(، یک میز 
ســاخت  داخل در صنعت مس )داخلی سازی 
18 قطعه، تجهیز و کاهش ارزبری 700 هزار 
یورویی( و یک میز ســاخت داخل در صنعت 
فولاد )داخلی ســازی پنج محصــول نهایی و 
یک خط تولید و کاهش ارزبری ۴30 میلیون 
یورویی( و همچنین پروژه داخلی سازی تولید 
لوله فلزی از تختال فــولاد با کاهش ارزبری 

2۵0 میلیون یورویی قابل اشاره است.

اجرای موفق سیاست  های صنعتی وتجاری
 منوط به اجماع است 

معاون طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: برای اجرای موفق سیاست های 
صنعتی وتجــاری باید به یک زبان مشــترک 
و اجماع برســیم.وی همچنین در نخســتین 
صنعتی وتجاری  سیاســتگذاری  های  مدرسه 
کــه در موسســه مطالعــات و پژوهش های 
بازرگانــی برگزار شــد، افــزود: تدوین این 
وزارت  مهــم  رویکردهــای  از  سیاســت  ها 
صنعت، معدن و تجارت اســت. برای تدوین 
این سیاست ها بررســی نظری و تجربی انواع 
راهبردهای توســعه صنعتی انجام شده است.
معاون طرح وبرنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت تاکیدکرد: موضوع توســعه صنعتی 
در دیگر کشــورها نیز بررســی و در تدوین 
سیاست های صنعتی وتجاری استفاده شد.وی 
همچنین تصریح کرد: شبکه سازی حول محور 
سیاســت های صنعتی وتجاری لازم و ضروری 
است تا دانشــجویان، پژوهشگران و نخبگان 
علاقه  مند به این موضوعات شناســایی و در 

شبکه سیاستی وزارتخانه قرار گیرند.
دکتر زرندی گفت: باید به یک فهم مشترک 
در خصــوص سیاســت  های صنعتی وتجاری 
برســیم تا این پــروژه موفق شــود و با این 
رویکرد معاونــت طرح وبرنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با همکاری موسسه مطالعات 
و با حضور صاحبنظران، اســاتید، فعالان این 
بخش و تشــکل  های بخش خصوصی تدوین 
سیاســت ها را انجام می دهد.زرندی همچنین 
گفت: شناســایی و معرفی رشته فعالیت  های 
صنعتی پیشران و دارای اولویت از موضوعات 
مهمی اســت که وزارتخانــه در این خصوص 

اقدام کرده است.

توسعه تولید 
و تعمیق 

ساخت  داخل 
یکی از مهمترین 

برنامه های 
وزارت صنعت، 

معدن و تجارت 
در سالجاری در 
راستای تحقق 

رونق تولید بود. 
وی بیان  داشت: 

نهضت 
ساخت  داخل 

به معنای این 
است که همه 

دستگاه ها و 
نهادها پای 

کار بیایند و به 
تولید همچون 

سال های گذشته 
نگاه نکنند
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وزارت صمت در دو لیست جداگانه منتشر کرد؛

معرفی صنایع پرریسک و پیشران
»صنایــع اشــباع و دارای ریســک بــالای 
سرمایه گذاری« و »پیشران های صنعتی« از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت معرفی شــدند. 
این اقدام در راستای معرفی صنایع کم ریسک و 
از هدررفت منابع مالی صورت گرفته  جلوگیری 
تا به این طریق زمینه برای هدایت ســرمایه به 
سمت صنایع پیشران فراهم شود. در لیست تهیه 
شده از ســوی این وزارتخانه 30 رشته صنعتی و 
1355 کد آیسیک مرتبط با رشته های پرریسک 
به سرمایه گذاران معرفی شــده است. در کنار 
معرفی طرح های پرریسک به سرمایه گذاران؛ این 
وزارتخانه صنایع پیشران را نیز در 10 گروه و 51 

رشته به سرمایه گذاران معرفی کرده است.
سیاست های توسعه سرمایه گذاری در بخش صنعت، 
معــدن و تجارت طی ســال های اخیر موجب شــد 
ظرفیت های تولیــدی و خدماتی زیادی در کشــور 
ایجاد شود و رشــته های صنعتی خاصی مورد توجه 
سرمایه گذاران قرار گیرد؛ روندی که صدور بی برنامه 
مجوزهــا را بــه همراه داشــت و این امــر در برخی 
رشــته های صنعتی به هدررفت ســرمایه منجر شد. 
علاوه بر هدررفت ســرمایه؛ افزایش درخواست مجوز 
برای برخی رشــته های صنعتی طی سال های اخیر 
افزایش طرح های نیمه تمام را نیز به همراه داشــت؛ 
عاملــی که وزارت صنعت، معــدن و تجارت را بر آن 
داشــت تا تکمیل طرح هــای نیمه تمــام موجود را 

جایگزین صدور جواز تاسیس جدید کند. 
بر این اساس برای سالجاری سه پیش  شرط »واگذاری 
واحدهای نیمه تمام«، »کمک بــرای افزایش ظرفیت 
واحدهــای موجــود« و »صدور جواز تاســیس برای 
طرح هایی کــه تولید داخــل ندارند )بــه  طور مثال 
طرح های دانش بنیان(« برای صدور جواز جدید در نظر 
گرفته شد تا به این طریق از صدور جوازهای تاسیس 
بــدون اولویت جلوگیری شــود. در نظر گرفتن پیش  
شرط برای صدور جواز در حالی است که متولیان این 
وزارتخانــه همواره بر این نکته تاکید کرده اند که طبق 
قانون تسهیل رقابت و منع انحصار؛ هیچ وزارتخانه ای 
حق ندارد به دلیل اشــباع بــازار مجوز صادر نکند که 
همین قانون مشــکلات فراوانی در این خصوص ایجاد 
کرده اســت که می توان به انباشــت مجــوز صادره و 
طرح های نیمه تمام اشاره کرد. مشکلاتی که برای عبور 
از آن این وزارتخانه ســعی دارد تا با ارائه اصلاحیه ای 
به مجلس شــرایط را برای عبور از این مشکل فراهم 
کند. اعلام لیست پرریسک ها یکی از راهکارهایی است 
که این وزارتخانــه می تواند بدون اصلاحیه قانونی و با 
سرعت بیشتری نســبت به صدور جواز برای اینگونه 

رشــته ها اقدام کند؛ از سوی دیگر این امکان نیز برای 
سرمایه گذاران فراهم می شــود تا با دید کامل تری در 

مسیر سرمایه گذاری گام بردارند.
بر اســاس فهرست تهیه شده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت؛ صنایع اشــباع و دارای ریســک 
ســرمایه گذاری در 30 رشته دســته بندی شده اند و 
13۵۵ کد آیسیک محصولات مشمول صنایع اشباع 
معرفی شده اند. رشته هایی که به اعتقاد متولیان این 
بخش به  رغم تــلاش وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در هدایت ســرمایه گذاران در برخی رشته فعالیت ها 
ظرفیت های ایجاد شــده از نیاز کشــور بیشتر بوده؛ 
رونــدی که موجب شــد برخی رشــته های صنعتی 
زیرظرفیت به فعالیت خود ادامه دهند و برخی دیگر 
نیز عطای تولیــد را به لقایش ببخشــند و به دلیل 
مقرون به صرفه نبودن؛ واحدهای تولیدی را به حال 

خود رها کنند.
در کنار صنایع اشــباع شــده؛ وزارت صنعت، معدن 
و تجارت فهرســت رشــته فعالیت های پیشــران و 
دارای اولویــت را نیز اعلام کرده اســت. بر اســاس 
گزارش منتشــر شده از ســوی این وزارتخانه رشته 
فعالیت های پیشــران در 9 گروه گنجانده شده اند که 
شــامل »محصولات شیمیایی وپتروشیمی«، »فلزات 
اساسی«،  »غذایی وآشامیدنی«، »وسایل نقلیه موتوری 
و تجهیــزات حمل ونقل دریایی«، »ماشــین آلات و 
تجهیزات«،  »لاستیک وپلاســتیک«، »ماشــین آلات 
و دســتگاه های برقی، وســایل ارتباطی و تجهیزات 
پزشــکی«، »نساجی  وپوشاک« و »کاغذ و محصولات 

کاغذی« می شود.  گروه هایی که برای هر کدام از آنها 
زیرگروه های مرتبط تعریف شده است؛ به  طوری  که بر 
اساس دسته بندی صورت گرفته ۵1 رشته اولویت دار 

برای پیشران های صنعتی در نظر گرفته شده است.

رشته های اشباع شده
همزمان با دســته بندی رشته های پرریسک و اشباع 
شــده؛ وزارت صنعــت، معدن و تجــارت به منظور 
ســاماندهی این صنایع به اکبــر کمیجانی قائم مقام 
بانک مرکــزی و حمیدرضــا تیموری معــاون بانکی 
و اعتبــاری صندوق توســعه ملی بانک مرکزی که از 
آنهــا می توان به  عنوان یکــی از متولیان تامین مالی 
بنگاه های تولیدی یاد کرد؛ نامه ای ارســال کرده تا به 
این طریق زمینه هدررفت منابع بانکی فراهم شود. در 
نامه ارســالی به این دو مقام آمده است: »به موجب 
سیاست های توسعه سرمایه گذاری در بخش صنعت، 
معدن و تجارت طی ســال های اخیــر ظرفیت های 
تولیدی و خدماتی زیادی در کشور ایجاد شده است.

به  رغم تلاش وزارت متبوع در هدایت ســرمایه گذاران؛ 
در برخی از رشته فعالیت ها ظرفیت های ایجاد شده از 
نیاز کشــور بیشتر اســت و بعضا موجب شده تا برخی 
واحدهــا با حداکثــر ظرفیت فعالیت نکننــد. اگرچه 
توسعه صادرات می تواند رافع این مشکل باشد، اما نوع 
محصولات و نداشتن صرفه و پتانسیل صادراتی، کیفیت 
تولیدات و ... از موانع عملیاتی شدن این مهم است.«  از 
سوی دیگر »با توجه  به اهمیت صرف بهینه منابع برای 
ســرمایه گذاری های جدید با همــکاری اتاق بازرگانی، 
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صنایع، معادن و کشــاورزی ایران، خانه صنعت، معدن 
و تجارت ایران و معاونت های تخصصی و ســازمان های 
تابعه این وزارتخانه، فعالیت های اشباع و دارای ریسک 
ســرمایه گذاری بالا که ایجاد ظرفیــت جدید در آنها 
توصیه نمی شود؛ شناسایی شده است که برای بررسی و 
صدور دستور انعکاس و اطلاع رسانی به بانک های عامل 
ارسال می شود و در کنار لیست محصولات کد آیسیک 

محصولات مشمول صنایع اشباع نیز ارائه می شود.«
در ایــن نامه بر این نکته نیز تاکید شــده اســت که 
»پرداخت تســهیلات به طرح های نیمه تمام مشمول 
فهرست مذکور که در ارکان اعتباری بانک های عامل 
مصوب شــده و پرونده تسهیلاتی آنها در دست اقدام 
است و همچنین طرح توسعه واحدهای فعالی که از 
متوســط تولید و صادرات مطلوبی برخوردار بوده اند؛ 

همچنان بلامانع خواهد بود.«
 بر اساس دسته بندی وزارت صنعت،  معدن و تجارت 
13۵۵ کد آیســیک در میان گروه های دارای ریسک 
قرار گرفته است. دسته بندی صورت گرفته از وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت در حالی اســت که این 
وزارتخانــه بر این نکته نیز تاکید کرده که سیاســت 
این وزارتخانه ممنوعیت برای تاســیس این واحدها 
نیست؛ چراکه به لحاظ قانونی هم امکانپذیر نخواهد 
بود، اما تمهیداتی در ســال 99 اتخاذ خواهد شــد تا 
ســرمایه گذاران به طرف صنایع پیشران و اولویت دار 
حرکت کنند و تلاش این وزارتخانه در این اســت که 
سیاست های حمایتی خود را به سمت صنایع پیشران 

به حرکت در بیاورد. 
بر اساس فهرســت اعلام  شده از سوی این وزارتخانه 
صنایع اشــباع و دارای ریســک ســرمایه گذاری بالا 
شــامل »آرد«، »تولیــد فرآورده های حجیم غلات«، 
»بســته بندی آب )معدنی- آشــامیدنی(«، »چیپس 
ســیب زمینی«، »فرآورده های گوشتی )انواع کنسرو 
گوشــتی(«، »انــواع محصــولات لبنی از شــیر«، 
»تصفیه روغن  نباتی و روغن کشــی«، »بســته بندی 
دســتمال  کاغذی«،  »سیمان خاکســتری«، »آجر«، 
»شن و ماســه«،  »کاشــی«، »محصولات سفالی و 
سرامیکی ساختمانی نسوز«، »گچ ساختمانی«، »بتن 
آماده«، »شــمش فولادی با تکنولوژی کوره  القایی«، 
»میلگرد فولادی«، »مفتول فولادی«، »لوله وپروفیل 
فولادی«،»انواع ســیم وکابل مســی«، »شــیرآلات 
 ،»CNG بهداشتی و ابزارآلات ساختمانی«، »مخازن
»لوله واتصــالات پلی اتیلــن و PVC  پلاســتیکی«، 
»DOP )دی اکتیل فتالات(«، »ظروف پلاســتیکی و 
یکبــار مصرف«، »قیر«، »اتانول«، »ســموم و کود«، 

»شوینده ها« و »روغن موتور« می شود.
قرارگیری این رشــته ها در فهرســت صنایع اشباع 
و دارای ریســک ســرمایه گذاری بالا در حالی است 
کــه طی ســال های اخیر ایــن گروه هــای صنعتی 
همواره توانســته بودند در میان صنایع جذاب برای 
سرمایه گذاران قرار گیرند، اما اشباع مجوزهای صادره 
برای این گروه ها موجب شــده تا این رشــته ها پس 
از سال ها صدرنشــینی در میان صنایع اشباع شده و 

دارای ریسک سرمایه گذاری بالا قرار گیرند.

البتــه وزارت صنعت، معدن و تجارت این نکته را نیز 
قید کرده که مطالعات زیادی در خصوص دو لیســت 
صورت گرفته اســت، اما این وزارتخانه هر دو لیست 
را برای نظرخواهی بیشــتر برای ســایر مراکز جهت 
اظهارنظر ارسال کرد؛ به همین دلیل لیست تهیه شده 
قطعی و کامل نیست و قابل   تغییر است، اما کلیات آن 

از نظر این وزارتخانه قطعی است.
علاوه بر لیست اعلامی از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، وزیر صنعت، معدن و تجارت چندی پیش با 
اشاره به اهمیت تامین مالی واحدهای صنعتی کشور 
عنوان کرده بود که ایــن وزارتخانه به منظور تامین 
منابع مالی بنگاه های تولیدی سه محور اساسی را در 
دســتور کار قرار داده که در این خصوص می توان به 
اولویت های شناسایی شده و اولویت های این بخش بر 
اساس آمایش سرزمینی برای تخصیص منابع صندوق 
توســعه ملی اشــاره کرد. محور دوم اقدامات تامین 
مالی بنگاه های تولیدی شامل معرفی صنایع پیشران 
و دارای اولویت به بانک مرکزی می شــد. محور سوم 
اقدامات صورت گرفته از ســوی این وزارتخانه شامل 
راهکار هــای تامین مالی بر اســاس بنگاه ها و صنایع 
خاص می شــود. بر اســاس آمار اعلام  شده از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت از ابتدای سالجاری بالغ 
بر ۵31 هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی در کشور 
پرداخت شــده است که ســهم بخش صنعت ومعدن 
حدود 162 هزار میلیارد تومــان بوده که حدود 30 
درصد تســهیلات پرداختی را شامل می شود. علاوه 
بر موارد مذکــور این وزارتخانه ماموریتی ویژه نیز به 
معاونت طرح وبرنامه خود داده تا سایر روش های نوین 
مالی را نیز شناســایی کرده و از آن برای تامین مالی 
بهره بــرداری کنند. با توجه بــه تدابیر در نظر گرفته 
شده شــاید بتوان گفت از این پس شاهد ایجاد نظم 
برای صدور مجوزهای صنعتی باشــیم و با شناسایی 
صنایع جدید ســرمایه های پیش بینی شده به سمت 
صنایع اولویت دار ســوق داده و از هــدر رفت منابع 

جلوگیری شود.

صنایع پیشران
از سوی دیگر بر اساس دســته بندی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت صنایع دارای اولویت در 9 گروه و ۵1 
رشته گنجانده شده اند. بر اساس اولویت بندی وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت برای گــروه »محصولات 
شیمیایی و پتروشیمی« در مجموع 10 زیر گروه در 
نظر گرفته شده است که برخی از این زیر گروه ها شامل 
»ساخت فرآورده های کوره کک، ساخت فرآورده های 
نفتی تصفیه شده، مواد شیمیایی اساسی به جز انواع 
کود و ترکیبات ازت، ساخت موادپلاستیکی به شکل 
اولیه و ساخت لاستیک مصنوعی، ساخت محصولات 
و سموم دفع  آفات و سایر موادشیمیایی مورد مصرف، 
ســاخت انواع رنــگ،  محصولات دارویــی، صابون و 
پاک کننده ها، ساخت محصولات شیمیایی طبقه بندی 
نشــده در جای دیگر و تولید الیاف مصنوعی« اشاره 
کرد. برای گروه »فلزات اساســی« نیــز دو زیر گروه 
»ساخت آهن و فولاد اساسی، ساخت فلزات اساسی 

قیمتی و فلزات غیرآهنی« در نظر گرفته شده است.
اما برای گروه »غذایی وآشامیدنی« نیز در مجموع پنج 
زیر گروه در نظر گرفته شده که در این خصوص می توان 
بــه »فرآورده های لبنی، تولید نشاســته و محصولات 
نشاســته ای، تولید محصولات خبازی، تولید کاکائوی 
شــکلات و انواع نقل وآبنبات و ساخت سایر محصولات 
غذایی طبقه  بندی نشــده در جای دیگر« اشــاره کرد. 
گروه »وســایل نقلیه موتوری و تجهیــزات حمل ونقل 
دریایی« یکی دیگر از گروه هایی اســت که در دستور 
کار قرار گرفته که برای این گروه نیز 6 زیرگروه در نظر 
گرفته شده که شامل »ســاخت وسایل نقلیه  موتوری، 
ساخت بدنه و اجزای بدنه وسایل نقلیه  موتوری، ساخت 
قطعات و ملحقات وســایل نقلیه موتوری و موتور آنها، 
ســاخت و تعمیر انواع کشتی و قایق به استثنای قایق 
تفریحی وورزشی، ساخت انواع لکوموتیو راه آهن و تراموا و 
تجهیزات حمل ونقل ریلی و ساخت انواع موتورسیکلت« 
می شود. برای گروه »ماشین آلات و تجهیزات« به  عنوان 
یکی دیگر از پیشــران ها 11 زیر گــروه در نظر گرفته 
شده که برخی از آنها شــامل »موتورها و توربین ها به  
جز موتورهای هواپیما و وســایل موتوری، ساخت انواع 
پمپ، ساخت ســایر ماشین آلات با کاربرد عام، ساخت 
ماشین آلات کشــاورزی و جنگلداری، ساخت ماشین 
ابزار، ساخت ماشین آلات متالوژی، ساخت ماشین آلات 
معدنی، استخراج و راه وساختمان، ساخت ماشین آلات 
تولید منسوجات، البســه و چرم و سایر ماشین آلات با 

کاربرد خاص« می شود.
گروه بعدی شــامل »لاستیک وپلاستیک« می شود که 
برای آن دو زیرگروه »لاســتیک رویــی )تایر( و توئی 
)تیوپ( روکش کردن مجدد و بازســازی لاســتیک و 
ساخت انواع محصولات پلاستیکی« در نظر گرفته شده 
اســت، اما برای گروه »ماشین آلات دستگاه های برقی، 
وســایل ارتباطی و تجهیزات پزشکی« نیز 9 زیرگروه 
تعریف شــده که در این خصوص می توان به »ساخت 
انواع الکتروموتور، ژنراتور و ترانســفورماتور، ســاخت 
دستگاه ها و وسایل توزیع و کنترل نیروی برق، ساخت 
دستگاه ها و وسایل توزیع و کنترل نیروی برق، ساخت 
انواع انباره اکومولاتور، پیل و باطری، ساخت لامپ های 
الکتریکی و تجهیزات روشنایی، ساخت سایر تجهیزات 
الکتریکی طبقه بندی نشــده در جای دیگر، ســاخت 
فرســتنده های تلویزیونــی و رادیویی و دســتگاه های 
ارتباط تلفنی، ســاخت تجهیزات پزشــکی )جراحی و 
وســایل ارتوپدی(، ابزارها و وســایل ویژه اندازه گیری 
بازبینی آزمایش دریانوردی و مقاصد و ساخت ابزارهای 
اپتیکی و تجهیزات عکاسی« اشاره کرد. گروه »نساجی 
و پوشاک« نیز از دیگر گروه های پیشران است که برای 
آن پنج زیرگروه »آماده سازی و ریسندگی الیاف نساجی 
بافندگی و منســوجات، عملیات تکمیلی منســوجات 
رنگــرزی، چاپ و تکمیل، تولید انواع پارچه و کالاهای 
کشباف و قلاب باف، تولید پوشاک )به استثنای پوشاک 
از پوســت خزدار( و ساخت انواع کفش« در نظر گرفته 
شده است. برای گروه »کاغذ و محصولات کاغذی« نیز 
یک زیرگروه »ســاخت خمیرکاغذ و مقوا« پیش بینی 

شده است.
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 اجرای نقشه راه معدن با شتاب
 ۲۵ درصدی نسبت به برنامه

منظور دســتیابی  به  دوازدهم  دولت 
با  انداز 1404  به اهداف سند چشــم 
تصدگــری وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت؛ نقشــه راه معــدن و صنایع 
معدنی را با 72 راهبرد و 145 هدف تا 
افق 1400 پیش بینی کرده و طی مدت 
یک سال به میزان 25 درصد جلوتر از 

برنامه حرکت می کند.

به گزارش ایرنا؛ آمارها نشان می دهد میزان 
پیشرفت نقشه راه معدن و صنایع معدنی تا 
پایان بهمن از سطح 60 درصد گذشت. این 
نقشــه راه از نیمه دوم سال 97 آغاز شد و 
تاکنون از برنامه )سالانه 2۵ درصد( جلوتر 
است و ۴0 درصد باقیمانده نقشه راه پیش 

بینی می شود که طی مدت دو سال آینده 
تحقق یابد.

اجرای نقشه راه معدن
پیش از این دکتر رضا رحمانی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت اجرای نقشه راه معدن را به 
عنوان یکی از کلیدی ترین وعده های خود 
در بخش معــدن اعلام کرد و وعده داد که 
ارتقاء ســهم معدن و فرآورده های معدنی 
در تولیــد ناخالص ملی و جلوگیری از خام 

فروشی را پیگیری خواهد کرد.
مرور برنامه وزیر صنعت در دولت دوازدهم 
نشــان می دهد که توســعه زنجیره ارزش 
و ارتقــاء بهره وری بخــش معدن با هدف 
افزایــش ارزش افــزوده در کشــور در این 

برنامه جایگاه مناسبی دارد و در این مسیر 
افزایش رقابت پذیری، سهم و نقش بخش 
خصوصــی در فعالیت های بخش معدن به 

درستی مورد توجه است.
افزایش جذب ســرمایه گــذاری خارجی، 
توســعه پایدار معــادن و صیانت از محیط 
زیســت و منابــع طبیعی، توســعه تولید 
موادمعدنی مورد نیــاز صنایع آینده هم از 
دیگر محورهای این برنامه پیشــنهادی به 

مجلس بود.

سازمان ایمیدرو متولی
 46 درصد برنامه

در همین راســتا سازمان توسعه و نوسازی 
معــادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( به 
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عنــوان بازوی اجرایــی وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت در عرصــه معدن و 
صنایع معدنی ایمیدرو مســئول اجرا و 
پیگیری 33 راهبرد )۴6 درصد( نقشه 
راه بخش معدن و صنایع معدنی است.

واقعیت اینکه نقشه راه معدن و صنایع 
معدنی با اتکاء به برنامه زمانبندی پیش 
می رود که نبود آن به یقین با سردرگمی 
رو به رو خواهد شد و تاکنون بر پایه این 
رویه پیش رفته است. سازمان ایمیدرو 
با نقشه راه دارای برنامه عملیاتی است و 

هدف گذاری لازم را دارد.

افزایش حضور بخش خصوصی
بر پایه ســند نقشــه راه و سیاســت 
ایمیدرو؛ افزایش حضور بخش خصوصی 
در توسعه بخش معدن و صنایع معدنی، 
واگذاری شرکت ها و پهنه های اکتشافی 
به این بخش در دستور کار قرار دارد و 
رویکرد این سازمان توسعه همه جانبه 
است و پس از واگذاری ها؛ نظارت های 
خود را برای بهبود وضعیت اعمال می 
کند. آنچه مســلم است اهداف تنظیم 
شــده در چارچوب برنامــه ها از جمله 
اکتشــاف، واگذاری، نوســازی و دیگر 
محورهای مرتبط باید در قالب مشخصه 
های دســت یافتنی در دستور کار قرار 
گیرند؛ ضمن اینکه بلندپروازانه نباشد و 
با اهداف پیشین و آتی همخوانی داشته 

باشد.

افزایش جذب سرمایه ها
 با رویکرد متناسب

بررســی برنامه های وزارت صنعت در 
دولت دوازدهم گویای این واقعیت است 
که سیاســت افزایش جذب سرمایه ها 
به عنوان رویکرد کلیدی است و منابع 
خارجی از اهمیت بسزایی برخوردارند؛ 
در عین حال توســعه پایــدار معادن و 
صیانت از محیط زیست و منابع طبیعی 
و توســعه تولید موادمعدنی مورد نیاز 
صنایــع آینده هــم از محورهای کاری 
اســت. واقعیت اینکه در بخش معدن؛ 
تامین و ارتقاء منابع انســانی کارآمد و 
فراهم سازی محیط کار ایمن و مناسب 
هم مــورد تاکید قــرار دارد و تکمیل 

زنجیره ارزش تمامــی  موادمعدنی به 
ویژه فلزات اساسی همچون فولاد، مس 

و آلومینیوم دنبال می شود.

توسعه بازار در بخش 
صنایع معدنی و فعالسازی معادن

موضوعی که در چارچوب نقشه راه این 
بخــش دنبال می شــود؛ بهبود فضای 
کســب و کار بخش معــدن و صنایع 
معدنی، توسعه بازار و مدیریت واردات 
در بخش صنایع معدنی و افزایش بهره 
وری، بازسازی و نوسازی معادن از جمله 

برنامه های اجرایی محسوب می شود.
دولــت دوازدهم احیاء و فعالســازی 
۵00 معــدن کوچک مقیــاس را در 
دوره پنج ســاله پیش بینی کرده که 
زمینه ســاز اشــتغال 2۵ هزار نفر را 
فراهم ســازد و اکنون این برنامه که 
از اردیبهشت 98 شتاب گرفته است؛ 
تاکنون روند مناســبی را دنبال می 
کند و پیش بینی فعالســازی 1۵0 
معدن با اشــتغال حدود سه هزار نفر 

طراحی شده است.

اجرای سیاست اخذ عوارض
 از موادمعدنی صادراتی

بررسی عملکرد دولت های پیشین در 
موادمعدنی )خام(  با صــادرات  ارتباط 
همواره واکنش اخذ عوارض را به دنبال 
داشــته است که این امر در دولت های 
نهم، دهم، یازدهم و فعلی شکل اجرایی 
داشته، اما نتایج متفاوتی را موجب شده 
اســت. اخذ عوارض از صادرات سنگ 
تزئینی )خام( به یکباره در دولت دهم 
ترمز فعالیت در این بخش را کشید، اما 
با لغو آن پــس از دوره ای بار دیگر در 

دستور کار قرار گرفت.
آخریــن اقدام در این ارتباط از مهر ماه 
امسال کلید خورد که طیف گسترده ای 
از اقلام صادراتی معدنی را تحت پوشش 
قرار داد؛ برنامه ای که نارضایتی تشکل 
های مربوطه را به دنبال داشت و پس از 
اجرای  سه ماهه، بار دیگر مورد پایش 
قرار گرفت و نســبت به ارقام تنظیمی 
تعدیل شــد، اما اجرای آن زمانبر شد و 
این نیز با رضایت اهل حرفه همراه نبود.

کاهش شکاف فناوری و فرسودگی 
ماشین آلات

دکتر رحمانــی که در قالــب برنامه 
های پیشــنهادی برای وزارت صنعت 
اهداف متمایزی را نســبت به وزیران 
قبلی دنبال کرده؛ موضوع ارتقاء سهم 
پایین معدن در تشکیل سرمایه ثابت 
کل اقتصــاد را وعــده داد و در برنامه 
خود آورده اســت: افزایش بهره وری 
کل عوامل تولید و استفاده از ابزارهای 
نوین تامین مالی یک ضرورت اســت 
و در این مســیر باید کاهش شــکاف 
فناوری و فرســودگی ماشین آلات و 
ناکافی بودن اکتشافات و اطلاعات پایه 

را مدنظر قرار داد.
وزیر صنعــت دولــت دوازدهم ضمن 
یادآوری فقدان الگوهای کارآمد در این 
بخش؛ رفع تعارض ها با محیط زیست و 
منابع طبیعی را هم در برنامه خود پیش 
بینی کرده و برخــورداری از موقعیت 
راهبــردی در منطقه و دسترســی به 
آب های آزاد به عنوان مزیت های این 

بخش قید کرده است.
نظارت جدی و تاکید بر اجرای نقشه راه

دولــت دوازدهــم در حالــی آخرین 
روزهای اســفند 98 را سپری می کند 
که بــه این ترتیب پرونده 2.۵ ســال 
از فعالیت خود را پشــت ســرخواهد 
گذاشــت و آنچه اهمیت بســزایی در 
بخــش معدن و صنایــع معدنی دارد، 
چه میزان این برنامه عملیاتی شد و با 
سند چشم انداز 1۴0۴ همخوانی دارد، 
درعین حال ضعف و یا کاهش بازدهی 
را چگونه باید جبــران کرد؛ دلایل آن 

مورد نقد و بررسی قرار گیرد.
انتظار می رود با شــرایط دشوار تحریم 
هــا و برخی عوامل جنبی از جمله بروز 
بیماری ویروســی کرونا کــه در روند 
صــادرات هم اختلال ایجــاد می کند؛ 
دسترســی به اهداف این بخش به ویژه 
در عرصه صادرات دشوار باشد، اما نباید 
ناامید شد و با اتکاء به مشارکت جمعی 
اعم از تولیدکنندگان، صادرکنندگان و 
تشکل های مربوطه و همپوشانی دولت 
)وزارت صنعت( در چارچوب برنامه ها 

اهداف محقق شود.

بررسی برنامه 
های وزارت 

صنعت در 
دولت دوازدهم 

گویای این 
واقعیت است که 
سیاست افزایش 
جذب سرمایه ها 
به عنوان رویکرد 

کلیدی است و 
منابع خارجی از 
اهمیت بسزایی 
برخوردارند؛ در 

عین حال توسعه 
پایدار معادن و 

صیانت از محیط 
زیست و منابع 

طبیعی و توسعه 
تولید موادمعدنی 
مورد نیاز صنایع 

آینده هم از 
محورهای کاری 

است



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره سی وهشتم  اسفند 98 

40

Jahane Madan

 دست های پشت پرده
 حامی گرانی فولاد

افزایش قیمت محصــولات میانی فولاد 
)شــمش  و ورق( طی چنــد هفته اخیر 
واکنش های متفاوتی را از ســوی فعالان 
ایــن صنعت در حلقه های بالادســتی و 
پایین دســتی به دنبال داشــت. دلایل 
متعددی از سوی فعالان صنعتی به  عنوان 
رشد قیمت مطرح شــد و اعتراضات به 
 قدری بالا گرفت که وزارت صنعت، معدن 

و تجارت ناچار به مداخله شد. 
این دســت تنش ها میان فعــالان این صنعت 
پدیده تازه ای نیست. گویی هر ساله و هر سال 
چندین   بار با نوســانات قیمتی شاهد اعتراض 
تولیدکنندگان در یکی از حلقه های این صنعت 
هستیم. تولیدکنندگانی که در ظاهر سخن از 
شــفافیت، بازار آزاد و قیمت گذاری بر اساس 
مکانیزم عرضه وتقاضــا در بورس می کنند و تا 
منافعشان تحت تاثیر قرار می گیرد؛ به یکباره 
خواســتار ورود نهادهای دولتی و بالادســتی 
می شــوند. شــاید هم در این خصوص باید از 
ناهمگونی زنجیره فولاد کشــور گلایه مند بود 

که در برهه های مختلــف زمینه  را برای ورود 
دلالان باز می کند.  

تولیدکننــدگان محصولات میانــی فولاد این 
رشــد قیمتــی را ناشــی از »کاهــش عرضه 
آهن  اســفنجی به  عنوان مــاده اولیه موردنیاز 
این واحدهــا، افزایش تقاضا در ماه های پایانی 
سال، تنش های ناشی از نوسان ارزی و حضور 
دلالان در ایــن بازار« می داننــد. با وجود این 
می گویند:  پایین دستی  صنایع  تولیدکنندگان 
وقتی قیمت هیچکدام از نهاده های تولید فولاد 
چنین رشدی نداشته است؛ دلیل منطقی برای 
رشد قیمت فولاد در کشور وجود ندارد. گویی 
دست هایی پشت پرده از این رشد قیمت فولاد 
استقبال می کنند.این در حالی است که قیمت 
شــمش و ورق فولادی ظرف چند هفته اخیر 
رشــد قابل  توجه 2۵ تا 30 درصدی را تجربه 
کرده اســت که این روند صعــودی قیمت با 
اعتراض بسیاری از فعالان صنایع پایین دستی 
فولادی همراه شــد. در همین حــال فعالان 
صنایع بالادستی فولاد کشــور این رشد را به 

کمبود مواداولیه زنجیره فولاد نسبت می دهند 
و اعتقاد دارند که در سایه این کمبود؛ قیمت ها 

در یک روند صعودی قرار گرفته است.
این تولیدکنندگان کاهش تولید آهن اسفنجی 
بــه دلیل افت فشــار گاز واحدهای تولیدی را 
مزید بر علت این روند صعودی قیمت می دانند. 
ایــن اعتراضات به  اندازه ای شــدت گرفت که 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت در ابلاغیه ای 
محدودیت هایی را برای فروش آهن اســفنجی 
وضع کــرد. در متن ایــن ابلاغیه چنین آمده 
اســت: به  منظور حمایت از تولید و اطمینان 
از تامیــن مواداولیه کارخانجات تولیدی از این 
تاریخ فروش آهن اســفنجی تنها به واحدهای 
تولیدی که مصرف کننــده واقعی آن محصول 
هســتند و تنها متناســب با ظرفیت حقیقی 
تولید هر یک از واحدها مجاز بوده و لذا فروش 
آهن  اســفنجی به سایر افراد حقیقی و حقوقی 
ممنوع اســت و در صــورت دریافت گزارش 
خلاف دســتورالعمل فوق؛ مسئولیت متوجه 
شخص مدیرعامل بوده و برابر قوانین ومقررات 
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مربوطه با وی برخورد خواهد شد. با وجود 
این همچنان قیمت  شمش و ورق فولادی 
کاهش نیافته و موج اعتراضات ادامه دارد.

 ســیدرضا شهرســتانی یکــی از اعضای 
هیات مدیره انجمــن تولیدکنندگان فولاد 
در خصوص رشد ناگهانی قیمت شمش و 
ورق های فولادی طی چند هفته اخیر گفت: 
متوازن نبودن زنجیــره فولاد، چالش های 
متعــددی را برای این صنعت ایجاد کرده؛ 
بــه  علاوه آنکه زمینه رشــد قیمتی را نیز 
فراهم کرده اســت. تولیدکنندگان فولاد 
با کمبود ســنگ آهن، کنسانتره، گندله و 
آهن اســفنجی روبه رو هســتند و طبیعی 
است که با افزایش قیمت مواداولیه؛ قیمت 

فولاد و ورق نیز افزایش یابد.
شهرســتانی افزایش قیمت آهن  اسفنجی 
بــه دلیل کاهش تولیــد را از دیگر دلایل 
اصلی رشــد قیمت طی چند هفته اخیر 
عنوان کرد و گفت: در پی افت فشــار گاز 
از بهمن  مــاه؛ تولید واحدهای تولیدکننده 
آهن اسفنجی کشــور با کمبود مواجه شد 
که با وجود تمهیدات اندیشــیده شــده، 
این کمبــود احتمالا تا نیمه اســفند ماه 
ادامه خواهد داشــت. قیمت آهن  اسفنجی 
بــر اســاس ۵0 درصــد قیمت شــمش 
فولادخوزســتان )معدل سه ماهه( تعیین 
می شود. با این وجود ماده اولیه مورد بحث 
از مدتــی پیش  تر با قیمت بالاتری در بازار 

به فروش می رسد.
 این رشــد قیمتــی به دلیــل قطع گاز 
واحدهای احیاء در فصل سرما ایجاد شده و 
زمینه کمبود آهن اسفنجی و در ادامه رشد 
قیمتی آن را فراهم کرده است. در همین 
راســتا نیز وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ابلاغیه ای صادر کرد تا آهن اسفنجی تنها 
به تولیدکنندگان فروخته شود. شهرستانی 
گفت: بدون تردید این مصوبه زمینه حذف 
واســطه ها را فراهم می کند، اما از آنجا که 
همچنان با کمبود ایــن ماده اولیه مواجه 
هســتیم؛ تاثیر آنچنانی بر کاهش قیمت 
نخواهد داشــت.این عضــو انجمن فولاد 
ظرفیت خالی تولید در بخش نورد گرم و 
ســرد را از دیگر دلایل اصلی رشد قیمت 
ورق عنــوان کرد و گفــت: ظرفیت خالی 
تولید ورق فولادی کشور حدود 2 میلیون 
تن برآورد می شود و کمبود مواداولیه مانع 

از تولید با تمام توان می شود. این ظرفیت 
خالی در حالی اســت که هر ساله حدود 
2 میلیون تن اســلب صادر می شود؛ حال 
اگر این اســلب در چرخه تولید قرار گیرد، 
زمینه تعادل قیمتی فراهم خواهد شد. وی 
همچنین در پاسخ به این پرسش که چرا 
با وجودی که مواداولیه صنعت فولاد کشور 
از داخل تامین می شــود فولاد و ورق های 
فولادی بر اساس نرخ جهانی قیمت گذاری 
می شــوند، افزود: قیمت گــذاری فولاد بر 
اساس نرخ جهانی حکایت از استمرار روند 
صادرات فولاد مــا دارد. این موضوع باید 
به  عنوان نقطه قوت صنعت فولاد کشــور 
شناخته شــود و مورد توجه قرار گیرد؛ نه 
اینکه زمینه متضرر شــدن این صنعت در 

داخل کشور فراهم شود.
علاوه بر این قیمت ها در بورس و توسط 
مکانیــزم عرضه وتقاضا تعیین می شــود. 
در چنین شــرایطی طبیعی اســت که 
با افزایش تقاضــا؛ قیمت ها در یک روند 

صعودی قرار گیرند. 
شهرســتانی در ادامه اقدام وزارت صمت 
مبنی بــر ابطال معامــلات ورق به دلیل 
قیمــت بالا را نادرســت خوانــد و افزود: 
این اقدام اشــتباه محض است. متاسفانه 
تصمیم گیران امر همــه جوانب را در نظر 
نمی گیرند و تصمیمی را اجرایی می کنند. 
حتــی اگر قیمت هــا با چنیــن راهکاری 
کاهش یابد؛ همچون فنــری می ماند که 
پس از مدتــی از جایش در خواهد رفت و 
رشــد قیمت فزاینده ای را رقم خواهد زد. 
وی افزود: به اعتقــاد من بهترین راه حل 
این اســت که عرضــه و تقاضا قیمت ها را 
مشــخص کند. در موارد متعــددی و در 
برهه های مختلف زمانی شــاهد آن بودیم 
که قیمت پایین ورق فولادی؛ زمینه حضور 
دلالان را به صنعت فولاد باز کرده اســت. 
به ویژه که میــزان عرضه در مقابل تقاضا 
در بخــش ورق کمتر اســت و زمینه این 
 دســت دلال بازی ها و سودجویی ها فراهم 
می شود.وی راه  حل این مشکل را ممانعت 
از صادرات سنگ  آهن و کنسانتره دانست و 
افزود: رفع کمبود در زنجیره فولاد؛ زمینه 
تعادل قیمتی را فراهــم می آورد. در عین 
حال بایــد قیمت این مواداولیــه در بازار 
تعیین شود تا ســرمایه گذاران این حوزه 

نیز متضرر نشــوند. در ادامه برای بررسی 
جامع تر موضوع به ســراغ یکی از فعالان 
صنعت پایین  دست فولاد رفتیم و نظر وی 

را در این خصوص جویا شدیم. 
ســندیکای  دبیــر  کاوه  امیرحســین 
ایران  لوله وپروفیل فولادی  تولیدکنندگان 
در مقام نماینده تولیدکنندگان محصولات 
صنایع پایین دســتی گفت: بــه اعتقاد ما 
هیچ دلیل منطقی برای رشد قیمت فولاد 
در کشــور وجود ندارد. گویی دست های 
پشــت پرده به دنبال ســودجویی هرچه 
بیشتر و بهم زدن بازار هستند. وی افزود: 
خوشــبختانه با کمک معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت معاملاتی که با قیمت بالا 
در بورس انجام شــده بود؛ باطل شدند. با 
این وجود تنها با ابطال این دست معاملات 
مشکل مرتفع نمی شود؛ بلکه باید معاملات 
جایگزیــن انجام شــود تا قبــل از ابطال 
ســهمیه های بهین یــاب تولیدکنندگانی 
که فرصت یــک ماهه دارند؛ فرصت خرید 
مجدد را به دســت آورند. جایگزین نشدن 
معامــلات جدید؛ زمینه رشــد تقاضا و به 
دنبال آن افزایش مجدد قیمت ها را فراهم 

می کند.
دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل 
فولادی ایران تاکیدکــرد: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت باید با نظارت هرچه بیشتر 
مانع گران  شدن بی مورد قیمت ها شود. در 
همین حال باید خاطرنشان کرد تلاش های 
صورت گرفته از ســوی ایــن انجمن های 
پایین دستی در مواردی نتیجه بخش بود تا 
جایی که معاملات ابطال شده ورق مجددا 
انجام شــد و این محصول میانی فولادی 
در پنجم اســفند ماه با حدود ۵00 تومان 

کاهش در بورس کالا معامله شد.
کاوه افزود: قیمت گــذاری فولاد در داخل 
کشور بر اســاس نرم جهانی اشتباه است؛ 
چراکه بســیاری از نهاده هــای تولید این 
صنعت در داخل کشــور تولید می شوند یا 
با قیمت بســیار پاییــن در اختیار صنایع 
فــولادی قرار می گیــرد. وی گفت: با این 
وجــود ما در مــواردی حتی شــاهد آن 
هســتیم که ورق فــولادی حتی با قیمت 
بالاتر از نرم جهانی نیز در داخل کشور به 

فروش می رسد.
این عضو ســندیکا گفت: این رشد قیمتی 

تولیدکنندگان 
کاهش تولید 

آهن اسفنجی به 
دلیل افت فشار 

گاز واحدهای 
تولیدی را مزید 

بر علت این 
روند صعودی 

قیمت می دانند. 
این اعتراضات 

به  اندازه ای 
شدت گرفت که 

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت 

در ابلاغیه ای 
محدودیت هایی 
را برای فروش 

آهن اسفنجی 
وضع کرد
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ســبب می شــود که ســود بالایی بــه جیب 
تولیدکنندگان بالادســتی بــرود؛ بنابراین در 
چنین شرایطی از مســئولان انتظار می رود با 
کنترل بیشتری بر قیمت گذاری فولاد نظارت 

کنند.
در ادامــه بایــد افزود که تشــکل های بخش 
پیگیر بحــث کاهش  خصوصــی همچنــان 
قیمت ها هســتند. بر همین اساس نیز انجمن 
ســازندگان تجهیزات نفت، انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعتی و سندیکای تولیدکنندگان 
لوله وپروفیل فولادی ایران نیز در نامه ای خطاب 
به سرپرست امور صنایع وزارت صمت خواستار 
رسیدگی به اوضاع شــده اند. در متن این نامه 
چنین آمده است: انجمن های امضاء کننده ذیل 
این نامه )یعنی انجمن ســازندگان تجهیزات 
نفت، انجمن ســازندگان تجهیزات صنعتی و 
سندیکای تولیدکنندگان لوله  وپروفیل فولادی 
ایران( از مصرف کنندگان عمــده انواع ورق و 
مقاطع فولادی هســتند. متاسفانه طی 2 ماه 
اخیــر قیمت این مــواد به  صــورت روزانه در 
حال افزایش بها در مراکز تولیدوفروش اســت. 
به طوری که شــدیدا تولیــد محصولات تعهد 
شده ما را تحت الشعاع قرار داده و برنامه ریزی 
ســاخت و تحویل محصول را با مشکل جدی 
مواجه کرده است. همانطور که استحضار دارید 
این مواد کاملا در داخل کشور تولید می شوند 
و عملا ارتباط چندانی به مســائل تحریم های 
اقتصــادی و کمبــود و افزایش نــرخ ارز پیدا 
نمی کنند. این روند افزایــش روزبه  روز قیمت 
احتمالا ناشــی از پارامترهای داخلی و مسائل 
و شیوه های مدیریتی است. بدینوسیله استدعا 
دارد تسهیلاتی را عنایت فرمایید تا اعضای این 
انجمن ها که طیف گســترده ای از سازندگان 
تجهیزات صنعتی کشور هستند از این بن بست 
رهایی یابند و تولید آنها در سال رونق تولید به 

رکود و تعطیلی سوق پیدا نکند.

بــا وجود تمام نظــرات تولیدکنندگان صنایع 
پایین دستی فولاد کشور؛ محمد کشانی یکی از 
اعضای هیات   مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد 
نیز اعتقاد دارد این رشد قیمتی در بازار شمش 
و ورق فولادی به دلیل جو روانی حاکم بر بازار، 
زمزمه های افزایش نرخ ارز و نبود تعادل میان 
عرضه وتقاضا حاصل شده است. کشانی افزود: 
همواره طی روزهای پایانی سال شاهد افزایش 
تقاضا برای شــمش و ورق فــولادی با هدف 
انباشت مواداولیه برای سال های آتی هستیم. 
به  علاوه آنکه زمزمه هایی مبنی بر رشــد تورم 
در ســال آتی از هم اکنون به گوش می رســد. 
همین موضوع نیز موجب شــده تا تقاضا برای 
محصولات میانی فولاد رشــد قابل  توجهی را 
تجربه کند. تمام موارد یاد شــده زمینه رشد 

قیمت را فراهم می کنند.
کشــانی در ادامه راه  حل رفع ایــن چالش را 
کنترل دولت بر تمامــی زنجیره فولاد عنوان 
کرد و افزود: باید روشــن شــود که خریداران 
ورق و شــمش فولادی این محصــولات را به 
تولید اختصاص داده انــد یا به بهانه تولید این 
محصولات را خریــداری کرده  و آن را در بازار 
آزاد عرضــه کرده اند؟ یا شــمش و ورق برای 
مصرف ســال آتی خود ذخیره سازی کرده اند؟ 
بدون تردید همه موارد یاد شــده بازار را بهم 

می زند که باید جلوی آن گرفته شود.
سلطانی در واکنش به افزایش قیمت محصولات 
میانی فولاد طی یــک ماه اخیر و چالش هایی 
که میــان تولیدکنندگان صنایع بالادســتی 
و پایین دســتی وجود دارد، گفــت: قیمت ارز 
از شــهریور 96 تا بهمن ماه ســالجاری حدود 
2۵0 درصد افزایش داشــته اســت. در همین 
بازه زمانی ســهام شرکت های فولادی بیش از 
600 درصد بیشتر شده است. یعنی سهام این 
شرکت ها حتی دو برابر بیشتر از نرخ ارز رشد 
یافته است. حال این سوال مطرح می شود که 

این رشد در شــرایط تحریمی حاکم بر کشور 
چگونه حاصل شده است؟

سودآورترین بنگاه در ایران فولادمبارکه است. 
فولادمبارکه تولیدکننده انحصاری ورق گرم در 
ایران است. سود تلفیقی خالص این شرکت در 
ســال 97 برابر 16 هزار و 600 میلیارد تومان 
عنوان شده است. این سود چطور حاصل شده 

است؟
این شــرکت و ســایر شــرکت های فولادی 
خصولتی کشور برق، گاز و محصولات معدنی را 
به بهای به مراتب بسیار پایین تر از بازار جهانی 
خریداری می کنند و تولیدات خود را به بهای 
حتی گران تر از بازار جهانی در داخل کشــور 
به فروش می رســانند؛ بنابراین باید اذعان کرد 
که رانت عظیمی حاصل می شود. توجه به این 
نکته ضروری به  نظر می رسد ظرف چند ماهی 
که از گران شــدن بنزین در کشور می گذرد؛ 
قیمــت فروش ورق های فــولادی بیش از 30 
درصد رشــد را تجربه کرده است. مگر طی دو 
ماه گذشته قیمت برق، گاز، دستمزد کارگران 
یا کدام نهاده تولید چنین رشدی داشته است؟

بنابرایــن باید اعتراف کرد که دســت هایی در 
پشــت پرده از این گرانی حمایت می کند. در 
چنین شرایطی تنها تولیدکنندگان محصولات 
پایین دستی فولاد متضرر می شوند. در موقعیت 
کنونی تولیدکنندگان محصولات فولادی میانی 
حتی تولیــدات خود را احتــکار و در ادامه با 
عرضه پایین و مهندسی عرضه؛ زمینه افزایش 
قیمت را فراهم می کنند. اگر قیمت نهاده هایی 
همچون برق، گاز و ســنگ  آهن که به  صورت 
یارانه ای در اختیار این شرکت ها قرار می گیرد 
را محاســبه کنیم؛ بالغ بــر 100 هزار میلیارد 
تومان در ســال خواهد بود. این در حالی است 
که انتظار می رود این سرمایه به تمام حلقه های 
تولید کشور تزریق شود و زمینه رونق تولید را 

فراهم کند.
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محمدی مدیرعامل شرکت فولادخوزستان تاکیدکرد:

 اصلاح قیمت و افزایش عرضه 
شمش فولاد و میلگرد در بورس کالا

مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان پیشنهاد 
کرد: برای ایجــاد آرامش و ثبات منطقی در 
بازار محصولات نهایی فولادی و از بین بردن 
ســازمان  نوردی؛  محصولات  کاذب  گرانی 
بــورس کالا با اصلاح قیمــت پایه همزمان 
عرضه شمش فولادی و محصولات نوردی را 
در دستور کار خود قرار دهد. علی محمدی 
گفت: با این تمهیــد یقینا جهت گیری بازار 
آهن به نفع مصرف کننده واقعی پیش خواهد 
رفت و از حضور دلالانی که باعث گرانی کاذب 
و حباب گونه قیمت ها شده اند؛ جلوگیری به 

عمل خواهد آمد.
وی تصریح  کــرد: عــلاوه بر تداوم عرضه شــمش 
فولاد در بــورس کالا؛ یقینا بایــد عرضه میلگرد 
به عنوان مهمترین کالای ســاختمانی مورد نیاز 
مصرف کننــدگان نهایی نیز با نظــارت کامل در 
بورس کالا در دستور کار توزیع قرار گیرد؛ در غیر 
اینصورت صرفا کنترل عرضه شمش در بورس کالا 
قیمت کالاهای نهایی مورد نیاز مردم را به شــکل 

فعلی درآورده و موجب گرانی کاذب خواهد شد.
مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان با ارائه گزارشی 
از عملکرد 11 ماهه ســال 98 این شرکت؛ تولید 
ایــن واحد صنعتی را 3 میلیــون و 39۴ هزار تن 
شــمش فولاد اعلام کرد.محمدی افــزود: فولاد 
خوزستان همپای تولید خود به ضرورت  های حفظ 
محیط زیست اعتقاد داشته و در این راستا حرکت 
کرده است. وی همچنین اظهارداشت: این شرکت 
با تاکید بر اجرای مســئولیت های اجتماعی تلاش 
دارد تا اگر تولیدی اتفاق می افتد؛ تاثیر مثبت آن را 
در ایجاد اشتغال و رفاه ساکنان اطراف شرکت نیز 

مدنظر داشته باشیم.

تحریم داخلی تولیدات صنعتی
مدیرعامل شرکت فولادخوزستان همچنین با بیان 
اینکه تحریم تاثیر زیادی در روند تولید این شرکت 
نداشته اســت، گفت: برخی موانع داخلی در روند 
تولید تاثیرگذار بوده که امید است مسئولان استان 

برای رفع این موانع همت بیشتری داشته باشند.

محمدی افزود: این شــرکت در دو حوزه تولید و 
مسئولیت های اجتماعی تاکنون فعالیت های خوبی 
داشــته اســت که در بخش تولید اکنون با تمام 
ظرفیت مطابق با سند چشم انداز تلاش کرده و در 
زمینه مسئولیت های اجتماعی نیز خدمات خوبی 

تاکنون در مناطق محروم ارائه داده است.
وی تصریح  کرد: اکنون با کمک نیروهای متخصص 
توانسته ایم موفقیت های بزرگی را به دست آورده و 
به  عنوان صادر کننده نمونه و شرکت برتر در حوزه 
خدمت رسانی و مسئولیت های اجتماعی در کشور 
شناخته شده و در زمینه کیفیت محصول نیز بین 
شــرکت های تولیدی فولاد به  عنوان شرکت برتر 

معرفی شویم.

تامین 80 درصد مواداولیه از داخل
محمدی اظهارکرد: اکنون 80 درصد مواداولیه 
خود را از داخل کشــور تامین کرده و تحریم ها 
تاثیر زیادی روی روند تولید این شرکت نداشته  
اســت، اما در بحث صادرات در بعضی حوزه ها 
با مشکل مواجه هستیم. متاسفانه برخی موانع 
تولید در داخل به تنها معضل ما تبدیل شــده 
که امید است مسئولان همت کنند تا این موانع 

داخلی نیز برطرف شود.
وی گفت: مجموعه فــولاد تحریم ها را به فرصت 
تبدیل کرده و با تشــکیل کمیته های بومی سازی 
ســرمایه گذاری خوبــی در زمینــه رونــق تولید 
داشته ایم. در همین راستا امسال نخستین نمایشگاه 
بومی سازی تجهیزات با حضور 6۵ شرکت داخلی 
برگزار و 20 قرارداد با این شرکت های داخلی نیز 

منعقد شد.

انعقاد 20 قرارداد داخلی
مدیرعامــل شــرکت فولاد خوزســتان همچنین 
اظهارکرد: میزان قرارداد شــرکت فولاد خوزستان 
با شرکت های داخلی حدود 13 میلیارد ریال است 
که کمک زیادی به رونق اقتصادی استان می کند.

وی با تاکید بر تقویت استفاده از ظرفیت علمی 
و دانشگاهی در حوزه صنعت گفت: همچنین به 
 تازگی قرارداد هایی با مراکز علمی، دانشگاهی به 
 ویژه دانشگاه شــهید چمران اهواز منعقد شده 
که در بخش بومی ســازی قطعات و حمایت از 
طرح ها و پایان نامه های دانشــجویی منطبق با 
حوزه فولاد و تقویت ارتباط صنعت با دانشــگاه 

بسیار تاثیرگذار است.
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پشت پرده حباب قيمت محصولات فولادی 
چه ويروسی نهفته است؟!

 در شــرایطی که ظرف دو هفته گذشته 
مصائب  درگیر  شــدت  به  ایران  کشور 
ناشی از شــیوع ویروس »کرونا«است، 
اما در همان حــال در بازار آهن افزایش 
مصنوعی قیمت محصولاتی مثل میلگرد 
و … سناریوی دیگری را به منصه ظهور 
رسانده که خود به خود شرایط را سوال 

انگیزتر می کند!
واقعیت این اســت که به بهانه و جوســازی 
 FATF در خصوص عــدم تصویب معاهــده
و قبــل از آن هم تحریم صنایــع فولادی به 
ویژه تولیدکنندگان عمده شــمش فولاد خام 
از ســوی آمریکا؛ عملا شرایط مشکل آفرینی 
بــر صادرات این نوع محصولات حاکم شــده 
اســت. در حالی که علی القاعده با مشکلات 
موجود بر ســر راه صــادرات و در پی آن هم 
کاهش قیمت شــمش فولادی در داخل؛ باید 
قیمت محصولات نوردی هم کاهش یابند، اما 
با کمال تعجب ملاحظه می شــود که قیمت 
محصولاتی مثل میلگرد و … جهت معکوس 
یافته و در حال افزایشی مصنوعی و بادکنکی 
اســت! افزایشی که به نظر می رسد در پشت 
آن دلالان قــرار دارند کــه این محصولات را 

برای حفظ ارزش نقدینگی ســرگردان خود 
فعلا انتخاب کرده و با تحریک بازار به اندوخته 

های خویش؛ خروار خروار می افزایند.
وضعیت موجود در شرایطی اتفاق می افتد که 
بازار بورس کالا باید به عنوان یک وظیفه ذاتی 
و ملی متعادل کننده عرضه و تقاضا در اقتصاد 
وارد عمل شود، اما به نظر می رسد که در آنجا 
هم دیدگاهی وجود دارد که نتیجه اش به نفع 
مصرف کننده نهایی داخلی نیست و ماحصل 
این فنِ و مِن های بازار به کاســه دلالان بازار 

میلگرد و … سرازیر شده است.
اینکــه چــرا وزارت صمت حالا کــه معاون 
»کثیرالبخشــنامه« خود را پــس از انتقادات 
بی شمار ســرانجام به کناری نهاده از کنترل 
افزایش مصنوعی قیمــت آهن در بازار نهایی 
عاجز است؛ خود به خود برای ناظران بی طرف 
ســوالات دیگری را در پی دارد که امید است 
اینبار بازرسان و ناظران قانونی که حافظ منافع 
مصرف کنندگان جزء در داخل کشور هستند؛ 
وضعیت فعلــی را رصد کنند با حباب موجود 
قیمت بازار به نفع دلالان مصادره نشود. شایان 
ذکر است با وجود مشکلات موجود در صادرات 
فولاد خام؛ در حال حاضر نسبت عرضه داخلی 

از سوی کارخانه های کشور به شدت بالا رفته 
و اگر تقاضا را ثابت فرض کنیم؛ طبیعی ترین 
نتیجه آن باید کاهش قیمت محصولات نهایی 
باشــد؛ چراکه ســهم ارزش این محصول در 
قیمت نهایی محصولات نوردی به شــدت در 

حال افول است.
از سوی دیگر در کمال تعجب از مجموع آنچه 
در بازار بورس کالا تحت عنوان شمش فولادی 
به کارخانجات نورد کشــور فروخته می شود؛ 
فقط 2۵ درصد آن در بازار بورس کالای کشور 
برای عرضه به مصرف کنندگان داخلی و جزء 
)و در حقیقت مردم(عرضه می شود؛ بنابراین 
کمترین ســوال این است که این شکاف 7۵ 
درصدی سر از جیب چه کسانی در می آورد؟ 
مساله دیگر این است که مابه التفاوت قیمت 
شــمش فولادی و محصولات نوردی در حال 
حاضر 23 درصد اســت! این شکاف نیز مبین 
چه معادله ای اســت و بانیان این شکاف در 
کجا و با چه هدفــی مصرف کننده داخلی را 
تحت فشــار قرار می دهند؟ و سرانجام نکته 
بسیار عجیب تر در بازار آهن و فولاد این است 
که ارز حاصل از صادرات میلگرد در صرافی ها 
به نرخ آزاد فروخته می شــود! اما ارز حاصل 
از صادرات شــمش در سامانه نیمایی و تحت 

کنترل بانک مرکزی!
بنابراین اختــلاف قیمت ارز نیمایی و صرافی 
عامل تقاضای بالا برای شــمش فولادی شده 
است. از این حیث رانت یاد شده و جذاب در 

همین ویروس خوابیده است!
عجیــب اینکه در طول دو ســال اخیر علیرغم 
وجود بخشــنامه هــای متعــدد در خصوص 
مدیریت فروش شــمش فولاد خــام در داخل 
کشور حتی یک بار برخورد با کارخانجات نورد 
میلگرد که شمش را به قیمت مدیریت شده در 
بازار بورس خریده اند، اما میلگرد را در بازار آزاد 
به نرخ گزاف می فروشند؛ صورت نگرفته است! 
آیا به راســتی این دلالت بر نفوذ ســردمداران 
بازار میلگرد و دلالان شــناخته شده در برخی 

تصمیمات ندارد؟! …  بیابید پرتقال فروش را!
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فولاد صنعت بناب پتانسيل توليد 50 درصد 
فولاد آذربايجان شرقی را دارد

ماهان  صنایع ومعادن  گسترش  مدیرعامل 
طبق  بناب  صنعــت  فولاد  مجتمع  گفت: 
پروانه بهره برداری های اخذ شــده و توان 
تولید دو واحد فولادسازی و 7 خط نورد؛ 
استان  فولاد  درصد   50 تولید  پتانســیل 

آذربایجان  شرقی را دارد.
به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری؛ 
صادق جاهــد خطیبی تــوان تولیدی مجتمع 
فولاد صنعت بناب را بیــش از یک میلیون تن 
در ســال ذکر کرد و افزود: با برنامه ریزی انجام 
شــده میزان تولید امسال بیش از 800 هزار تن 
خواهــد بود که این میزان بــا توجه به امکانات 
موجود و تامین نیازها؛ توان تولیدی مجتمع را به 
بالای یک میلیون تن در سال خواهد رساند.وی 
در جلســه شورای مدیران مجتمع که به منظور 
بررسی عملکرد شرکت در سالجاری برگزار شد، 
گفت: در ســال 98 اقدامــات فنی وتولیدی در 
ایــن مجتمع روند خوبی را طی کرده و اقدامات 
اصلاحی و زیربنایی لازم انجام شده است که از 
جمله می توان به راه اندازی خطوط ذوب و نورد 
اشــاره کرد . مدیرعامل گسترش صنایع ومعادن 
ماهان با اشاره به برنامه های توسعه ای و فناورانه 

شــرکت های زیرمجموعه این هلدینگ گفت: با 
تکیــه بر توان دانش  فنی و مهندســی کارکنان 
مجموعه در سالجاری ست پنج کوره های القایی 
واحــد ۵20 ذوب مجتمع فــولاد صنعت بناب 
طراحی، ساخت و به بهره برداری رسید. همچنین 
همزمان برای نخســتین بار در منطقه شارژ ۵0 
درصــدی آهن اســفنجی در کوره هــای القایی 
را در این شــرکت شــاهد بودیم. در بخش نورد 
نیز اســتندهای نوردی به صورت کامل طراحی 
و ساخته شــد که چهار دستگاه در حال حاضر 
در خطوط نــورد مورد بهره برداری قرار گرفته و 
با بومی سازی انجام شــده علاوه بر صرفه جویی 
ارزی؛ به لحاظ زمانی و کاربردی بودن استندها 
مطابق بــا خطوط تولید نیز بهینه ســازی لازم 

صورت گرفته است.
افزایــش ۵0 درصــدی تولیــد در واحدهــای 
فولادسازی نسبت به سال گذشته و ارتقاء رکورد 
تولیــد از زمان تاســیس در واحدهــای مذکور 
به میــزان 270 هزار تن محقق شــده و تولید 
210 هزار تن انواع مقاطــع نوردی نیز از دیگر 

موفقیت های این مجتمع است.
سرپرست مجتمع فولاد صنعت بناب همچنین 

از افزایش صادرات نســبت به ســال قبل خبر 
داد و افــزود: محصولات تولیــدی این مجتمع 
در حوزه فولادسازی و نورد در بازارهای داخلی 
و خارجی از اعتبار ویژه ای برخوردار اســت. در 
همین راســتا در ســال 98 افزایش 16 برابری 
صادرات را داشــتیم که در کل کشور بالاترین 
میزان افزایــش صادرات در بین شــرکت های 
فولادی اســت؛ ضمن اینکه برای ســال 99 نیز 
در زمینه صادرات فعال تر خواهیم شد. بر اساس 
این گزارش در حال حاضر 1200 نفر به صورت 
مستقیم در این مجتمع مشغول به کار هستند. 
همچنین در راستای سلامتی و ارتقاء دانش  فنی 
و جایگاه شغلی همکاران برنامه های متعددی در 

دست اجراست.
این گزارش حاکی اســت؛ همزمان با مشکلات 
ایجاد شده در کشور با شیوع بیماری کرونا تمام 
امکانات و تمهیدات لازم برای حفظ ســلامتی 
و بهداشــت کارکنان اعم از تســت )استفاده از 
ترنومتر( و پایش سلامتی و ارائه گواهی سلامت، 
تهیه و ارائه ماسک، دستکش، ضدعفونی  کننده ها، 
اصلاح روند تغذیه، ســرویس های حمل ونقل و 

اطلاع  رسانی و آگاه سازی لازم انجام می شود.
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گفت:  اصفهــان  ذوب آهن  مدیرعامــل 
را  تولیــد فولاد  فرآیندهای  ذوب آهــن 
بومی ســازی کرده و اکنون قادر به ساخت 
ایستگاه  و  کک ســازی  باتری  کوره بلند، 

ریخته گری است.
مهندس منصور یــزدی زاده در بازدید جمعی از 
اقتصاددانان، استادان دانشگاه های علامه و تهران 
از ذوب آهن برای بررسی چالش های این صنعت 
افزود: ذوب آهن به  تدریج شــرایط مطلوبی پیدا 
کرده و آماده اوج گیری است، اما مشکلات فعلی 
آن از بیرون ســازمان تحمیل  شــده است. وی 
گفت: ذوب آهن تنها شــرکت در ایران است که 
به روش کوره بلند محصولات فولادی را به روش 
معمول در دنیا تولید می کند و به همین دلیل به 
 جای استفاده از گاز و بهره مندی از یارانه انرژی 

آن از زغالسنگ استفاده می کند.
مهندس یزدی زاده ادامــه  داد: اما فولادمبارکه و 
فولاد خوزستان به روش احیاء مستقیم و با گاز 
طبیعی کار می کننــد و به همین دلیل با یارانه 
انرژی شــرایط بهتری از ذوب آهــن دارند. وی 
افزود: ذوب آهن از زغال به  عنوان انرژی استفاده 
می کند و تنها شرکتی اســت که از سنگ آهن 

مرغوب ترین فولاد یعنی ریل تولید می کند.

مهندس یــزدی زاده دربــاره محصولات جدید 
این شــرکت نیز گفت: انواع ریل بین شــهری و 
داخل شــهری را در دســت تولید داریم. تولید 
آزمایشــی ریل معدن را آغاز کــرده و ورق های 
ســازه فولادی نیز به  تازگی تولید شــده است. 
وی درباره تاثیر ویروس کرونا بر بازار محصولات 
فولادی گفت: شــیوع ویروس کرونا تاثیر اندکی 
روی قیمت مواداولیه و سایر محصولات صنعتی 
در دنیا گذاشــت، اما پیش بینی می شود که نرخ 
محصــولات فــولادی به جایگاه گذشــته خود 

بازگردد.
مهندس یزدی زاده با اشــاره بــه افزایش تولید 
فولاد در کشور گفت: در سالجاری نسبت به سال 
گذشته همه زیرمجموعه های تولید محصولات 
فولادی افزایش تولید را تجربه کرده اند؛ به  طوری 
 که تولید کنسانتره سنگ آهن به ۴9 میلیون تن، 
گندله ۴2 میلیون تن، آهن اسفنجی 29 میلیون 
تن، فولاد خام 26 میلیون تن، محصولات تخت 
12میلیون تن و محصولات ســاختمانی به 10 

میلیون تن افزایش  یافته است.
وی تصریح  کرد: هر چند روند تولید محصولات 
افزایشی بوده، اما از ظرفیت تولید کشور فاصله 
دارد. در همین راســتا برای فولاد خام بین 32 

تا 36 میلیون تن ظرفیت سازی شده است. وی 
همچنین به کاهش مصرف داخلی فولاد اشــاره 
کــرد و گفت: طــی 8 ماه ســال 96 تقریبا 11 
میلیون تن مصرف فولاد کشور بوده که این نرخ 
در 8 ماه سال 97 به 10/86 میلیون تن رسیده 

و در سالجاری نیز روند آن کاهشی بوده است. 
مهندس یــزد ی  زاده از کاهش تولید مســکن، 
خودرو و فعالیت های عمرانی به  عنوان مهمترین 
دلایل کاهش مصرف فولاد در داخل کشــور یاد 
کرد و گفــت: با کاهش مصرف و افزایش تولید؛ 
صادرات افزایش می یابد. وی ادامه داد: پیش بینی 
می شود که نرخ صادرات در سالجاری نسبت به 

سال 96 بیش از 30 درصد باشد. 
حجت الــه میرزایی معاون اقتصادی وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی نیز به  عنوان میهمان اصلی 
این مراسم گفت: ذوب آهن گستره بزرگی دارد و 
از استان های کرمان، گلستان، مازندران و سمنان 
مواداولیه تهیه می کند. وی خاطرنشــان کرد : 8 
معدن بزرگ در کرمان و معادن البرزشــرقی و 
البرزمرکزی نیز محصولات خود را به ذوب آهن 

می فرستند.
میرزایــی در ادامــه افزود: گســتره جغرافیایی 
تامین نیروی  انسانی و نهاده های تولید ذوب آهن 
وسیع است؛ به  طوری  که این شرکت سنگ آهن 
موردنیاز خود را از بافق و خراسان جنوبی و آب و 
نیروی انسانی خود را هم از استان های چهارمحال 
بختیــاری و اصفهان تامین می کند. وی به روند 
خصوصی ســازی ذوب آهن اشــاره کرد و گفت: 
خصوصی ســازی ناتمام این شرکت مشکلاتی را 
برای آن ایجاد کرد؛ به  طــوری که ذوب آهن با 
آغاز سیاست های خصوصی سازی بخش زیادی 
از فعالیت های خود را برون سپاری و شرکت های 

جانبی وابسته تاسیس کرد.
میرزایی افزود: این شرکت میزان نیروی  انسانی 
خود را از 17 هزار نفر به حدود 9 هزار نفر رساند 
و بقیه را در قالب شــرکت های پیمانکار به کار 
گرفته بود. به گفتــه وی در حال حاضر دوباره 
تعداد نیروی انســانی ذوب آهن به 13 هزار نفر 
رسیده تا مســائل مالی هم به مشکلات تامین 

نهاده این شرکت اضافه شود.

روند تولید و عرضه محصولات فولادی تشریح شد؛

رشد صادرات ذوب آهن با کاهش فروش داخلی
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اعلام  کرد:  ایمیدرو  سازمان  قائم    مقام 
ســازمان توسعه ونوســازی معادن و 
صنایع  معدنی ایران 35 تفاهمنامه طی 
یک  سال گذشــته با دیگر سازمان  ها 
به امضاء رســانده که از این تعداد 15 
تفاهمنامه به قرارداد تبدیل شده است.

به گزارش روابط  عمومــی ایمیدرو؛ عباس 
تفاهمنامه ها  نعیمی در جلســه »پایــش 
و قراردادهــای مرتبــط ایــن ســازمان و 
شــرکت های تحت پوشــش« گفت: طی 
دی  ماه ســال گذشــته تا پایــان بهمن  ماه 
ســالجاری ۴0 قرارداد ذیل 1۵ قرارداد به 
امضاء رسیده است؛ تنظیم و همکاری  های 
بین این ســازمان و طرف  های قرارداد آغاز 

شده است.

پایش اقدامات معاونت  ها، مدیریت  ها 
و شرکت  های تابعه ایمیدرو

وی عنوان  کرد: در این زمینه به طور منظم 

اقدامات شــرکت تهیه و تولید موادمعدنی 
ایران، مرکز تحقیقات و فرآوری موادمعدنی 
ایران، معاونت هــای معدن و صنایع معدنی 
و برنامه ریــزی و توانمندســازی ســازمان 
ایمیدرو و مدیریت های تحت پوشش آنها و 
همچنین دفتر مرکزی حراست این سازمان 

در تفاهمنامه ها مورد پایش قرار می گیرد.

دانشگاه ها و تامین مالی احداث
 جاده سنگان- تربت

ایــن عضــو هیات  عامل ســازمان ایمیدرو 
با اشــاره به تفاهمنامه  های برجســته این 
سازمان با سایر سازمان ها و دستگاه ها گفت: 
تفاهمنامه با دانشــگاه ها و مراکز علمی با 
محوریت حمایت از ایده های ارزش آفرین و 
پیگیری اهداف »بومی سازی« و تفاهمنامه 
تامین مالی احداث باند دوم جاده سنگان– 
تربت حیدریــه از مهمتریــن برنامه هــای 

همکاری ما با سایر سازمان هاست.

تفاهمنامه با شرکت پتروشیمی
نعیمی تفاهمنامه بین ایمیدرو و شــرکت 
صنایع پتروشیمی را از دیگر همکاری  های 
مهم دوجانبه این ســازمان خواند و گفت: 
در ایــن خصــوص جــذب ســرمایه گذار 
صنایع پتروشــیمی پس از انتخاب مشاور 
مطالعات فنی و اقتصادی و تامین خوراک 
و ســرمایه گذاری در منطقه ویژه پارسیان 

تصمیم هایی اتخاذ شده است.
قائم  مقام سازمان ایمیدرو با اشاره به دیگر 
تفاهمنامه  ها اظهارداشت: تفاهمنامه  های 
انتقــال آب دریای عمان به اســتان های 
شرق کشــور و ایجاد بازارچه سنگ های 
قیمتی و نیمه قیمتــی اصفهان در حال 
پیگیــری اســت. وی افــزود: در زمینه 
ایجاد بازارچه طی جلسه های مختلف در 
اصفهان محل و تعداد غرفه ها مدل های 
واگــذاری غرفه ها از ســوی شــهرداری 

اصفهان بررسی شده است.

نعیمی قائم  مقام سازمان ایمیدرو اعلام کرد:

 انعقاد 3۵ تفاهم نامه توسط ایمیدرو 
طی یک سال گذشته

15 تفاهمنامه به قرارداد تبدیل شد
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دکتر سعدمحمدی مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران اعلام کرد:

 شرایط مطلوب سهام مس
 در بازار سرمایه

شرکت مس پیشتاز در تحقق برنامه های تولید

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران 
گفت: شــرکت مس تا پایــان بهمن ماه 98 
اکتشاف  تولید، فروش،  موفق شد در حوزه 
و توسعه فراتر از برنامه عمل کند و با فروش 
بیش از 20 هزار میلیــارد تومان از آخرین 

تعدیل اعلام  شده برای سال 98 فراتر رود.
دکتر ســعدمحمدی با بیان اینکه در ســالجاری 
تلاش شد تا پروژه ها با سرعت بیشتری پیشرفت 
داشته باشــد، گفت: در سالجاری بیش از 3۵00 
میلیارد تومان طرح توســعه ای به اتمام رســیده 
اســت؛ از جملــه طــرح افزایــش ظرفیت ذوب 
خاتون آبــاد از 80 هزار تن بــه 120 هزار تن که 
نتیجه آن رســیدن ظرفیت ذوب کشور به ۴00 
هــزار تن مس آنــدی برای اولین بار در کشــور 
شــد.وی در ادامه افزود: همچنین طی سالجاری 
واحد تولید اسیدســولفوریک سرچشمه با اهداف 

کاملا محیط  زیســتی راه اندازی و افتتاح شــد و 
واحــد تولید اسیدســولفوریک خاتون آباد نیز در 
مراحل پایانی قرار دارد و تا پایان سال بهره برداری 

خواهد شد.
بــه گفتــه دکتر ســعدمحمدی طــرح کارخانه 
اکســیژن و انبار کنســانتره و طرح ذخیره سازی 
اسیدســولفوریک در بندرعباس نیز آماده افتتاح 
اســت.مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران با 
بیان اینکه شرکت مس در ســال رونق تولید در 
کنار تولید حداکثری از اجرای طرح های توسعه ای 
غافل نشــد، گفت: برنامه ما در سال 99 افزایش 
تولید اســت؛ برای این منظور طرح کارخانه 1۵0 
هــزار تنی کنســانتره درآلو رونــد خوبی را طی 
می کند و کارخانه 1۵0 هزار تنی کنسانتره دره  زار 

نیز در حال اجراست.
وی با بیان اینکه در فاز ســه تغلیظ ســونگون با 

ظرفیت 1۵0 هزار تن کنســانتره تا پایان تیرماه 
ســال 99 ســه میلیــون مترمکعب تســطیح و 
خاکبرداری عملیاتی خواهد شــد، اظهارداشــت: 
همچنیــن طرح هــای جدیــد بــرای احــداث 
کارخانه های کنسانتره فاز 2 میدوک در شهربابک، 
فاز ســه سرچشــمه و راه اندازی کارخانه فرآوری 
سرباره ها در سرچشمه در دستور کار قرار دارد تا 
حجم قابل توجهی از ســرباره هایی که دپو شده به  

عنوان خوراک برای تولید استفاده شود.
دکتر سعدمحمدی ادامه داد: همچنین طرح های 
تکمیــل چرخه تولید در مجتمع مس ســونگون 
در حال طی کردن مراحــل پایانی برای انتخاب 
پیمانکار و ورود به فاز اجرایی است.وی در ادامه با 
بیان اینکه شرکت ملی صنایع مس ایران از تمام 
جوانب در حال طی کردن مســیر خوبی اســت، 
گفت: این شــرکت تاکنون موفق شده است بیش 
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از 20 هزار میلیــارد تومان فروش را به ثبت 
برساند. در آخرین پیش بینی که اعلام کردیم؛ 
هدف گــذاری ما در حــدود 19 هزار و 700 
میلیارد تومان بوده است.عملکرد ما تاکنون از 
تمام تعدیل هایی که اعلام کردیم؛ فراتر رفته 

و ماه پایانی سال را نیز داریم.
دکتر ســعدمحمدی گفــت: در بخش تولید 
خــوب عمل کردیم و بــرای اولین بار حجم 
فروش ما از تولید فراتر رفته اســت و انتظار 
داریم گزارش پایان دوره ما رکوردهای خوبی 

را ارائه دهد.

شرایط مس خوب است
مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در 
خصوص روند رشــد ارزش ســهام نیز گفت: 
خوشبختانه شرایط سهام مس خوب است و 
ارزش بازار ما از 30 هــزار میلیارد تومان به 
بیش از 70 هزار میلیارد تومان افزایش داشته 
و بازدهی خوبی نصیب سهامداران شده است 
و با توجه به برنامه های عملیاتی که در دست 
اجرا داریم؛ شــرایط ملــی صنایع مس بهتر 
نیز خواهد شــد.وی در خصوص نوســانات 
قیمت سهام متاثر از نوسانات قیمت مس در 
بازارهای جهانی در اثر شــیوع کرونا ویروس 
گفت: طبعا قیمت مس در محدوده های فعلی 
نخواهد ماند و با عادی شدن شرایط؛ افزایش 
تقاضا و رشد قیمت مس را شاهد خواهیم بود.

دکتر ســعدمحمدی بیان کرد: گاهی اوقات 
ســهامداران نیز متاثر از نوسانات قیمت مس 
حساسیت هایی را نشان می دهند، اما وضعیت 
ملی مس خوب اســت و مــا نگرانی خاصی 
از شــرایط و عملکرد شــرکت نداریم و برای 
پیشــبرد اهداف تعریف  شده گام برمی داریم.

وی ادامه داد: در حال بودجه ریزی برای سال 
مالی 99 هستیم و شرایط مناسب است. چه 
به لحاظ اکتشــاف، تولید، فــروش و اجرای 
طرح هــای توســعه ای حتــی در برنامه های 
ورزشــی و احداث ورزشــگاه نیز در شرایط 
خوبی هســتیم.دکتر ســعدمحمدی گفت: 
در تلاشیم برای ســال آتی همه رکوردهای 
سالجاری را در همه زمینه ها از جمله تولید، 

اکتشاف و فروش ارتقاء دهیم. 

»فملی« در آستانه ثبت فروش
 20 هزار میلیارد تومانی در سال

مدیرعامل شــرکت ملی صنایــع مس ایران 
همچنین گفت: این شرکت در دی ماه موفق 
به فــروش 2722 میلیارد تومــان محصول 
شــد که با ایــن میــزان فــروش از ابتدای 
ســالجاری تاکنون فروش بیــش از 18 هزار 
میلیارد تومانی را به ثبت رسانده است.دکتر 
ســعدمحمدی تصریح  کرد: ثبــت این میزان 
فروش در شــرایطی که از یکسو شاهد شدت 
یافتن تحریم ها و از سوی دیگر شاهد کاهش 
۴00 دلاری قیمــت جهانی مس نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته بودیم؛ کار دشواری 
بــود که با یک برنامه ریــزی قوی در صنعت 
مس محقق شد.وی با اشاره به رشد 6 برابری 
فروش شــرکت مس در دی ماه 98 نسبت به 
مدت مشابه سال قبل افزود: همچنین مقایسه 
فروش 10 ماهه ســالجاری شــرکت مس با 
مدت مشابه سال قبل نشاندهنده رشد 163 

درصدی است.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران با 
تاکید بر اینکه در سالجاری برای اولین بار در 
تاریخ صنعت مس کشور شاهد پیشی گرفتن 
فروش محصولات شرکت مس از میزان تولید 
هســتیم، گفت: این موضوع نشاندهنده این 
اســت که شرکت مس از نظر فروش مشکلی 
نــدارد و می توان مازاد نیاز داخل را حتی در 
شــرایط ســخت تحریم  ها به فروش برساند. 
بنابرایــن باید هــر چه ســریع تر و مطابق با 
الگوی افزایش تقاضای جهانی تا ۴ سال آینده 

فرصت های تولیدی خود را افزایش دهد.
وی گفت: مجموع فروش شرکت ملی صنایع 
مس ایران تا پایان بهمن ماه سالجاری به 20 
هزار و 182 میلیارد تومان رسید که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته رشد 1۴۵ درصدی 
فروش داشــته است. وی با بیان اینکه فروش 
بهمن ماه شرکت مس حدود 1871 میلیارد 
تومان بوده اســت؛ دربــاره تحقق برنامه های 
تولیدی شــرکت مــس در 11 ماهه منتهی 

به بهمن 98 گفت: شــرکت ملی صنایع مس 
ایران طی این بــازه زمانی 22۴ هزار و 333 
تن کاتد مس تولید کرده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته در حدود هزار تن بیشتر 
تولید کرده است.دکتر سعدمحمدی در ادامه 
افزود: همچنین طی این بازه زمانی شــرکت 
مس 27۴ هزار و 2۵0 تن آند تولید کرده که 
با این میزان تولید برنامه 11 ماهه امسال را با 
رشد 2 درصدی محقق کرده است. وی ادامه 
داد: علاوه بر این تا پایان بهمن ماه سالجاری 
تولید کارخانه ذوب مجتمع مس سرچشــمه 
218 هزار و 63۴ تن بوده که نسبت به برنامه 
197 هزار و ۴3۴ تنی رشــد 11 درصدی و 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 19 
درصدی داشته اســت.دکتر سعدمحمدی با 
اشــاره به اینکه تا پایان بهمن  ماه 98 تولید 
کاتد پالایشگاه مجتمع مس سرچشمه 1۴8 
هزار و ۴98 تن بوده که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته رشد 7 درصدی داشته است.

شرکت مس پیشتاز 
در تحقق برنامه های تولید

به گفته مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس 
ایران طــی 11 ماهه ســالجاری در مجموع 
۴9 میلیون و ۴2۴ هزار تن ســنگ سولفور 
برداشت شــده که 3 درصد از برنامه در نظر 
گرفته شــده برای برداشت ســنگ سولفور 
جلوتر اســت.دکتر ســعدمحمدی همچنین 
گفت: تولید کنســانتره مس نیز در این مدت 
رشــد قابل توجهی داشته است؛ به  طوری  که 
طی این مدت شــرکت مس 1 میلیون و 93 
هزار تن کنسانتره مس تولید کرده است که 
نسبت به برنامه تعریف  شده 1 میلیون و ۵7 
هزار تنی؛ رشــد 3 درصدی نشــان می دهد.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در 
پایان به میزان تولید مــس محتوی معدنی 
این شرکت اشــاره کرد و گفت: در 11 ماهه 
ابتدایی امســال این شرکت در مجموع 273 
هزار و 719 تن مــس محتوی معدنی تولید 
کرده که در مقایسه با برنامه 26۵ هزار و ۴۴2 

تنی؛ رشد 3 درصدی داشته است.

شرکت مس 
از نظر فروش 
مشکلی ندارد 

و می توان 
مازاد نیاز داخل 

را حتی در 
شرایط سخت 

تحریم  ها به 
فروش برساند. 

بنابراین باید هر 
چه سریع تر و 

مطابق با الگوی 
افزایش تقاضای 
جهانی تا ۴ سال 
آینده فرصت های 

تولیدی خود را 
افزایش دهد
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دکتر رضا رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت بر اهمیت صنعت فولاد در 
توسعه اقتصادی کشور و صادرات تأکید کرد.

صنعت فولاد کشور تا به امروز توانسته در شرایط تحریم؛ گام های اساسی در زمینه 
ارتقاء سطح تولید و صادرات بردارد. شاید علت اصلی اینکه دشمن نام صنعت فولاد 
و تولیدکنندگان بزرگ فولادی کشور را در فهرست تحریم ها قرار داده است؛ همین 
قابلیت بســیار زیاد تولید و ارزآوری برای کشور باشد. طی سال های گذشته ایران با 
برنامه ریزی دقیق و فشرده در راستای تولید و صادرات انواع محصولات فولادی گام 
برداشته و شرایط را به  گونه ای پیش برده است که اکنون توانسته از رتبه های بسیار 
مناسب جهانی برخوردار باشد.طبق آمارهای رسمی سازمان توسعه ونوسازی معادن 

و صنایع معدنی ایران تولید فولاد کشــور به بیش از دو میلیون تن در 
ماه رســیده و بر این اســاس می توان پیش بینی کرد امسال 

رقم تولید به هدف گذاری تعیین  شــده از سوی وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت یعنی 27 تا 28 میلیون 

تن در سال برسد. ضمن  اینکه در کنار آن انتظار 
داریم تولید فولاد نسبت به سال های گذشته 

رشد 7 تا 10 درصدی داشته باشد.
نکته حائز اهمیت آن اســت که در نیمه 
اول امســال بنگاه های بزرگ فولادی 6 تا 
7 درصد رشد داشته اند و آمارهای مرتبط 
با تولید آنها نیز موجود اســت. در حالت 
کلی نیز وضعیت تولید رو به  رشــد است 

و ما طی چند ماه آینده بیش از ۵ میلیون 
تن ظرفیت جدید فــولادی به بهره برداری 

خواهیم رســاند که بر اســاس آن امیدواریم 
ظرفیــت تولید فولاد نیز بــه میزان قابل توجهی 

افزایش یابد. در کنار تولید و صادرات انواع محصولات 
فولادی؛ ســازمان توسعه ونوسازی معادن و صنایع معدنی 

)ایمیدرو( و مجتمع صنعتــی فولادمبارکه علاوه بر اینکه تأمین 
حداکثری بازار داخل و واحدهای مصرف کننده داخلی را رســالتی برای خود قلمداد 
می کنند؛ برنامه ریزی های بســیار خوبی انجام داده اند تا بتوانند به هر میزانی که در 
توانشان است، محصولات فولادی موردنیاز بازار را تأمین کنند. این در حالی است که 
امســال در شرایطی که تحریم ها سخت تر شده است؛ تولید در این مجتمع صنعتی 
به  شدت افزایش یافته که این خود نوید بسیار امیدبخشی برای صنایع پایین دستی 
کشور اســت. نکته درخور توجه در این میان آن اســت که به  موازات رشد و رونق 
تولید در مجتمع صنعتی فولادمبارکه؛ این تولیدکننده صاحب نام ایرانی تلاش کرده 
بسیاری از محصولاتی را که تاکنون در کشور تولید نمی شده اند، تولید کند و کشور 
را از وابستگی به خارج از کشور رها سازد. مجتمع صنعتی فولادمبارکه اکنون گام در 
راه تولید محصولاتی نهاده که موردنیاز صنایعی همچون نفت وگاز و خودرو است که 
این خود موفقیتی بزرگ برای صنعت فولاد کشــور به شمار می آید؛ چراکه علاوه  بر 

رونق تولید و صادرات، از صرف هزینه های ارزی جلوگیری و بسیاری از نیازهای کشور 
نیز در داخل رفع شده است. آنچه در این میان نباید از نظر دور داشت؛ حمایت های 
فولادمبارکه در بهره برداری و تداوم تولید شــرکت های زیرمجموعه خود است. این 
مجتمع صنعتی به گواه آمارها تأمین حداکثری بازار داخل را رسالت خود می داند و 
در این زمینه برنامه ریزی ها و سیاستگذاری های کارشناسی  شده و هوشمندانه ای را 
در حوزه تأمین و تولید زنجیره فولاد صورت داده است؛ به  نحوی  که اکنون به  جرات 
می توان گفت فولادمبارکه در مســیر رونق تولید و افزایش صادرات گام های مثبتی 
برداشته و طرح های توسعه مهمی را بر اساس زنجیره تأمین خود اجرایی کرده است. 
نکته مهم دیگری که باید به آن اشــاره کرد؛ این است که مجتمع به  موازات نگاه به 
بازارهــای هدف صادراتی خود تلاش می کنــد تا با تکمیل حلقه های 
زنجیره تولید؛ راه را برای ارزآوری بیشتر برای کشور باز کند. 
افزون بر این به تأمین بازار داخلی نیز توجه بســیاری 
داشــته و اکنون بررسی  آمار و ارقام مستند موجود 
نشان می دهد بیشــتر محصولاتی که در گروه 
فولادمبارکه و به  طورکلی در زیرمجموعه های 
ایمیدرو در حال تولید اســت؛ پیش از این 
از محل واردات تأمین می شــده و ارزبری 
بسیاری برای کشور به دنبال داشته است، 
اما اکنون این چرخه کاملا برعکس شده 
اســت. یعنی علاوه  بر رونق روند ارزآوری 
در این مجتمع صنعتی؛ چرخه ارزبری نیز 
متوقف شده و مجموع شرایط کاملا به نفع 

اقتصاد و صنعت کشور است.
پیش از این کشــور برای تأمین بســیاری از 
ورق های خاص موردنیاز خود به واردات وابستگی 
داشــته، اما اکنون شــرکت فولادمبارکــه با اجرای 
طرح هایی همچون خط نورد گرم شــماره 2 نشــان داده 
اســت که تأمین حداکثری بازار داخل و واحدهای مصرف کننده 
داخلی را رســالت خود می داند و از این  رو برنامه ریزی های خوبی در این خصوص 
انجام داده اســت که بر مبنای آن تولید محصولات موردنیاز داخل را تا بیشترین 
مقدار ممکن در دســتور کار قرار دهد.در این میان وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نیز به   منظور حمایت از تولید داخلی از اجرای چنین پروژه هایی استقبال می کند و 
تلاش دارد تا از تولید داخل و اقدامات تولیدکنندگان به طور کامل حمایت کند. به 
همین دلیل به نظر می رسد احداث خط نورد گرم شماره 2 فولادمبارکه به  عنوان 
یــک پروژه مهم باید زیر چتر حمایتی قرار گیرد؛ همانطور که هم اکنون شــرکت 
ایمیدرو و فولادمبارکه پیگیر مراحل انجام این پروژه هســتند. تردیدی نیست که 
اجــرای پروژه خط نورد گرم شــماره 2 در فولادمبارکه می تواند بخش عمده ای از 
نیاز صنعت خودرو کشــور به ورق خودرو را برآورده سازد و با پشتیبانی فنی ویژه 

فولادمبارکه این طرح رو به پیشرفت است. 

تاکید وزیر صنعت، معدن و تجارت بر اهمیت صنعت فولاد:

 طرح های توسعه فـولادمبارکه
 بايد زير چتر حمايتی قرار گيرد
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فولادمبارکــه در عملکــرد 11 ماهــه از 
پیش بینی ها فراتر رفته و با وجود افزایش 
هزینه ها در این دوره؛ بازدهی مناســبی 
برای سهامداران داشــت. راهبرد شرکت 
فولادمبارکه در ضــرورت تامین حداکثر 
نیاز بازار داخلــی از طریق افزایش تولید 
و اولویت دهی بازار داخلی موجب شــد تا 
این شرکت طی 11 ماه منتهی به بهمن 98 
با حدود 37 هزار میلیــارد تومان فروش 
محصولات خود سال پرباری را تجربه کند. 
بر این اســاس طی دوره 11 ماهه سالجاری 
میزان فروش شرکت فولادمبارکه در بازار 
داخل از رشد 70 درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته برخوردار بود.
بر اساس آمارهای موجود؛ فولادمبارکه طی 11 
ماه منتهی به بهمن  سال 97 در مجموع حدود 
2۵ هــزار میلیارد تومان درآمد حاصل از فروش 
داشــت. با نگاهی به وضعیت بنیادی شــرکت 
فولادمبارکه در سال 98؛ مشخص می شود این 
شرکت طی مدت یاد شده در مجموع ۵ میلیون 
و 7۵0 هــزار تن از محصولات خــود را در بازار 
داخل به فروش رســاند که از این عدد بیشترین 
میزان فروش از لحاظ ارزش متعلق به محصولات 
گرم است. میزان عرضه محصولات گرم شرکت 
فولادمبارکه طی 11 ماه سالجاری به ۵ درصد و 
در کل محصولات این شرکت به 8 درصد رسیده 
است. بر اساس آمار و ارقام در مجموع 81 درصد 
از فــروش محصولات شــرکت فولادمبارکه در 
بازار داخل صورت گرفته و مابقی وارد بازارهای 
هدف صادراتی شده اســت. این در حالی است 
که شرکت طی شــش  ماهه دوم سال با افزایش 
هزینه های تامین مواداولیه مواجه شده است، اما 
توانسته از برنامه جلوتر باشد. پیش بینی می شود 

میزان فروش محص ولات فولادمبارکه تا پایان 
سال 98 به ۴0 هزار میلیارد تومان برسد؛ این در 
حالی اســت که این میزان در مدت مشابه سال 

گذشته 27 هزار میلیارد تومان بود.

فولادمبارکه به دنبال »خرید بزرگ معدنی«
شرکت فولادمبارکه به عنوان یکی از بزرگ ترین 
شرکت های فولادســاز کشور که در صدر تولید 
آهن اسفنجی در دنیا قرار دارد؛ این روزها با کمبود 
مواداولیه و ســنگ آهن روبه رو است. این واحد 
فولادی سالانه به 7/۵ میلیون تن سنگ آهن نیاز 
دارد، اما به دلیل کمبود سنگ آهن در سالجاری 
1۵درصــد از میزان تولید خــود را کاهش داده 
است. این در حالی است که سنگ آهن کشور به 
صورت خام و فرآوری  نشده صادر می شود که اگر 
همین میزان صادرات به واحدهای فولادســازی 
داخل کشور داده شود؛ مشــکلات این واحدها 
حل می شود. این شــرکت در شرایط تحریمی 
برای ســه سال الکترود موردنیاز را تامین کرده، 
اما از نبود مواداولیه داخلی )سنگ آهن( به شدت 
در رنج است و کسی نیست به این پرسش پاسخ 
دهد که فولادمبارکه باید از کجا مواداولیه خود 

را تامین کند؟
به گفته مدیران ارشد فولادمبارکه  این شرکت 
که ذخیره مواداولیه خود را مصرف کرده است؛ 
در سال آینده به دلیل کمبود مواداولیه با کاهش 
تولید مواجه می شود. بر این اساس فولادمبارکه 
بــرای برون رفــت از بزرگ تریــن چالش خود 
یعنی تامین ســنگ آهن موردنیاز خود درصدد 
است تا ســهام و مالکیت کامل شرکت فرآوری 
اپال  کانی  پارس وابسته به شرکت سرمایه گذاری 

پارسیان را خریداری کند.
به گفته حمیدرضا عظیمیان مدیرعامل شرکت 

فولادمبارکــه مذاکــرات متعددی با  شــرکت  
فروشــنده صــورت گرفته اســت و در صورت 
توافق روی قیمت میان طرفین روند نقل وانتقال 
ســهام صورت خواهــد گرفت.  بر این اســاس 
با حمایت ســازمان توسعه ونوســازی معادن و 
صنایع معدنــی ایــران ســهام و مالکیت کامل 
شرکت فرآوری اپال کانی پارس مالک شرکت های 
به شرکت  فولادســبزوار  و  اپال پارسیان سنگان 

فولاد مبارکه اصفهان واگذار خواهد شد.
به شــرکت  وابســته  اپال کانی پارس  شــرکت 
سرمایه گذاری پارســیان تولیدکننده ۵ میلیون 
تــن گندلــه ســنگ آهن و 2/6 میلیــون تن 
کنســانتره ســنگ  آهن در این منطقه توســط 
از شرکت های  اپال پارسیان سنگان یکی  شرکت 
زیرمجموعه خود اســت و طرح توســعه تولید 
2/6میلیون تن کنســانتره ســنگ آهن در جوار 
کارخانه گندله ســازی در منطقه ســنگان را در 

برنامه خود قرار داده است.
در مجموع طی دو سال آینده این شرکت تولید 
۵ میلیون تن کنسانتره سنگ  آهن را در دستور 
کار خود دارد. شرکت اپال کانی پارس همچنین 
مالــک کارخانه 800 هزار تنی آهن اســفنجی 
در سبزوار اســت که برنامه دارد تا یک میلیون 
تن فولاد در جوار کارخانه آهن اســفنجی تولید 
کند. همچنین شــرکت فرآوری اپال کانی پارس 
بهره بردار معدن ســنگ آهن دولتی سنگان نیز 
با 2 میلیارد تن ذخیره به مدت ۵ ســال است.  
شــرکت فولادمبارکه اصفهان با خرید شــرکت 
اپال کانی پــارس بهره بــردار معــدن و صاحب 
کارخانه گندله سازی جدید به ظرفیت ۵ میلیون 
تن و کارخانه کنسانتره سنگ آهن به ظرفیت ۵ 
میلیون تن و در واقع صاحب بزرگ ترین ذخیره 

معدنی سنگ آهن کشور خواهد شد.

 فـروش 
 ۳۷ هزار ميلياردتومانی
 فـولاد مبارکه
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مهندس ناصر تقی زاده سکاندار چادرملو شد
با رای ســهامداران عمده چادرملو و موافقت 
)ایمیدرو(؛  معادن  توسعه ونوســازی  سازمان 
مهندس ناصر تقی زاده که پیشــتر به عنوان 
معدنی وصنعتی  شــرکت  هیات مدیره  رئیس 
چادرملو منصوب شــده بود، بــا کناره  گیری 
مهندس محمود نوریان مســئولیت مدیریت 

عامل شرکت چادرملو را پذیرفت.
مهنــدس تقــی  زاده مدیرعامــل جدیــد شــرکت 
معدنی وصنعتی چادرملو در جمعی محدود به لحاظ 
رعایت ملاحظات بهداشتی و ایمنی به  دلیل شرایط 
خاص شیوع بیماری کرونا در کشور؛ با حضور دکتر 
غریب پور رئیس هیات عامــل ایمیدرو، مهدی ثقفی 
نماینده هیات مدیره و طالبی نماینده کارکنان شرکت 

چادرملو در دفتر دکتر غریب  پور رسما معرفی شد.
در این جلسه ابتدا دکتر غریب پور با اشاره به حضور 
اثربخش 1۵ ساله مهندس محمود نوریان در سمت 
مدیرعاملی چادرملو گفت: مهندس نوریان از مدیران 
تلاشگر و خدومی بود که در طول حضور در چادرملو 
توســعه قابل  توجهی ایجاد کرد و مدیریتی موفق و 
بی نظیر داشــت. امیدواریم در آینده نیز همچنان از 
خدمات و تجربیات ارزنده ایشــان در حوزه معدن و 

فولاد برخوردار باشیم.
دکتر غریب پور با اشــاره به شرایط کنونی کشور بر 
لزوم برگزاری مراســم تودیع در خور شأن و جایگاه 
ایشان بعد از شرایط اضطراری تاکیدکرد و مهندس 
ناصر تقی زاه را به عنوان یکی از مدیریان باسابقه این 
صنف و صنعت خواند و گفت: مهندس تقی  زاده نیز 
مدیری توانمند با ایده  های توســعه بخش هســتند؛ 
به طوری که هنگام ترک شــرکت معدنی وصنعتی 
گل گهر بالغ بر ۴0 هزار میلیارد تومان طرح توســعه 

در دست اقدام داشتند.
وی افــزود: امیــدوارم تفکر توســعه بخش مهندس 
تقــی زاده همچون گذشــته بــا همراهــی اعضای 
هیات مدیــره و همکاری مدیران و کارکنان چادرملو 
تداوم داشته باشد.مهندس تقی زاده نیز ضمن تقدیر 
از تلاش های بی شــائبه مهندس نوریان در راستای 
رشــد و ارتقا شــرکت چادرملو اظهارامیدواری کرد: 
با همکاری همه نیروهای تلاشگر مجموعه چادرملو 

بتواند ادامه دهنده راه مهندس نوریان باشد.
مهنــدس تقی  زاده همچنین اولویــت کاری خود را 
تلاش در راستای گســترش فعالیت های اکتشافی، 
توســعه ســرمایه گذاری و تامیــن آب عنــوان و 
اظهارامیدواری کرد که همزمان با بهره برداری از فاز 
1 پروژه انتقال آب خلیج  فارس بتوان کلنگ خط دوم 

این طرح نیز به زمین زده شود.

همچنین مهنــدس نوریان در پیامــی کوتاه گفت: 
دوســتان عزیز همکار در شــرکت معدنی وصنعتی 
چادرملو و پیمانکاران محترم اعم از کارگران عزیز تا 
مسئولان در هر رده افتخار داشتم که با شما عزیزان 
همکار بودم و با تلاش همدیگر طی نزدیک 16 سال 
همکاری موفقیت های چشمگیری داشتیم و جایگاه 
شرکت را ارتقا بخشــیدیم. اکنون که سکان هدایت 
شــرکت را مهندس تقی زاده دوست و همکار خوب 
و توانایم به عهده گرفته اســت؛ امیدوارم با مدیریت 
توانمند ایشــان و همکاری تمامی پرســنل شرکت 
همچنان مسیر توســعه با شتاب بیشتر ادامه داشته 

باشد. از همگان درخواست بخشش قصور را دارم.
گفتنی اســت مهندس نوریان از مرداد ماه سال 83 
هدایت شرکت معدنی وصنعتی چادرملو را در حالی 
به دســت گرفت که این شرکت تنها با 3 خط تولید 
در معــدن چادرملو اقدام بــه تولید ۴.۵ میلیون تن 

کنسانتره سنگ آهن می کرد.
وی از بدو ورود با نگرش توسعه بخشی در فعالیت های 
شرکت و با همراهی هیات مدیره و مدیران مجموعه 
علاوه بر احــداث و راه اندازی 2 خــط تولید جدید 
کنســانتره؛ راندمان تولید ۵ خط فرآوری را  از 7.۵ 
میلون تن به 10.۵ میلیون تن افزایش داد. در عین 
حال سنگ بنای مجتمع عظیم صنعتی چادرملو در 

2۵ کیلومتری اردکان یزد نیز گذاشته شد.
با ساخت و راه اندازی کارخانه گندله سازی چادرملو 
از آن پس بخشــی از کنسانتره تولیدی شرکت برای 
تولید 3 میلیــون و ۴00 هزار تن گندله آهن به این 
واحد صنعتی منتقل می شــود. با ترسیم چشم انداز 

روشــن تر برای این واحــد معدنی وصنعتی با هدف 
تکمیل زنجیره تولید فولاد؛ چادرملو با مشارکت در 2 
طرح فولادی اقدام به راه اندازی  واحد آهن  اسفنجی 
و کارخانه شمش فولادی شــرکت آهن وفولاد ارفع 
هر یک بــا ظرفیت 800 هزار تن در ســال و واحد 
تولید آهن  اسفنجی شرکت آهن وفولاد غدیر ایرانیان 
با ظرفیت 800 هزار تن در سال به توسعه طرح های 

خود در مجتمع صنعتی ادامه داد.
در ادامه نیز کارخانه شــمش فــولادی چادرملو با 
ظرفیــت یک میلیون و 300 هــزار تن و واحد احیا 
مستقیم چادرملو با ظرفیت تولید سالانه یک میلیون 
و ۵۵0 هزار تن آهن  اسفنجی ساخت و به بهره برداری 
رسید.مهندس تقی زاده نیز که در اردیبهشت 9۴ بار 
دیگر به عنوان مدیرعامل شــرکت معدنی وصنعتی 
گل گهر منصوب شده بود؛ در بهار 98 با کناره گیری 
از ایــن مســئولیت در آذر مــاه به عنــوان رئیس 
هیات مدیره شرکت معدنی و صنعتی چادرملو فعالیت 

تخصصی خود را ادامه داد.
مهندس تقی زاده پیش از این نیز طی سال های 80 
تا 8۴ به عنوان مدیرعامل شــرکت گل گهر فعالیت 
داشــته و از بنیانگــذاران طرح های توســعه ای فاز 
اول این شرکت نیز بوده اســت. از دیگر سوابق وی 
می توان بــه مدیرعاملی مجتمع فولاد صنعت بناب، 
مجری طرح آلومینای خلیج فارس، مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری مس سرچشمه، مدیرکل صنایع استان 
کرمان، مدیر امور تولید استانداری کرمان، فرماندار 
بم  و سرپرست بنیاد امور مهاجرین جنگ تحمیلی 

استان کرمان اشاره کرد.
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 توليدات 11 ماهه
  فولاد خراسان از مرز 
4/1 ميليون تن گذشت

 بررســی آمارهای منتشره سامانه کدال 
از تولید چهار میلیون و 114 هزار  حاکی 
و 227 تن انواع محصولات مجتمع فولاد 
بهمن  پایان  تا  امسال  ابتدای  از  خراسان 

ماه است.
بر اساس این گزارش؛ طی 11 ماهه امسال یک 
میلیون و 23۵ هزار و 760 تن آهن  اسفنجی و 
یــک میلیون و 33۴ هزار و 713 تن گندله در 
این مجتمع تولید شــد. همچنین در مدت یاد 
شده فولاد خراسان موفق به تولید ۵۵۵ هزار و 
209 تن محصولات سبک ساختمانی داخلی و 

980 هزار و ۵۴۵ تن شمش داخلی شد.
آمار بهمن ماه

بررســی آمارهای منتشره سامانه کدال حاکی 
اســت در بهمن ماه امســال مجتمــع فولاد 
خراســان موفق به تولید 262 هزار و 299 تن 
انواع محصول شد که مشــتمل بر ۵7 هزار و 
110 تن آهن  اســفنجی،116 هزار و 997 تن 
گندله، 39 هزار و 676 تن محصولات ســبک 
ساختمانی داخلی و ۴8 هزار و ۵16 تن شمش 
داخلی بوده اســت. مجموع فــروش 11 ماهه 
فولاد خراسان ۴1386 میلیارد و 391 میلیون 

ریال بوده است.
کاهش ارزبری تولید محصولات فولادی

در همین راستا دکتر کسری غفوری مدیرعامل 
فولادخراســان گفــت: در نتیجــه حرکــت 
بومی ســازی که پس از تحریم هــا در صنعت 
فولاد شــکل گرفته؛ ارزبری تولید فولاد به زیر 
100 دلار به ازای هر تن رســیده اســت. وی 
اشاره ای هم به دستاوردهای دومین جشنواره 
و نمایشــگاه ملی فــولاد ایران کــرد و گفت: 
خوشبختانه استقبال از این نمایشگاه از حیث 
تعداد بازدیدکننده بسیار خوب بود. در روزهای 
برگــزاری نمایشــگاه هر روز قریــب به 200 
شرکت از غرفه فولاد خراسان بازدید داشتند. 
این شرکت ها با همکاران ما در بخش های فنی، 
بهره برداری و خریدوفروش ارتباط برقرار کردند 
و اطلاعات و توانمندی های آنان ثبت شد. فولاد 
خراسان پس از ارزیابی بهترین تأمین کنندگان 
را انتخاب می کند و با آنها قرارداد امضاء خواهد 
کرد. به گفته دکتر غفوری این نمایشگاه بالای 
۵0 اسپانسر داشــت که موفقیت بزرگی است 
و نشــان می دهد تا چه حد ایــن رویداد برای 

شرکت های فولادی اهمیت دارد.

مدیر اجرایی و دبیر شورای هماهنگی طرح احیاء، 
فعال سازی و توسعه معادن کوچک  مقیاس اعلام کرد:

احیاء 143 معدن کوچک 
مقیاس تا پایان بهمن

مدیر اجرایی و دبیر شــورای هماهنگی طرح 
احیاء، فعال ســازی و توســعه معادن کوچک  
مقیاس اعلام کرد: تا پایان بهمن ماه امسال 143 

معدن کوچک مقیاس احیاء شد.
ســیدرضا عظیمی با بیان این مطلب گفت: در قالب 
طرح احیاء، فعال ســازی و توســعه معــان کوچک 
مقیاس تــا پایان بهمن مــاه 1۴83 معدن غیرفعال 
در سراسر کشــور شناسایی شده و برای 881 معدن 
اقدام کلینیکی و راه  حل ارائه شــده است. وی افزود: 
تاکنون 32 معدن به طور کامل فعال شــده و فرصت 

اشتغالزایی مناسبی ایجاد شده است.
ارسال 40 پرونده به صندوق بیمه معدن

مدیر اجرایی و دبیر شــورای هماهنگی طرح احیاء، 
فعال سازی و توسعه معادن کوچک  مقیاس با اشاره به 
نقش صندوق بیمه سرمایه  گذاری فعالیت   های معدنی 
گفت: طی مدت اجرای این طرح بیش از ۴0 پرونده 
برای ارائه به صندوق بیمه سرمایه  گذاری فعالیت  های 
معدنی شامل 67 محدوده و معدن تشکیل شده است.

وی در ادامــه افــزود: بــرای این منظــور کمیته  ای 
تخصصی متشکل از کارشناســان طرح و صندوق با 
بررسی دقیق پرونده ها نســبت به اعطای تسهیلات 
مــورد نیاز متقاضیان در بخش  هــای تجهیز معادن، 
خرید ماشین  آلات و اکتشافات تکمیلی اقدام کرده و 
مجری طرح به طور مستمر روند اعطای تسهیلات و 

مسائل اداری را پیگیری می  کند.
معادن احیاء شده در 20 استان قرار دارند

عظیمی با بیان اینکه معادن احیاء شــده در حدود 20 
استان کشور قرار دارند، گفت: این معادن در استان های 
اصفهان،  مازنــدران، کهکیلویه وبویراحمــد،  فــارس، 
و  آذربایجان غربی، خراســان رضوی، خراسان شــمالی 
همــدان اســت. وی در پایان افزود: بخــش دیگری از 
استان  ها مشتمل بر قزوین، گیلان، ایلام، البرز، بوشهر، 
قم، سیستان وبلوچستان، خراســان جنوبی، هرمزگان، 

کرمان و جنوب کرمان، زنجان و مرکزی است.

میزان صــادرات فولاد خام و محصولات 
فولادی طی 10 ماهه امسال به ترتیب 47 

و 25 درصد افزایش یافت.
جدیدتریــن گزارش انجمــن تولیدکنندگان 
فولاد حاکیســت: میزان صــادرات فولاد خام 
از ابتــدای فروردین تا پایان دی امســال به ۵ 
میلیــون و 821 هزار تن رســید. این رقم در 
مدت مشابه سال گذشــته 3 میلیون و 972 

هزار تن بود.
همچنین در این مدت فولادسازان 2 میلیون 
و 98۴ هزار تــن محصولات فولادی صادر 
کردند، اما رقم صادرات این محصولات طی 
مدت مشابه سال گذشته2 میلیون و 396 

هزار تن بود.
علاوه بر این طی مدت یاد شده میزان صادرات 
آهن اسفنجی، گندله و کنسانتره به ترتیب 76، 

19 و 2 درصد افزایش یافت.
کاهــش واردات 89 درصدی فولاد خام و ۵۵ 

درصدی محصولات
بنابراین گــزارش میــزان واردات محصولات 
فولادی و فولاد خام طی 10 ماهه امســال به 
ترتیب 396 هزار تن و 3 هزار تن بود، اما این 
رقم در مدت مشابه ســال گذشته 881 هزار 
تن محصولات فــولادی و 27 هزار تن فولاد 
خام بود که به ترتیب ۵۵ و 89 درصد کاهش 

نشان می دهد.

آمار 10 ماهه صادرات 98 اعلام شد:

 افزایش صادرات
 47 درصدی فولاد خام 
و ۲۵ درصدی محصولات

واردات فولاد کاهش یافت








